
Újabb, 7,4-es erõsségû föld-
rengés rázta meg Japánt teg-

nap. A hatóságok szökõárriadót
hirdettek, de a fukusimai atom-

erõmûben nem keletkezett továb-
bi kár. Ez volt a legerõsebb utó-
rengés a március 11-i természeti
csapás óta. 2. oldal
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 

VII. évfolyam,
69. (1389.) szám

w
w

w
.m

a
s

z
o

l.
ro

BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1089 ▲
1 amerikai dollár 2,8784 ▲
100 magyar forint 1,5529 ▼

Logóvita Kolozsváron

Bemutatták tegnap az idén elsõ alkalom-
mal meghirdetett Kolozsvár Napok logó-
ját. A kedélyeket borzolja, hogy a kincses
város önkormányzata által szervezett ren-
dezvénysorozat logója kísértetiesen ha-
sonlít a tavaly debütáló Kolozsvári Ma-
gyar Napok vizuális megjelenítésére. 

Sorra elhagyják 
Kadhafit a miniszterei

Az amerikai külügyminiszter elutasította
Kadhafinak Obamához intézett tûzszüneti
kérelmét, és felszólította, hogy hirdessen
tûzszünetet és vonuljon emigrációba. Köz-
ben Máltára szökött az egykori líbiai ener-
giaügyi miniszter, Omar Fathi bin Satván. 

Kultúra 6

Vezércikk 3

Aktuális 3
Nyílt év a Majális utcában

Átláthatóbbá
szeretné tenni
a nyilvánosság
számára az
RMDSZ fõtit-
kárságán zajló
tevékenységet
Kovács Péter.
A fõtitkár
mandátuma
egyik elsõ in-
tézkedéseként
tegnaptól nyílt
évet hirdetett a
kolozsvári Ma-
jális utcai in-
tézményben.

Aktuális 2

Két rossz hír
Az elsõ rossz hír az, hogy a kormányfõ
populista politikussá változott. Emil Boc

ugyanis eddig nem a populista
ígéreteirõl volt híres, ellenke-
zõleg. Az ország 89-es fordu-
lat utáni történelmében a
második Boc-kabinet mert

csak hozzányúlni a nagy
ellátói rendszerekhez és
átszabni az államháztar-
tást jelentõsen leterhelõ

közszférát.Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

Ördögi körben az analfabéták. A munkanélküliek számára szervezett tovább- és átképzõk elvégzéséhez is tudni kell írni és olvasni Fotó: archív

ÚMSZ

„Párizsi látogatásom a bizo-
nyítéka annak, hogy a

Schengen-övezethez való csat-
lakozás körüli nézeteltérés nem
fagyasztotta be a román–francia
kétoldalú kapcsolatokat” – vont
optimista mérleget kétnapos út-
járól Teodor Baconschi külügy-
miniszter. Vendéglátója, Alain
Juppé francia kül- és Európa-
ügyi tárcavezetõ hasonlókép-
pen fogalmazott, szerinte sem
lehet a kétoldalú kapcsolatokat
a schengeni bõvítés körüli né-
zeteltérésre redukálni. 
3. oldal 

Légi Schengen?

S. M. L.

Elemzi a román környezetvé-
delmi tárca az EU Bírósága ál-

tal a romániai környezetszeny-
nyezési adóval kapcsolatosan ho-
zott ítélet nyomán kialakult hely-
zetet – tudtuk meg tegnap Borbély
László minisztertõl. Az európai
bíróság tegnap nyilvánosságra ho-
zott ítélete szerint ellentétes az eu-
rópai uniós joggal az a környezet-
szennyezési adó, amellyel Romá-
niában terhelik a gépjármûveket
elsõ nyilvántartásba vételkor. Ez a
szabályozás ugyanis visszatarthat-
ja a vásárlókat a más tagállamok-
ban vásárolt használt jármûvek
behozatalától és romániai forga-
lomba helyezésétõl – vélte a testü-
let. Folytatása a 3. oldalon 

Nõ az analfabetizmus
Egyre többen maradnak munka és megélhetés nélkül az írástudatlanok közül 

Japánban újra rengett a föld

Japán észak-keleti részének lakói ismét az utcán töltötték az éjszakát

A munkanélküliek jelentõs része azért nem talál munkát, mert sem írni, sem olvasni nem

tud. A hivatalos statisztikák szerint az ország lakosságának három százaléka analfabéta, a

megyei munkaügyi hivatalok tapasztalatai szerint viszont a munkakeresõk jelentõs része,

akár húsz százaléka is ezzel a problémával küzd: egyre többen vannak, akik még a nevüket

sem tudják leírni. Egyelõre nincs intézményes megoldás, mert a munkanélküliek számára

szervezett tovább- és átképzõk elvégzéséhez is tudni kell írni és olvasni. 7. oldal 

Regisztrációs adó

– jogi gubancok
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Röviden

Bãsescu–Orbán kontra RMDSZ?

„Traian Bãsescu román államfõ és Orbán
Viktor magyar miniszterelnök megállapo-
dott a romániai magyarság megosztásáról
és az RMDSZ kiejtésérõl a parlamentbõl”
– jelentette ki tegnapi sajtótájékoztatóján
Titus Corlãþean, a Szociáldemokrata Párt
(PSD) alelnöke, a szenátus külügyi bizott-
ságának elnöke. A politikus szerint a Fi-
desz egy újabb magyar párt megalapítását
finanszírozza, hogy ezáltal megossza a ro-
mániai magyarság szavazatait, és ennek
nyomán egyetlen magyar alakulat se jusson
be a román törvényhozásba. 

Meghalt Victor Surdu

Hasnyálmirigyrákban hunyt el tegnap a fõ-
városi Pantilimon kórházban Victor Surdu
szociáldemokrata képviselõ. A 64 éves
Neamþ megyei ellenzéki honatyánál egy
évvel ezelõtt fedezték fel a halálos betegsé-
get, Olaszországban mûtéten esett át, de a
kórt nem tudták visszaszorítani. Az agrár-
mérnöki végzettségû politikus ismertsége
1999-ben nagyot ugrott, amikor feleségül
vette Angela Similea román énekesnõt.

Moldován József Dániában

A közigazgatás gyorsabbá, hatékonyabbá
tétele, költségeinek csökkentése minden ál-
lampolgár közös érdeke – ennek a folya-
matnak az elõsegítésére az Európai Unió
az elektronikus kormányzati rendszerek ki-
építésére ösztönzi az államokat. A dán kor-
mány által Aarhusban megszervezett, ma
befejezõdõ háromnapos e-kormányzati
konferencián Romániát Moldován József,
a Távközlési és Információs Társadalom
Minisztériumának államtitkára képviseli. 

Assange újabb reménye

Elfogadta Julian Assange (képünkön) felleb-
bezését Howard Riddle brit kerületi bíró,
és a svédországi kiadatásról szóló másod-
fokú tárgyalást július 12-re tûzte ki. A
WikiLeaks alapítója jelenleg óvadék ellené-

ben szabadlábon tartózkodik, de nem
hagyhatja el Nagy-Britanniát. Amennyi-
ben kiadnák Svédországnak, akkor az a ve-
szély fenyegetné, hogy tovább szállítják az
Egyesült Államokba, itt pedig akár halálos
ítélet is várhat rá.

Kikötött a Jurij Gagarin

Sikeresen kikötött automatikus üzemmód-
ban tegnap hajnalban a Nemzetközi Ûrál-
lomáson a Jurij Gagarin nevét viselõ Szo-
juz TMA-21 ûrhajó. Az ûrhajó kedd haj-
nalban indult Bajkonurból.

Palesztin asszonyok õrizetben

Száznál több nõt vettek õrizetbe izraeli ka-
tonák a tegnapra virradó éjjel egy palesztin
településen a ciszjordániai Náblusz városa
közelében annak a nyomozásnak a kereté-
ben, amely egy zsidó telepescsalád tagjai-
nak meggyilkolása ügyében indult. Ugyan-
csak tegnap két embert megsebesített egy
Izrael déli részén becsapódott lövedék, fel-
tehetõen a Gázai övezetbõl lotték ki.

Holttestekre bukkantak Mexikóban

Ötvenkilenc holttestre bukkantak több ve-
remben egy birtokon az észak-mexikói
Tamaulipas szövetségi államban. A vermek
közel vannak ahhoz a helyhez, ahol egy
drogkartell emberei tavaly nyáron lemészá-
roltak 72 dél-amerikai átutazót.

Gy. Z.

Hillary Clinton amerikai kül-
ügyminiszter elutasította Mo-

ammer el-Kadhafinak a Barack
Obama elnökhöz szerdán intézett
tûzszüneti kérelmét, és felszólítot-
ta a líbiai vezetõt, hogy vonja visz-
sza csapatait, valamint vonuljon
emigrációba. A líbiai vezetõ a vi-
lágbéke szolgálatára, az amerikai
és a líbiai nép barátságára, a terro-
rizmus elleni gazdasági és bizton-
sági együttmûködésre kérte Oba-
mát, és arra, hogy „örökre tartsa
távol a NATO-t a líbiai ügytõl”. Az
önmagát „a forradalom vezetõjé-
nek” tituláló líbiai diktátor remé-
nyét fejezte ki, hogy az amerikai
elnöknek 2012-ben sikerül majd
újraválasztatnia magát, és han-
goztatta, hogy nem táplál ellenér-
zéseket vele szemben. Washing-
tonban egyébként nyilvánosságra
került, hogy Curt Weldon volt re-
publikánus képviselõ, aki koráb-

ban már többször szerzett kínos
perceket az amerikai diplomáciá-
nak önfejû külpolitikai kezdemé-
nyezéseivel, jelenleg Tripoliban
tárgyal, és megpróbálja rávenni
Kadhafit a távozásra.

Az ENSZ azzal a kéréssel for-
dult Kadhafi Miszrátát ostromló
erõihez és a várost védõ felkelõk-
höz, hogy tartsanak tûzszünetet,
amely alatt ki tudnák menekíteni
a sebesülteket, illetve a lakosság
elhagyhatná a várost. A miszrá-
tai lakosságnak nagy szüksége
van élelemre, ivóvízre, orvosság-
ra és egészségügyi felszerelésre –
mondta Valerie Amos, az ENSZ
fõtitkárának emberiességi ügyek-
ben illetékes helyettese. A világ-
szervezet készen áll az ellátásuk-
ra – tette hozzá.

A Kadhafi ellen harcoló felke-
lõk azt állították, hogy NATO-
légicsapás közben „baráti tûz-
ben” sebesült meg legkevesebb
öt emberük tegnap Líbia földkö-

zi-tengeri partvidékén Brega ki-
kötõvárosnál. Elpanaszolták,
hogy az õ állásaikra hullottak
bombák, miközben visszavonul-
tak az olajterminálja miatt stra-
tégiai fontosságú kikötõvárosból
Adzsdábíja felé. A felkelõk azt
mondták, több harckocsijuk
megsemmisült a bombázásban.
Egy NATO-illetékes Brüsszel-
ben közölte, a katonai szervezet-
nél vizsgálják az ügyet.

A líbiai kormányerõk által ost-
romlott Miszrátából Máltára szö-
kött az egykori líbiai energiaügyi
miniszter. A szigetország külügy-
minisztériumának tájékoztatása
szerint Omar Fathi bin Satván
egy halászhajón érkezett egy hét-
tel ezelõtt La Vallettába, de ottlét-
ét eddig titokban tartották. A
Londonba menekült külügymi-
niszter után Satván a második
magas rangú politikus, aki látvá-
nyosan hátat fordított Kadhafi
rendszerének. 

ÚMSZ

Munkagépek csúfítják el a
Fehér Ház elülsõ kertjét;

Washingtonban éktelen dübör-
géssel zajlik a hivataloknak és a
sajtókonferenciáknak helyet
adó, 1951-ben Truman elnök ál-
tal alapított Nyugati Szárny
(West Wing) átépítése. A hosszú
évekig is elhúzódó munkálatok
célja a jelenlegi szakaszban a rég
elavult földalatti vezetékek és
csövek, a fûtõ- és légkondicioná-
ló, valamint a tûzvédelmi rend-
szer cseréje.

A Nyugati Szárnyba tartó új-
ságírók kerülõutakon jutnak el a
sajtótájékoztatókra, a külföldi ve-
zetõk konvojai pedig a legtöbb-
ször már nem a fõbejáraton hajta-
nak be. Az építkezés miatt lezár-

ták azt az utat is, amelyet az elnö-
ki rezidenciába tartó virág- és
ételszállítók szoktak használni. A
most folyó zajos munkálatok csak
az elsõ szakaszát jelentik a Fehér
Ház teljes felújításának. A négy
évig tartó ráncfelvarrás összesen
376 millió dollárjába kerül majd
az amerikai adófizetõknek,
amelybõl 86 milliót a Nyugati
Szárnyra áldoznak.

Az építkezést árgus szemekkel
figyeli a mûemlékvédelmi ható-
ság. Alkalmaznak egy régészt is,
akinek az a feladata, hogy meg-
vizsgáljon mindent, amit a mun-
kagépek kifordítanak a földbõl. A
Nemzeti Parkszolgálat elszállítot-
ta a Fehér Ház kertjének történel-
mi fáit, hogy a felfordulás befejez-
tével az eredeti helyükre ültessék
vissza azokat. 

Ráncfelvarrás a Fehér Házon
Hírösszefoglaló

Az Elefántcsontparton állo-
másozó francia alakulat (Li-

corne) sikeresen saját támasz-
pontjára menekítette a japán
nagykövetet, de közben tûzharcot
kellett vívnia a hatalmához ra-
gaszkodó, leváltott államfõ kato-
náival. Az abidjani Cocody ne-
gyedben több külföldi nagyköveti
rezidencia található egymás mel-
lett, ám az elnöki rezidencia is itt
van, amelyet nehézfegyverekkel
védenek a választáson vesztes
Laurent Gbagbóhoz hû katonák.
Gbagbo családjával együtt a rezi-
dencia bunkerében húzza meg
magát. Az elnöki komplexumot a

megválasztott és nemzetközileg
elismert elnök, Alassane Ouat-
tara egységei napközben sikerte-
lenül ostromolták.

Az Európai Parlament elítélte
tegnap elfogadott állásfoglalásá-
ban az erõszak eszkalálódását
Elefántcsontparton, különösen a
nehéztüzérség polgári személyek
elleni használatát. Az elõzõ napi
vitában az EU kül- és biztonság-
politikai fõképviselõjének nevé-
ben felszólalt Németh Zsolt ma-
gyar külügyi államtitkár is, aki
sajnálatának adott hangot, hogy a
hatalomváltáshoz nem volt elég a
tavalyi választás eredménye, ha-
nem emberi életeket és szenvedést
is követel. 

Bunkerben rejtõzik Gbabo

ÚMSZ

Súlyos szerencsétlenség tör-
tént tegnapra virradóan Lam-

pedusa szigeténél, miközben
megpróbálták egy irányításra
képtelen hajóról az Eritreából és
Szomáliából származó menekül-
teket kimenteni. A hatóságok fel-
tételezése szerint a fedélzeten há-
romszázan tartózkodtak, de csak
félszáz embert sikerült biztonság-
ba helyezni. 

A viharos szél miatt a keresés
jóformán lehetetlen vállalkozás-
nak bizonyult. A kutter személy-

zete mûholdas telefonon kért se-
gítséget a máltai parti õrségtõl,
miután menet közben kiderült,
hogy hajójukat túlterhelték. Az
alig tizenhárom méter hosszú ha-
jó a feltételezések szerint léket
kapott. A Fortress Europe (Euró-
pa Erõd) nevû alapítvány adatai
szerint 1998-tól napjainkig több
mint tizenötezer bevándorló ful-
ladt a Földközi-tengerbe. A
SkyTg24 olasz hírtelevízió tunézi-
ai tudósítója arról számolt be,
hogy a kivándorlók a tunéziai ut-
cákon állnak sorban az emberke-
reskedõk autóinál.  

Temetõ lett a Földközi-tenger

„Sarkozy, megölted a bátyámat” – olvasható az egyik, a Kadhafi támogatók által felmutatott transzparensen

Japánban újra

rengett a föld
MTI

Újabb, 7,4-es erõsségû földren-
gés rázta meg Japán északke-

leti részét tegnap, a japán hatósá-
gok szökõárriadót hirdettek, de a
fukusimai atomerõmûben nem
keletkezett további kár. A japán
hatóságok szerint a tegnapi ren-
gés központja Mijagi kormányzó-
ság partjai elõtt, a tengerfenék
alatt negyven kilométerrel volt. A
földmozgást a Mijagi kormány-
zóságtól 400 kilométerrel délre
fekvõ Tokióban is érezni lehetett:
itt hosszú másodperceken át mo-
zogtak az épületek. A japán mete-
orológiai szolgálat szerint egy-két
méteres szökõár is lehetséges.
Mijagi kormányzóságban felszó-
lították az óceán partján élõ lako-
sokat, hogy húzódjanak maga-
sabban fekvõ helyekre. A március
11-i földrengés által kiváltott, tíz
méter magas tengeri szökõár
ugyanebben a kormányzóságban
szinte mindent lerombolt, ami az
útjába került. A természeti csa-
pásban 28 ezer ember halt meg
vagy tûnt el, a fukusimai atom-
erõmûben pedig súlyos üzemza-
varok keletkeztek, amelyek egy
részét azóta sem sikerült felszá-
molni. Az NHK japán televízió
szerint a tegnapi földmozgás nem
rongálta tovább a fukusimai
atomerõmûvet. Az itt dolgozókat
elõvigyázatosságból mindeneset-
re evakuálták. Ezt megelõzõen
tegnapra virradóan – miután sike-
rült megállítani az erõsen radio-
aktív víz tengerbe szivárgását az
erõmû második reaktorának ká-
belalagútjából, ami jelentõs ered-
mény – az üzemeltetõ szakembe-
reinek egy újabb feladatnak kel-
lett nekilátniuk: nitrogént fecs-
kendeztek az 1. reaktor kontén-
menttartályába egy esetleges
újabb hidrogénrobbanás megelõ-
zésére. 

Elhagyják Kadhafit

Elõtérben a Fehér Ház Nyugati Szárnya. Truman elnök alapította 1951-ben
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Két rossz hírt is közölt a mi-
niszterelnök ezen a héten az

egyik hírtelevízióban ké-
szített interjúban, élõ

adásban, fõmûsoridõben. 
Az elsõ ahhoz a bejelen-
téséhez kapcsolódik,
hogy 2012-ben a kor-
mány az eredeti szintre
állítja vissza a tavaly

egynegyedével lefaragott közalkalmazotti bé-
reket. A bejelentésben természetesen nem az 
a rossz, hogy a tanárok, orvosok és köztiszt-
viselõk megkapják a korábban elvett juttatá-
saikat. Hanem az, hogy az intézkedést Emil
Boc az önkormányzati és parlamenti válasz-
tások évére idõzítette, és ezt már most beje-
lentette. Mivel az amúgy is megtépázott te-
kintélyû és igen alacsony népszerûségû kor-
mányfõ és pártja számára az ígéretszegés jö-
võre politikai öngyilkosságot jelentene, a hír
üzenete tulajdonképpen ez: „a fizetésemelés-
hez szükséges összegeket akkor is elõteremt-
jük, ha nem lesz rá fedezet.” 
Hiába magyarázza a miniszterelnök az in-
tézkedés idõzítését azzal, hogy az ország kilá-
balt a recesszióból, így jövõre lesznek költség-
vetési tartalékok az ígéret betartására. A ro-
mán gazdaság jelenlegi állapota nem ad ala-
pot arra, hogy Emil Boc a fizetésemelés fede-
zetét szavatolni tudja. Így a kormányfõ elsõ
rossz híre az volt, hogy populista politikussá
változott.
Emil Boc eddig nem a populista ígéreteirõl
volt híres, ellenkezõleg. Az ország 89-es for-
dulat utáni történelmében a második Boc-
kabinet mert csak hozzányúlni a nagy ellátói
rendszerekhez és átszabni az államháztartást
jelentõsen leterhelõ közszférát. A jelenlegi
kormánytöbbség valóban olyan – fájdalmas
– szerkezeti reformokat vezetett be, amelyekre
már évekkel ezelõtt szüksége lett volna az or-
szágnak, és amelyek hosszú távon biztosítják
Románia gazdasági és szociális stabilitását.
Mindehhez akkor is bátorság kellett, ha tud-
juk, hogy az intézkedések a Nemzetközi Va-
lutaalap kényszere alatt születtek – és nem is
volt más kiút.
Ha a kormányfõ azt szeretné, hogy ne tegye
kockára az elért eredményeket, továbbra is a
gazdasági realitásokhoz kellene ragaszkod-
nia. Tudjuk, hogy választási évben a politi-
kusok populizmusa rémségekre képes. (Elég
csak a pedagógusok 50 százalékos béremelé-
sérõl szóló, 2008-ban megszavazott törvényre
gondolnunk, amely két és fél év után is érez-
teti hatását). 
A választási év közeledtével egy független
kormányfõ némi reményt nyújtana arra,
hogy a jövõ év Romániában nem a kam-
pánygõzös ígéretek jegyében telik. 
Emil Boc függetlenre cserélését korábban az
államfõ vetette fel, az ötlet azonban elhalni
látszik. A kormányfõ a hírtelevíziónak adott
interjúban arról is beszélt, hogy esze ágában
sincs lemondani, a 2012-es évre készül.
Ez Boc második rossz híre volt.

Két rossz hír

Cseke 
Péter Tamás

Hírösszefoglaló

„Párizsi látogatásom a bizo-
nyítéka annak, hogy a Schen-

gen-övezethez való csatlakozás
körüli nézeteltérés nem fagyasz-
totta be a román–francia kétolda-
lú kapcsolatokat” – vont optimis-
ta mérleget útjáról Teodor Bacon-
schi tegnap. A külügyminiszter el-
ismerte, a határmentes övezethez
való „teljes jogú” csatlakozás nem
idõszerû, és ezért „érdekes” gon-
dolatnak nevezte a lépcsõzetes
csatlakozást biztosító javaslatot.  

Baconschi beleegyezne
a szakaszos bõvítésbe

„Mi elvégeztük feladatainkat, a
határok biztonságát garantálni

tudjuk, ezért érdekesnek találjuk a
szakaszos bõvítést, elsõ lépésként
»határmentesíteni« lehetne a légi
közlekedést” – mondta el tegnap a
közrádiónak Baconschi. Hozzá-
tette: igyekeznek meggyõzni a bi-
zalmatlan tagállamokat is arról,
hogy Románia megfelel a feltéte-
leknek. Mint ismeretes, Németor-
szág februárban állt elõ azzal a ja-
vaslatával, amelynek értelmében
a nemzetközi besorolású román
és bolgár repülõterekrõl ellenõr-
zés nélkül lehetne beutazni a
Schengen-övezetbe. Traian Bãses-
cu államfõ ezt a kezdeményezést
azonnal visszautasította, hangsú-
lyozva, hogy Románia teljesítette
a schengeni csatlakozás összes fel-
tételét, ezért mihamarabbi teljes
jogú tagságot kér. 

Martonyi rezignált

A magyar uniós elnökség mun-
kájának jelenlegi állását bemutató
Martonyi János magyar külügy-
miniszter fontos célnak nevezte,
hogy lezáruljanak Bulgária, illet-
ve Románia schengeni csatlako-
zásának folyamatai. Szerinte
azonban ez valószínûleg ebben a
ciklusban már nem következhet
be. Mint mondta, Románia már
teljesítette, Bulgária, pedig mos-
tanra teljesíti a kitûzött feltétele-
ket, de több országban ennek elle-
nére még mindig nincsenek meg-
gyõzõdve arról, hogy a két ország
felkészült lehet, Martonyi János
ezért – mint említette – tárgyalá-
sokat kezdeményez francia és né-
met kollégájával. 

Román lapszemle

Három év börtönbüntetésre ítélhetik azt a
75 éves grúz nagymamát, aki három or-
szágot iktatott ki a világhálóról, amikor
rezet bányászva elvágta a Railway Tele-
com optikai kábeleit. (Gândul) Az 55
éves Cindy Jackson több mint 100 ezer
dollárt költött arra az 52 plasztikai mûtét-
re, amellyel a világranglistát vezeti. (Gân-
dul) Octav Cosmâncã volt PSD-képvise-
lõ Társadalmi Igazságosság Pártja névvel
gyûjti össze a volt kommunistákat. (EVZ)

A közalkalmazottak számára biztosított
szolgálati telefon-bérletek még a költség-
csökkentõ intézkedések után is tetemes
összeget tesznek ki (Capital) A spanyol
sajtó „bevándorló szemeteknek” nevezi a
Romániából érkezetteket, miután a hét
elején egy román fiatal webkamerával
közvetítette otthon maradt szüleinek,
amint megfojtja állapotos élettársát. (EVZ)

A cseh régészek egy ötezer éves sírban
megtalálni vélik az elsõ homoszexuális
férfit. (Adevãrul)

Alain Juppé (balra) és Teodor Baconschi a nézeteltérések dacára bíznak a francia–román kapcsolatok jövõjében

„Légi” Schengen?
Teodor Baconschi elfogadná a szakaszos csatlakozást

Cs. P. T.

Átláthatóbbá szeretné tenni
a nyilvánosság számára az

RMDSZ fõtitkárságán zajló te-
vékenységet Kovács Péter. A fõ-
titkár mandátuma egyik elsõ in-
tézkedéseként tegnaptól nyílt
évet hirdetett a kolozsvári Majá-
lis utcai intézményben. Ennek
keretében betekintést enged az
érdeklõdõknek a fõtitkárság mû-
ködésébe, mindennapos tevé-
kenységébe, programjaiba, terve-
ibe és megvalósításaiba. Kovács
Pétertõl megtudtuk, a nyitás el-
sõsorban azoknak szól, akik be
szeretnének kapcsolódni a fõtit-
kárságon zajló munkafolyamat-
okba, és együtt szeretnének dol-
gozni az intézmény munkatársa-
ival. „Be akarjuk vonni az embe-
reket az RMDSZ mûködésébe”
– jelentette ki a fõtitkár. Tájékoz-
tatatása szerint a nyílt év kereté-
ben az RMDSZ honlapján fel-
tüntetett kéthetes idõszakokban
vehetnek részt a fõtitkárság tevé-
kenységében, elõzetes bejelent-
kezés alapján. „A Majális utcai
székházunk természetesen az ut-
ca embere elõtt is nyitva áll. Ám
elsõsorban azokat várjuk, akiket
valóban érdekel a munkánk.
Ezért egy jelentkezési ûrlapon
meg kell indokolnia, hogy miért
szeretne részt venni a progra-
mon, mit vár el tõle, illetve mi-
lyen módon illeszkedik a prog-

ram a jövõbeni terveihez” – tájé-
koztatott Kovács.

A fõtitkárság emellett a ko-
lozsvári Babeº–Bolyai Tudo-
mányegyetem három tanszéké-
nek magyar tagozatával együtt-
mûködve kommunikációs, poli-
tológus és szociológus diákok
számára biztosít szakmai gya-
korlaton való részvételt, mely so-
rán az érdeklõdési területüknek
megfelelõen az egyetem padjai-
ban szerzett elméleti tudást gya-
korlati ismeretekkel bõvíthetik.
Ugyanakkor a nyílt év program
során az RMDSZ Fõtitkársága
bukaresti látogatásokat szervez
egyetemistáknak, annak érdeké-
ben, hogy rálátást kapjanak a kü-
lönbözõ intézmények mûködé-
sére, közelebbrõl megismerjék a
szövetség képviselõinek tevé-
kenységét. Az Önkéntesség Eu-
rópai Uniós évében a fõtitkárság
különbözõ környezetvédelmi és
szociális projektekbe is be szeret-
né vonni a fiatalokat.

Arra a kérdésünkre: kezdemé-
nyezése összefügg-e azzal, hogy
Tõkés László, az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács elnöke az
átláthatóságot kéri számon az
RMDSZ-en, Kovács kijelentet-
te: „mindenki levonhatja a saját
következtetését, mi nem szeret-
nénk egy Tõkés-nyilatkozattal
összefüggésbe hozni a nyílt év
meghirdetését” – jelentette ki a
fõtitkár. 

Nyílt év a Majális utcában
Folytatás az 1. oldalról

A 2008-tól érvényes román szabá-
lyozás nem tesz különbséget a
helyben gyártott és a külföldön
elõállított gépjármûvek között, to-
vábbá nem különbözteti meg az
új és használt autókat sem. Így a
külföldrõl bevitt autók után meg
kell fizetni az adót akkor is, ha
más országban egyszer már nyil-
vántartásba vették. A bíróság egy
konkrét eset kapcsán most kimon-
dott ítéletben emlékeztetett arra:
az uniós jog tiltja, hogy a tagál-
lamok más tagországok termékei-
re a hazaiakra kirótt adónál maga-
sabb illetéket vessenek ki.

Az EU-jog arra kötelezi az
egyes tagállamokat, hogy a gép-

jármûveket terhelõ adókat oly
módon válasszák meg és alakítsák
ki, hogy azok ne járjanak a belföl-
di használt jármûvek értékesítésé-
nek elõnyben részesítésével –
figyelmeztetett a bírósági ítélet.

Borbély László tegnap az Új
Magyar Szónak elmondta, az EU
Bíróság döntését elõbb jogilag
elemzi a román környezetvédelmi
tárca, a minisztérium ezt követõ-
en alakítja ki álláspontját, amelyet
elõreláthatóan ma már ismertet is.
Információink szerint a megoldá-
si lehetõségek közül az egyik az,
hogy bevezetik a Romániában
már nyilvántartásba vett autókra
kivetendõ illeték kifizetésének kö-
telezettségét is valamennyi tulaj-
donosváltáskor. 

Regisztrációs adó: jogi gubanc

M. Á. Zs.

Nyolcadik felelõsségvállalási
procedúráját indítja el az

Emil Boc vezette kormány,
ugyanis a kabinet tegnapi ülésén
arról döntöttek, hogy a tanárok
fizetésék szabályozó jogszabályt,
valamint a társadalmi párbeszéd
törvénykönyvét gyorsított eljá-
rással bocsátja a parlament elé.
A miniszterelnök szerint a közal-
kalmazotti fizetések jövõre érik
el a tavaly nyári, 25 százalékos
levágások elõtti szintet. Koráb-
ban Boc arról is biztosította az
érintetteket, hogy a megemelt
bérek folyósítására lesz fedezet,
ugyanis a 2012-es költségvetés
összeállításakor erre pénzt külö-
nítenek el. Gheorghe Gherghina
pénzügyminisztériumi államtit-
kár szerint 100 ezer közalkalma-
zottat kellene elbocsátani ahhoz,
hogy a megemelt tanári béreket
adónövelés nélkül fedezni lehes-
sen. Mint ismeretes, a miniszter-
elnök felelõsséget vállalt a tanári
bérhátralékok kifizetését elren-
delõ legfelsõbb bírósági döntés
tiszteletben tartására, de jelezte,
pénzt csak akkor tudnak utalni a
pedagógusoknak, amikor az or-
szág gazdasági helyzete ezt lehe-
tõvé teszi. Mivel idõközben 17
százalékkal már emelték a peda-
gógusok fizetését, a mostani ha-
tározat életbe léptetése 33 száza-
lékos növekedést eredményezne.
A kormányfõ szerint azért nem
tudják finanszírozni a tanári fize-
tések növelését, mert ez minden
évben félmilliárd eurós pluszter-
het jelentene a költségvetés szá-
mára. Hozzátette: nem helyén-
való a pedagógusi fizetések befa-
gyasztásáról beszélni, ugyanis a
felelõsségvállalással beterjesz-
tendõ törvénytervezet tulajdon-
képpen csak haladékot ad a kabi-
netnek a tartozás törlesztésére. 

Felelõsségvállalás

– nyolcadszorra

ÚMSZ

Theodor Paleologu volt mû-
velõdésügyi miniszter tegnap

jelezte, hogy jövõ hétfõn Emil
Boc és Vasile Blaga mellett õ is
benyújtja pályázatát a Demokra-
ta-Liberális Párt (PD-L) elnöki
tisztségére. A volt tárcavezetõ in-
dulási szándékát elsõként Ioan
Oltean PD-L-alelnök üdvözölte,
ironikusan megjegyezve, hogy
„biztosan több szavazatot kap
majd, mint a reformisták kaptak
volna”. Oltean komoly, jó ítélõ-

képességgel rendelkezõ ifjúként
jellemezte a volt mûvelõdésügyi
minisztert, akit a pártban is sokan
szeretnek. „Természetesen, a má-
sik két jelölthöz képest sokkal ki-
sebb támogatottsággal rendelke-
zik, kevés esélyt látok arra, hogy
gyõztesként kerüljön ki ebbõl a
versenybõl, de bármikor felborít-
hatja a papírformát” – fogalma-
zott a demokrata-liberális alel-
nök. Hozzátette: szerinte nem je-
lent majd gondot az aláírások és a
területi szervezeti támogatások
összegyûjtése. 

PD-L: Paleologu a harmadik



Bogdán Tibor 

Az Országos Elõrejelzé-
si Bizottság adataiból

megtudhatjuk, hogy a gaz-
dasági recesszió nem azo-
nos mértékben érintette az
ország minden tájegységét,
mi több, két megyének sike-
rült elkerülnie a hanyatlást. 

„Recessziómentes” 
megyék

Kolozs megyében a bruttó
nemzeti össztermék tavaly-
elõtt 0,5, tavaly pedig 1,5
százalékkal gyarapodott,
Argeº megyében pedig a nö-
vekedés egyenesen 3,9 illet-
ve 4,6 százalékos volt. 

Persze, nincs szó amolyan
helyi gazdasági csodáról, a
két megye kizárólag export-
jának köszönheti pozitív tel-
jesítményét: Argeº megye a
Dacia-gyár, Kolozs pedig a

Nokia vállalat kivitelének.
További öt megyének tavaly
sikerült megállítania a re-
cessziót, így 2010-ben
Temes és Arad megyében
1,4, Szeben megyében 0,8,
Prahova és Brassó megyé-
ben pedig 0,5 valamint 0,4
százalékos gazdasági növe-
kedést sikerült elérni.

A lista túlsó végében Ma-
ros megye található, ahol
2009-ben országos szinten a
legmagasabb, 14,2 százalé-
kos volt a bruttó nemzeti
össztermék hanyatlása,
majd Galac megye követke-
zik 12,8 százalékkal. Utóbbi
esetében a drámai hanyat-
lást elsõsorban az acél világ-
piaci árának zuhanása okoz-
ta. De nem állnak sokkal
jobban a székelyföldi me-
gyék sem, ahol Kovászna
megye esetében csaknem 12,
Hargita megyében pedig 9
százalékkal zsugorodott a

bruttó nemzeti össztermék,
amely tavaly tovább csök-
kent, igaz, hogy már csak 1,
illetve 0,8 százalékkal. 

Szegény Székelyföld

A bruttó nemzeti összter-
mék szempontjából a szé-
kelyföldi megyék, ha vala-
mivel jobban is állnak a la-
kosonkénti 3032 eurós
Giurgiu, 3460 eurós Olt,
3484 eurós Teleorman me-
gyénél, a maga 4048, illetve
4135 és 4308 eurós egy fõre
esõ átlagával Kovászna,
Maros és Hargita megye
mindenképpen a lista máso-
dik felében található, mesz-
sze lemaradva például a
14 289 eurót összesítõ Buka-
rest, a 9767 és 7712 eurót el-
érõ Ilfov és Argeº megye
mögött. A román fõváros
esetében a bruttó nemzeti
össztermék összege közel

háromszorosa az 5600
eurós országos átlagnak,
amely maga is jóval megha-
ladja a Székelyföld által el-
ért szintet. A három szé-
kelyföldi megyét több erdé-
lyi megye is megelõzi, így
például 8218, illetve 7625 és
6119 eurós lakosonkénti át-
lagával Temes, Kolozs és
Arad, de 5709 eurós teljesít-
ményével Fehér megye is fe-
lülmúlja.

A lakosonkénti átlagbér
tekintetében 1040 és 1103
lejjel Kovászna és Hargita a
szegény megyék közé tarto-
zik, de nem sokkal múlja
felül õket az 1207 lejt össze-
sítõ Maros megye sem.
Mindhárom megye viszony-
lag messze áll az 1400 lejes
országos átlagtól. Az átlag-
bér vonatkozásában az or-
szágos csúcsot Bukarest
tartja 1891 lejjel. Erdélyben
a legmagasabb átlagbért,
1398 lejt Kolozs megyében
jegyzik, majd Temes követ-
kezik 1382 lejjel, Brassó me-
gye pedig 1331 lejjel a har-
madik helyen áll.

2014 – 
a Kánaán esztendeje?

Románia megyéinek több
mint egyharmada már

2008-ban arra kényszerült,
hogy szembenézzen a
recesszióval, amikoris gaz-
dasága átlagosan 7,1 száza-
lékkal esett vissza. A leg-
jobb eredményt 2008-ban a
gazdasági teljesítõképesség
szempontjából Cãlãraºi,
Ialomiþa és Giurgiu megyék
érték el 25, továbbá 21,7, il-
letve 20 százalékos növeke-
déssel. Bukarest 18 száza-
lékkal a negyedik helyre ke-
rült. Gazdasági szakértõk
szerint a kimagasló teljesít-
mény két tényezõre vezet-
hetõ vissza: az egyik a
2008-as igen jó mezõgazda-
sági év, a másik pedig a vá-
lasztási esztendõ, amikor is
a kampány során ezeknek a
megyéknek igen sok pénzt
juttattak az érdekelt politi-
kai pártok.

A munkanélküliség tekin-
tetében Moldovában a leg-
rosszabb a helyzet. Az állás
nélkül maradók létszámnö-
vekedését illetõen azonban
Erdély vezet, itt a 2009-ben
jegyzett 586 ezer alkalma-
zott közül 26 ezret bocsátot-
tak el, ami 4,5 százalékos
arányt jelent. Ezen belül a
veszteség elsõsorban
Kovászna, Hargita, Maros,
Fehér, Brassó és Szeben me-
gyében volt a legnagyobb. A

munkanélküliségi ráta
Vaslui megyében a legma-
gasabb, 11,4 százalékos,
Bukarestben viszont a leg-
alacsonyabb, mindössze 2,3
százalékos.

Az Országos Elõrejelzõ
Bizottság felmérései szerint
a következõ két esztendõ-
ben több vonatkozásban is
javulás várható. Bukarest-
ben például az egy fõre esõ
bruttó nemzeti össztermék
eléri majd a 20 ezer eurót,
országos szinten pedig 8000
euró körül mozog majd. Ez
viszont egyben azt is jelenti,
hogy tovább mélyülnek
ilyen vonatkozásban az or-
szág különféle tájegységei,
megyéi közötti különbsé-
gek. A mostani elõrejelzés
egyébként már valamivel
visszafogottabb, mint a tes-
tület által három évvel ez-
elõtt kiadott prognózis,
amelynek megfelelõen a fõ-
városban a lakosonkénti
bruttó nemzeti össztermék-
nek már 2011-ben meg kel-
lett volna közelítenie a 22
ezer eurót. 

Az országos átlagbér a bi-
zottság szerint 2014-ben
1700 lejre emelkedik, az al-
kalmazottak száma pedig
200 ezerrel nõ és eléri a 4,8
milliót. 
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Recesszió elõtt, közben és után
Miután Emil Boc miniszterelnöktõl és a demokrata libe-
rális politikusoktól megtudhattuk: március 31-én, pont-
ban 24 órakor Románia kilábalt a recesszióból, a Köz-
ponti Statisztikai Intézet most azt is közölte, hogy 
a gazdasági hanyatlás voltaképpen 2008 második felében
kezdõdött el, akkor, amikor az ország vezetése még 
a gazdasági dübörgésével kérkedett.

Gy. Z.

Azon a szombat reggelen
Varsóból tartottak a

katinyi mészárlás évfordulós
megemlékezésére, a térség-
ben nagy volt a köd, a gépen
Kaczynskin és feleségén kí-
vül még legalább 86-an utaz-
tak, mindenki odavesztett. 

Katinyba tartottak

Az elnökkel tartott felesé-
ge, Maria, valamint a szovje-
tek által 1940-ben kivégzett
lengyelek több hozzátarto-
zója is, köztük gyerekek. A
küldöttséggel utazott a Len-
gyel Központi Bank kor-
mányzója, Slawomir Skrzy-
pek, Andrzej Kremer kül-
ügyminiszter-helyettes, több
képviselõ, püspök, Piotr Nu-
rowski, a Lengyel Olimpiai
Bizottság elnöke, valamint
számos más állami és kor-
mányzati tisztviselõ. Ott
volt Jerzy Szmajdzinski, a
szejm alelnöke, a Baloldali
Demokratikus Szövetség
(SLD) képviselõje, korábbi
nemzetvédelmi miniszter,
Janusz Kurtyka, a lengyel
Nemzeti Emlékezet Intéze-
tének (IPN) elnöke, Ryszard
Kaczorowski, az utolsó,
emigrációban mûködõ len-
gyel elnök és Andrzej
Przewoznik államtitkár, tör-

ténész, a Harci és Vértanú-
sági Emlékhelyeket Gondo-
zó Tanács elnöke, aki renge-
teget tett a lengyel–magyar
kapcsolatokért.

Mindnyájan a Szmolenszk
melletti katinyi (Katyn) erdõ-
be tartottak, ahol a kivégzett
lengyelek emlékére kegyeleti
hely van. Donald Tusk mi-
niszterelnök Gdanskban ér-
tesült a tragédiáról, amely-
nek hírére sírva fakadt; õ alig
egy héttel korábban vett részt
Katinyban egy kegyeleti ün-
nepségen. Azonnal rendkí-
vüli kormányülést hívott ösz-
sze, és Varsóba indult. Eköz-
ben emberek gyülekeztek a
lengyel fõvárosban az állam-
elnöki palota elõtt, mécsese-
ket és virágokat raktak a bejá-
rati kapuhoz. A Vesztyi 24
orosz hírtelevízió a baleset
helyszínérõl adott élõ közve-
títésében látható volt, hogy a
gép egészen kicsi darabokra
tört szét, és több darab is ki-
gyulladt.

Dmitrij Medvegyev orosz
államfõ utasítására kormány-
bizottság alakult a baleset kö-
rülményeinek kivizsgálására,
a bizottság élén Vlagyimir
Putyin kormányfõ állt. A gép
a szmolenszki katonai repü-
lõtértõl nem messze, leszállás
közben zuhant le. Szergej
Anufrijev szmolenszki kor-
mányzó szerint a repülõ nem

egészen egy kilométerrel a ki-
futópálya elõtt beleakadt a
fák koronájába, ezért zuhant
le, és tört darabokra. A gép
kevéssel korábban nagyjaví-
táson esett át.

Egymásra mutatnak

A Rosszija 24 tévéadó köz-
lése szerint a szmolenszki
Szevernij repülõteret aznap
kora reggel köd miatt lezár-
ták, és a lengyel elnök gépét
vezetõ pilótának javasolták,
hogy Minszkben vagy
Moszkvában szálljon le. Õ
azonban úgy döntött, hogy
Szmolenszkben teszi le a gé-
pet. A katasztrófa a negyedik

leszállási kísérlet során követ-
kezett be.

Most, a hét elején újabb
anyagokat adott át Oroszor-
szág a lengyel félnek a
szmolenszki repülõgép-sze-
rencsétlenségrõl. Az átadási
ceremóniára az orosz legfel-
sõ ügyészségen került sor: ez-
úttal 14 kötetnyi iratmásola-
tot nyújtottak át a lengyel il-
letékeseknek a kétoldalú jog-
segély-egyezmény alapján,
amelynek keretében az orosz
ügyészség illetékeseinek el-
mondása szerint nyolc meg-
keresés érkezett Lengyelor-
szágból az orosz hatóságok-
hoz. Többségét az orosz fél
már teljesítette, és azt ígéri,

hogy a többit is teljesíteni
fogja. Az iratok között van
számos tanúkihallgatás és
helyszíni szemle, az Oroszor-
szágban a katasztrófával kap-
csolatban folyó bûnvádi eljá-
rás sok jegyzõkönyve, vala-
mint a Szmolenszk melletti
Szevernij katonai repülõtér-
rõl szóló nagy mennyiségû
irat. Korábban már 28 kötet-
nyi kópiát, egyebek mellett a
„fekete dobozok” felvételei-
nek leiratait és a repülõtéri
diszpécserek kihallgatásai-
nak jegyzõkönyveit is átad-
ták Lengyelországnak. Az
ügyészség felhívta a figyel-
met, hogy a teljes vizsgálat
során jelen voltak a lengyel

fél szakértõi is. Az orosz Ál-
lamközi Repülésügyi Bizott-
ság idén januárban tette köz-
zé végleges jelentését, amely
szerint a balesetet a lengyel
pilóták azon döntése okozta,
hogy a rossz idõjárási viszo-
nyok ellenére nem térnek ki
egy másik repülõtérre, s en-
nek oka részben a személyzet
kiképzésében keresendõ.
Lengyelország önálló vizsgá-
latot folytat az ügyben, mi-
közben Oroszországban még
folyik a büntetõeljárás.

Merénylet-teóriák

A roncsok között nem volt
robbanóanyag, és nem talál-
tak mérgezõ vagy radioaktív
anyagot sem. A lengyel kato-
nai ügyészég kizárja, hogy a
repülõgép lezuhanását me-
rénylet okozta volna. „Nincs
terrorista akcióra utaló
nyom” – jelentette ki a varsói
körzeti ügyészség vezetõje.
Ireneusz Szelag hozzáfûzte,
hogy az üzemanyaggal is
minden rendben volt. 

A néhai államelnök iker-
testvére, a volt kormányfõ és
jelenlegi ellenzéki vezetõ,
Jaroslaw Kaczynski környe-
zetében több összeesküvés-
elmélet is felbukkant. Az
egyik szerint a lezuhanás
elõtt a gép felrobbant, de volt
olyan teória is, hogy
Szmolenszk repülõtere fölé
mesterségesen képeztek kö-
döt. Az orosz kormánybi-
zottság januári jelentése sze-
rint a lengyel pilóták tehettek
a szerencsétlenségrõl, míg a
lengyel oldal az orosz légiirá-
nyítókat hibáztatja. 

A Kaczynski-dosszié: egy éve történt 
Vasárnap lesz éppen egy esztendeje
annak, hogy az oroszországi
Szmolenszk repülõterének közelében
lezuhant a Lech Kaczynski lengyel ál-
lamfõt szállító TU154-es különgép.

Lengyel vezetõk „repülõ koporsója”. Ennyi marad Lech Kaczynski államfõ TU154-es különgépébõl



Még a látszatát is szeretném messzire el-
kerülni annak, hogy tûnt redakciók dohos
levegõje iránt áhítozom – megtettem ezt
egy héttel ezelõtt, ugyanitt –, mégsem ke-
rülhetem el, hogy ismét fel ne idézzek va-
lamit a múltból mondandóm jobb megér-
tése végett. Talán jogos büszkeséggel je-
lenthetem ki ezúttal, hogy kollégámmal és
jó barátommal, A.-val – Aesopus és La
Fontaine, nem kevésbé Karinthy nyomdo-
kain haladva – világkarriert befutó új mû-
fajt teremtettünk.
Az egész úgy kezdõdött, hogy a szerkesz-
tõségünkbe befutó (fõleg unatkozó házi-
asszonyok által otthoni lapokból kiolló-
zott „nem fontos, de érdekes” írásokból
álló, amúgy gyakorlatilag használhatat-
lan) hírügynökségi anyagok mintegy meg-

ihlettek bennünket, és a napi
oldal gyártásánál elõszere-

tettel terveztünk be min-
den áldott nap valami
„kisszínest”, ami nem

volt más, mint –
ahogy elneveztük –
„állatbohózat”. Eb-
bõl sportot ûztünk,
minden nap kellett

lennie egynek. Csakhogy nem mindig volt
a világból összeszedett kínálatban. Élel-
mes ember azonban föltalálja magát ilyen-
kor: mi magunk ötlöttünk ki hát különféle
sztorikat. Máig a legsikeresebbnek az a
karácsonyi mesém bizonyult, amely a tûz-
oltóságot telefonon riasztó, s így a kigyul-
ladt karácsonyfa jelentette
tûzvészbõl a macskát
megmenekítõ papagáj hõ-
siességét ecsetelte. Ez oly-
annyira elnyerte az általá-
nos tetszést, hogy azóta is
minden évben viszontlá-
tom nyomtatásban, és nemcsak a magyar
nyelvû sajtóban.
Mûfajt teremtettünk amúgy más szem-
pontból is: általánosságban is népszerûvé
váltak az állattörténetek – manapság már
jóformán nincs is tévéhíradó, amelyikben
ne mutatnának állatmentésrõl, állatka-
landról, netán állatkerti szaporulatról szó-
ló képsorokat. Ebbe a sorozatba illeszke-
dik a négy esztendõvel ezelõtti berlini hír:
a német fõváros állatkertjében szenzáció,
jegesmedvebocs született, de a nevelésre
még fiatal anyamedve sajnálatos módon
eltaszította magától a kölykét. Az „állat-

védõk” zöme elaltatta volna a kicsiny jó-
szágot, mondván: ha ember neveli fel, ak-
kor nem vadállatnak, hanem embernek
fogja magát felnõtt korában képzelni.
Márpedig ekkora identitászavar a termé-
szet elleni vétek volna.
Szerencsére azok gyõztek, akik a kis élõ

plüssmaci pártját fogták.
Knut – mert ezt a nevet
kapta a keresztségben –
világsztárrá vált, ezrek és
ezrek látogattak el kül-
földrõl is kizárólag az õ
kedvéért a berlini állat-

kertbe, eurómilliókkal hizlalva így a kasz-
szát: az emberek egyszerûen kíváncsiak
voltak a csodamedvére és ápolójára.
Thomas Dörflein azonban több volt, mint
ápoló: pótszülõ, barát, játszótárs. Mennyi,
de mennyi fényképfelvétel készült a csepe-
redõ Knutról, amint együtt lubickol,
együtt pihen, együtt labdázik a küllemét
tekintve maga is mackót idézõ
Dörfleinnel. Knut emberi gesztusai kö-
szöntek vissza az újságok címlapjáról, ha
nem volt valami más, egetrengetõ ese-
mény, mindahányszor az õ képe nézett
vissza az oldalakról.

Knut meghalt a minap, méghozzá a láto-
gatók szeme láttára. Teljesen hirtelen, vá-
ratlanul. A boncolás derítette ki, hogy agyi
elváltozásban szenvedett. Mindössze négy
éves volt (még lehetett volna húsz-huszon-
egy jó esztendeje), és többszörösen árva:
nemcsak az anyja taszította el magától,
2008 õszén szívrohamban embertársa is el-
hunyt. Knutot szemmel láthatóan megvi-
selte a veszteség, attól fogva nehezen talál-
ta a helyét, próbálta felidézni egykori ön-
magát, régi gesztusai vissza-visszaköszön-
tek, még egy mackólányt is szereztek neki,
de ez a mackólány pártában maradt.
Azt kérdezte kolléganõm a halálhír napján:
megírjuk-e? Aztán elszégyellte magát: ami-
kor ezrek és tízezrek haltak meg Japánban,
õ egy mégoly kedves állatot sirat? Mert
ilyen a természet: a halott tömeg arctalan,
a halott állat viszont közeli ismerõs. Az is-
merõs, a rokon halála jobban megvisel.
Vidámnak szántam, de szomorkásra for-
dultak mai gondolataim. De azért tartoga-
tok még valamit a végére. Egy idõ után a
fõszerkesztõnek is föltûnt a sok állatbohó-
zat, elunta õket, és megkérdezte, mikor
hagyjuk már abba. És másnap megjelent
az elsõ növénybohózat… 

Az õrnagy folytatta beszédét:
– Már nem sok mondanivalóm maradt. Megismétlem, hogy mindig
emlékezzetek rá: kötelességetek szembeszállni az Emberrel és céljai-
val. Aki két lábon jár: ellenség. Aki négy lábon jár, vagy szárnyai
vannak: barát. És jusson eszetekbe az is, hogy az Ember ellen folyta-
tott küzdelmünkben nem szabad hasonlóvá lennünk hozzá. Ha le-
gyõztük, akkor sem szabad átvennünk bûnös szokásait. (...) Az Em-
bernek minden szokása gonosz. És, mindenekfölött, egyetlen állat-
nak sem szabad soha a saját fajtája fölött zsarnokoskodnia. Gyengék
és erõsek, okosak és együgyûek – mindnyájan testvérek vagyunk.
Soha állatnak nem szabad megölnie egy másik állatot. Minden állat
egyenlõ.
És most, elvtársak, el kell mondanom nektek, mit álmodtam az éj-
szaka. (...) 
Az öreg Õrnagy megköszörülte torkát és énekelni kezdett. (...) 
A dal az állatokat vad izgalomba hozta. Az Õrnagy még a végére se
ért, már maguk is énekelni kezdték, még a legbutábbak is elkapták a
dallamot meg néhány szót belõle, az okosabbak pedig, például a
disznók és a kutyák, néhány perc múlva kívülrõl tudták az egészet.
Néhány elõzetes próbálkozás után az egész Major félelmetes
uniszólóban rázendített. (...)
A nagy lárma sajnos felébresztette Jones gazdát. Kiugrott ágyából,
mert bizonyosra vette, hogy róka jár az udvarban. Fogta a puskáját,
amely mindig ott állt a hálószoba sarkában, és a hatos söréttel bele-
durrantott a sötétségbe. A sörét belefúródott a pajta falába, és hirte-
len véget vetett a gyûlésnek. 

George Orwell: Állatfarm, Fordította Szíjgyártó László 

Medvesirató
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Ha vannak nagy személyiségeink, óriás példaképe-
ink, akikrõl nem beszélünk eleget, akkor gróf Szé-
chenyi István mindenképpen az. Tavaly halálának
(1860. április 8.) 160. évfordulójára emlékeztünk,
már ahol emlékeztek, idén születésének (1791. szep-
tember 21.) 220. évfordulóját ünnepeljük rövidesen.
Szeretnénk hinni: minél többen és minél többfelé
(nálunk, Szatmárban, három rendezvény is lesz!),
mert nagyon sok a pótolnivalónk, ugyanis a kelleté-
nél jóval kevesebben ismerik példaadó életét és ha-
talmas munkásságát. Egyik jeles méltatója, nagyon
találóan, hivatásos cselekvõnek nevezte. Indoklása
szerint csaknem minden, kétszáznál is több nemzeti
jelentõségû kezdeményezése megvalósult. 
Ami szinte példa nélküli. Az Akadémiáról, a Lánc-
hídról, a gõzhajókról -malmokról, a vasutakról, a
Tisza és a Duna szabályozásáról sokan tudnak, de
arról bizonyára jóval kevesebben, hogy még a se-
lyemhernyó-tenyésztést és a hivatásos tûzoltóságot
is õ szervezte meg Magyarországon. 
Tettrekészsége mellett ma is nagy szükség volna arra
a szerénységre és alázatra is, amellyel Széchenyi
országépítõ munkásságának elismerését fogadta.
Idézzük csak fel, mit mondott a pozsonyi diétán,
amikor Kossuth a legnagyobb magyarnak nevezte!
„Miért emel engem olyan magasra, ahol én nem tu-
dom magam megtartani!?” Nagy jellem kell ahhoz,
hogy az ember ne lágyuljon el az ilyen dicséretek-
tõl... 
Sokan azért nem kedvelik Széchenyit, mert nagyon
kritikus a nemzetéhez, semmi fennköltség írásaiban,
keményen ostorozta a tunyaságot, a beletörõdést,
nem tûrte a látszattevékenységet és a szájhazafiságot
(ami most, valljuk be, megint elõjött!), a nemzet füg-
getlenségéért évszázadokon át mit sem tevõ elõdök-
rõl pedig azt mondja: kutyákat kellene melléjük te-
metni! 
Kimutatták, ez a hang Adyra is hatott. Meg Ady is
tapasztalhatta maga körül: „A magyar szó még nem
magyar érzés, az ember, mert magyar még nem eré-
nyes ember, a hazafiság köntösében járó még ko-
rántsem hazafi” 
Talán az is megérdemel pár szót ebben a kis vissza-
tekintésben, hogy néha tévesen hivatkoznak Szé-
chenyire. A Kossuth Rádióban hallottuk, hogy a kor-
mány Széchenyi-pihenõkártyákat bocsát ki,
„SZÉP-kártyákat”. Már elnézést, de a hivatásos

cselekvõhöz nem illik a pihenõkártya.
Pláne, ha a pihenést millió kártyán
társítjuk Széchenyivel. Mert, vele
szólva, a magyarság ideje drága, ne-

künk most a cselekvõ Széchenyire
van szükségünk, hiszen túl sok a
tennivalónk. 
Például az olcsó hazafisággal szem-
ben meg kell védenünk erdélyi ma-

gyar egységünket! 

Lap-top
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Nemcsak az anyja taszí-
totta el magától, 2008
õszén szívrohamban 
embertársa is elhunyt. 

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„ – Mit csinál ön reggeltõl estig? 
– Elviselem magam.” Emil Cioran

Megelõzés

Minden állat egyenlõ

Széchenyi – 220
A nap címe. Éljen a Gondolat szabadsága!

Magyarázat. Ezúttal a címet nem valame-
lyik lapból vettük, hanem magunk adtuk
(és kiáltottuk ki a nap címéül). A Gondo-
lat, amellyel azonosulunk: a Gândul címû
bukaresti napilap. Az alkalom: ma jelenik
meg az utolsó nyomtatott száma. A Gon-
dolat, az eszmeiség és szakmaiság, ame-
lyet a Gândul képviselt – és az a szabadság
– megmarad a lap megszûnte után is. Ég
veled, és köszönjük, Gândul!

Példamutatás halálból. Lehet, hogy ma-
gunk is „hasznát vesszük” a méltóságteljes
módnak, ahogy ez a kiváló újság dacolt a
gazdasági és egyéb nehézségekkel, majd
ahogy pillanatig fel nem adva szabadságát,
viselkedett az elkerülhetetlen megszûnés
tudatában is. Az „öreg firkászok”, akik
annyi mindenen átmentek, könnyebben el-
viselik a késõ (és csökkenõ) béreket, a
stresszes körülmények között végzett mun-
kát, a mindennapos kudarcérzés lélekölõ
tapasztalatát – de a fiatalok, különösen a
családosok, õk mit tegyenek? Átkozzák a
pillanatot, amikor az újságírást választot-
ták hivatásuknak? 

Egy több, mint húsz. Egy fél mandátum
alatt Emil Boc többször vállalta a felelõs-
séget a törvényeiért a parlamentben, mint
az összes többi miniszterelnök a húsz év
alatt – írja a Gândul. De nem csak írja, ki
is kéri errõl az elõzõ kormányfõk vélemé-
nyét. Amely, sejthetõ, lesújtó. Az összeállí-
tás igazi újságírói bravúr!

Cioran. A Gândul cikke váltotta ki az
egyik hozzászólóból a következõ idézetet,
az önmegvetés nehezen fölülmúlható
egyik ciorani remekmûvébõl: „...je confesse
avoir naguère regardé comme une honte d’ap-
partenir à une nation quelconque, à une collec-
tivité de vaincus, sur l’origine desquels aucune
illusion ne m’était permise. (...) Comment peut-
on être roumain! était une question à laquelle je
ne pouvais répondre que par une mortification
de chaque instant. (...)” Ma száz éve szüle-
tett Emil Cioran, a korában franciául leg-
szebben író esszéista.

A nap álhíre. Román sajtómogulok egy
csoportja, vagyis Dinu Patriciu elhatároz-
ta, hogy megmenti a Gândult.

Sike Lajos
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Sipos M. Zoltán

Bemutatták tegnap az
idén elsõ alkalommal

megrendezésre kerülõ Ko-
lozsvár Napok logóját. A
kedélyeket borzolja, hogy –
amint arról a helyi sajtó
beszámolt – a kincses város
önkormányzata által szerve-
zett rendezvény logója kí-
sértetiesen hasonlít a tavaly
debütáló Kolozsvári Ma-
gyar Napok vizuális megje-
lenítésére. A nagy sikernek
örvendõ Kolozsvári Magyar
Napokat tavaly augusztus-
ban az Erdélyi Magyar Nem-
zeti Tanács (EMNT) és az
RMDSZ közösen szervezte.
A szervezõk Könczey Elem-
ér grafikust kérték fel a ren-
dezvény logójának tervezésé-
re, aki a város régi címerét
felhasználva egy tetszetõs,
igényes munkával állt elõ. 

„Aki látta már egymás
mellett ezt a két logót, annak
kétsége nem lehet afelõl,
hogy az elsõ alkalommal
megszervezett városnapok
jelvénye egy ócska, minden
tartalmat nélkülözõ koppin-
tás” – fejtette ki lapunknak
Gergely Balázs, az EMNT
Közép-Erdélyi régióelnöke, a
Kolozsvári Magyar Napok
fõszervezõje. Elmondta: a
május 27-e és június 3-a kö-
zött zajló Kolozsvár Napok
programjának helyszínei is

kísértetiesen hasonlítanak az
általuk szervezett magyar na-
pok helyszíneire, ezzel vi-
szont nincs gond, inkább po-
zitív visszaigazolásként értel-
mezik arra nézve, hogy jól
szervezték meg a tavalyi ren-
dezvényt. „Mi nem kívá-
nunk botrányt csinálni az
ügybõl, reméljük, hogy az
önkormányzat beismeri a té-
vedését, és önerõbõl készít
egy új logót: mi nem fogjuk a
miénket lecserélni, megvál-
toztatni” – szögezte le Ger-
gely Balázs, aki úgy véli: az
eset mind az önkormányzat,
mind a logót tervezõ grafikus
szegénységi bizonyítványa.

A kolozsvári önkormány-
zat ezzel szemben nem lát
kivetnivalót abban, hogy a
két eseménysorozat vizuális
megjelenítése kísértetiesen
hasonlít, és nem kívánják le-

cserélni a plágiumnak minõ-
síthetõ városnapi logót. „A
tavaly Könczey Elemér egy
nagyon jó és tartalmas logót
készített, és én személy sze-
rint örülök annak, hogy a vá-
rosnapok rendezvénysoroza-
tának népszerûsítésénél a ki-
vitelezõ ezt felhasználta” –
fogalmazott lapunknak
László Attila, Kolozsvár al-
polgármestere. Hangsúlyoz-
ta, hogy a magyar napok
logója nem Gergely Balázs
vagy az EMNT tulajdona,
azt egy kiváló grafikusmû-
vész készítette és nem védték
le. „Aki plágiumot lát a vá-
rosnapok jelvényében, an-
nak van ideje ilyesmikkel
foglalkozni” – fejtette ki
László Attila. 

Könczey Elemér tegnap a
Transindexnek azt nyilatkoz-
ta:  úgy gondolja, a városna-

pok logója az õ munkájának
gyenge minõségû, hevenyé-
szett plágiuma, amely szak-
mailag sem állja meg a he-
lyét. Elmondta, „repülõbõl is
látni”, hogy az önkormány-
zat logójának alapjául az õ
munkája szolgált, azonban a
végeredmény – bár némileg
különbözik –, „belsõ egyen-
súlyt nélkülözõ, szétesõ alko-
tás”. Tájékoztatása szerint a
magyar napok logójának el-
készítésekor Kolozsvár régi
címerét „könnyed, színes stí-
lusban” értelmezte újra, míg-
nem a munka olyan lett, mint
amilyen egy ilyen rendez-
vénynek szerinte lennie kell:
vidám és szórakoztató. „Eh-
hez képest a városháza által
bemutatott alkotás inkább
vázlat, amely szakmailag
sem állja meg a helyét” – je-
lentette ki Könczey. 

Röviden

A szaktárcának 
nincs pénze Cioranra

A bukaresti Központi Egye-
temi Könyvtár (BCU) és a
Román Televízió tegnap közö-
sen licitált a párizsi árveré-
sen Emil Cioran román-
francia filozófus és író kéz-
irataira illetve személyes tár-
gyaira – írta a Mediafax. Ezt
Mireille Rãdoi, a BCU igaz-
gatója jelentette be, azt kö-
vetõen, hogy a kulturális
minisztérium illetékesei kije-
lentették, nem vesznek részt
a filozófus kéziratainak ár-
verésén. A tárca illetékesei
szerint az iratok eladását
senki nem jelezte a minisz-
tériumnak.

Filmcsillagok 
bankjegyeken

Ingmar Bergman filmrende-
zõ és Greta Garbo filmcsil-
lag is azon személyiségek
között van, akiknek az arc-
képével új, 2014-tõl érvényes
bankjegyeket nyomtatnak
Svédországban – írja a
Mediafax. A svéd bank közle-
ménye szerint olyan szemé-
lyiségeket választottak, akik
jelentõsen és pozitívan gaz-
dagították a kultúrát a 20.
században. A két filmes mel-
lett a gyerekirodalmi alkotó
Astrid Lindgren, az író
Evert Taube, az operaénekes
Birgit Nilsson és a béke-No-
bel-díjas Dag Hammarskjold
arcmása is bankjegyre kerül.

HIRDETÉS

S. M. Z.

Böhm Károly, a magyar
rendszerfilozófia kidol-

gozója és a Kolozsvári
Filozófia Iskola megalapító-
ja halálának 100. évforduló-
ja alkalmából az Erdélyi
Magyar Filozófiai Társaság
április 13-a és 17-e között
konferenciát szervez. „Az
Erdélyi Magyar Filozófiai
Társaság egy filozófiai, kul-
turális és civil szervezõdés, s
mint ilyen a programsoroza-
tot nemcsak a szakmabeli-
eknek, hanem a filozófiai
gondolkodás iránt érdeklõ-
dõ kolozsvári és erdélyi ma-
gyaroknak is a figyelmébe

szeretnénk ajánlani” –
mondta el lapunknak Egyed
Péter. A Babeº-Bolyai Tudo-
mányegyetem filozófia tan-
székének oktatójaként is te-
vékenykedõ filozófustól azt
is megtudtuk, hogy a tudo-
mányos elõadások mellett
lesznek mûhelyfoglalkozá-
sok és kirándulások is.
„Nem kívántunk egy ki-
mondottan megemlékezõ
programsorozatot összeállí-
tani, inkább arra voltunk kí-
váncsiak, hogy a kolozsvári
iskola alapítójának munkás-
sága miképpen jelenik meg
a mai viszonyok között” –
fejtette ki lapunknak Egyed
Péter. 

A programsorozat tulaj-
donképpeni fénypontjaként
Egyed a pénteki napot jelölte
meg, amikor a Szövegek és kö-
rülmények címû kötet egykori
szerzõi, a Bretter-iskola tag-
jai 20–30 év távlatából talál-
koznak egymással és elõadá-
sokat tartanak. Az érdeklõ-
dõk Holczhauser Vilmos
Konzervativizmus. Egy „kísérle-
ti” meghatározás, Tamás Gás-
pár Miklós A soha nem volt
szocializmus & a regulatív idea,
Egyed Péter Liberális önértel-
mezések, liberális konstruktiviz-
mus valamint Kántor Zoltán
Nacionalizmus: ideológia vagy
intézményesülés? címû elõadá-
sait hallgathatják meg. 

A. E.

A Bill Gates Alapítvány
képviselõi tegnap ünne-

pélyes keretek között indítot-
ták el Marosvásárhelyen a
könyvtárak internettel törté-
nõ felszerelését és, a könyv-
állományok digitalizálását
támogató programot. Az
ünnepi alkalomra ellátoga-
tott Valerian Vreme román
távközlési és kommunikáci-
ós miniszter is, aki kifejtette:
Marosvásárhely, illetve Ma-
ros megye élen jár az ország-
ban az informatizálás terén,
a Digitális város nevû prog-
ram jelzi, hogy az elöljárók
felismerték, a modern tech-
nológia nélkülözhetetlen a
fejlõdés szempontjából. A
Kultúrpalota Tükörtermé-
ben megszervezett rendez-
vényen a megyei és városi
elöljárók mellett jelen volt
Sylvia Mathews Burwell, a
Bill Gates Alapítvány igaz-
gatónõje, valamint Paul-
Andre Baran programfelelõs
is, akik hangsúlyozták, hogy
az amerikai alapítvány azért
választotta a könyvtárak tá-
mogatását, mivel azok olyan
közintézmények, amelyek a
lakosság számára ingyen lá-
togathatók, így ott az inter-
nethez való hozzáférésnek is
ingyenesnek kell lennie. A
számítógépekkel és internet-
tel történõ ellátás mellett a
könyvtárosok kiképzése is
része a programnak. 

Biblionet 

Vásárhelyen

A városháza által bemutatott logó és Könczey Elemér munkája közt nagy a hasonlatosság

Böhm és Bretter jegyében

Antal Erika

Az évad elején mûsorra
tûzött gyermekelõadá-

sok harmadik bemutatójá-
hoz érkezett a marosvásár-
helyi színház, ez alkalom-
mal Bagossy László A sötét-
ben látó tündér címû darabját
viszik színre. Patkó Éva ren-
dezõ elmondta, eredetileg a
szöveg monodráma volt, de
amikor elõször kézbe vette,
felismerte, hogy ebbõl több-
szereplõs produkció lesz.
Több hónapos munka után
született meg a szöveg,
Réman Orsolya és Sánta Jú-
lia, a Marosvásárhelyi Mû-
vészeti Egyetem dramaturg
szakos hallgatóinak közre-

mûködésével. „Az elõadá-
sunk arról szól, hogy a sö-
tétségtõl nem feltétlenül kell
félni” – mondta a rendezõ,
aki számára újdonságot je-
lentette az, hogy a színészek
között három gyerek is szín-
padra lép. 

Balázs Éva színmûvész,
akinek két unokája is szere-
pet kapott a darabban, arról
beszélt, hogy ezzel az elõ-
adással talán sikerült felol-
dani a gyerekekben azt a fé-
lelmet, feszültséget, amit a
sötétségben érzenek. 

„Az egyik legszebb mun-
ka volt a pályafutásom
alatt, egy ajándék, amit a
nyugdíjazásom óta kap-
tam” – fogalmazott a sötét-

ben látó tündért alakító szí-
nésznõ.

Az elõadással kapcsolat-
ban a színház egy rajzpályá-
zatot is hirdetett, Mit lát a sö-
tétben látó tündér a sötétben té-
mában. A mesepályázat be-
küldési határideje június 1-
je. Újdonságnak számít az
online-próbanapló, amelyet
Sánta Júlia vezet a sotetben-
latotunder.blogspot.com cí-
men, ahol a próbafolyamat
minden mozzanata olvasha-
tó. „Próbanaplót úgyis
írunk, ez most annyiban
más, hogy bárki elolvashat-
ja” – magyarázta a rendezõ,
hozzátéve, hogy eddig több
mint ezerötszázan látogat-
ták az oldalt. 

„Nem félünk a sötétségtõl!”

Logóvita Kolozsváron
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Antal Erika

Egyre többen maradnak
munka nélkül azért, mert

nem tudnak írni és olvasni –
legalábbis ez derül ki a mun-
kanélküli-hivatalok frissen
közzétett adataiból. Az anal-
fabetizmus növekedésérõl
csak becsült adatok vannak,
az azonban biztos: a szociális
segélytõl is eleshetnek az
írástudatlanok, ha életbe lép
az új szociális támogatásokat
szabályozó törvény. A frissen
közvitára bocsátott doku-
mentum kizárja a segélyezet-
tek körébõl azokat, akik nem
vesznek részt az elhelyezke-
dést segítõ képzéseken, tan-
folyamokon. 

Továbbképzéshez 
elégtelen

A szociális irodák munka-
társai arra figyelmeztetnek: a
munkanélküliek jelentõs há-
nyada – ez elérheti a 10-20
százalékot is – sem írni, sem
olvasni nem tud, így az ele-
mi ismeretei is hiányoznak
ahhoz, hogy továbbképzésen
vehessen részt. „Az analfa-
betizmus mértéke megyén-
ként változik. Háromszéken
viszonylag alacsony” – nyi-
latkozta lapunknak Tankó
Vilmos, a sepsiszentgyörgyi
városháza szociális osztályá-
nak vezetõje, itt a munkanél-
külieknek mindössze három
százaléka írástudatlan. „Un-

tig ismétli minden politikus,
hogy menjenek az emberek
dolgozni, ne várjanak a se-
gélyre. Ez nem olyan egysze-
rû, mint ahogy hangzik” –
magyarázza az osztályveze-
tõ, aki úgy véli, az analfabé-
ták munkaerõ-piaci bevoná-
sára esély sincs. „Bûvös kör
ez, mert ha az illetõ tele van
jóindulattal, akkor sem tud
elhelyezkedni. Ha meg nem
tud elhelyezkedni, rásütik,
hogy nem is akar” – muta-
tott rá Tankó.

Önkormányzati feladat

Maros megyében a mun-

kanélküliek 16 százalékára
jellemzõ, hogy nem tud írni-
olvasni. Helyzetüket a foglal-
koztatási ügynökség nem
tudja megoldani. Csegzi Sán-
dor marosvásárhelyi alpol-
gármester lapunknak el-
mondta, a városházának
nincs is nyilvántartása arról,
hogy a lakosságnak hány
százaléka nem részesült ele-
mi oktatásban. „Valamikor a
hadseregnél tanították írni-
olvasni azokat, akik koráb-
ban nem jártak iskolába. A
vidéki iskolák úgy próbálták
tartani a létszámot, hogy
azokat a gyerekeket is beír-
ták, akik különben nem jár-

tak iskolába” – magyarázta
az alpolgármester, aki kívá-
natosnak tartaná olyan ön-
kormányzati program elindí-
tását, amely az analfabetiz-
mus felszámolását célozza. 

Maros megye 
a csúcstartó

Marosvásárhelyen a ro-
mák lakta Hidegvölgyben
egy évtizede mûködik a Szi-
várvány iskola, itt – holland
támogatással – a gyerekek
mellett a szülõkkel is foglal-
koztak a pedagógusok, írni-
olvasni, számolni tanították
õket. Azok a nõk, aki az ele-

mi iskola négy osztályát elvé-
gezték, szakmunkásképzõn
is részt vehettek. 

Magyari Erzsébet iskola-
igazgató lapunknak elmond-
ta, a program indulásakor 36
személy iratkozott be az
alapképzésre, de csak hatan
fejezték be a képzést. „Az
utóbbi idõben megnõtt az
igény az iskola iránt, sokan
megkeresnek bennünket,
hogy vállalnánk-e a tanításu-
kat. Mi készen is állunk erre,
csupán az önkormányzat
vagy a tanfelügyelõség támo-
gatására van szükség. A Hi-
degvölgy fele írástudatlan, és
nagyon sokan közülük sze-
retnének megtanulni írni,
mert így érzik, hogy javulnak
az esélyeik” – osztotta meg
tapasztalatait a pedagógus.

A kevés is sok

Illés Ildikó Maros megyei
fõtanfelügyelõ-helyettes arról
tájékoztatott, hogy mûködik
a Második esély program,
amelyben felnõtt írástudat-
lanok vesznek részt. Maros-
vásárhelyen a Schiller Gim-
názium, Mezõbándon a he-
lyi iskola kapcsolódott be, itt
a résztvevõket heti kétszer ta-
nítják írni. Kérdésünkre, mi
lehet a magyarázata annak,
hogy ilyen sok az analfabéta,
a fõtanfelügyelõ-helyettes azt
válaszolta: eddig sem voltak
kevesebben, csak nem figyel-
tek erre.

Kelemen Tibor, a Kovász-
na megyei munkaerõ-foglal-
koztatási hivatal igazgatója
szerint a kérdés összetett, hi-
szen vannak olyanok, akik
bár jártak iskolába, mégsem
tudnak írni, míg vannak
olyanok, akik soha nem jár-
tak, de önszorgalomból meg-
tanultak. Az analfabéták fog-
lalkoztatása azért nehézkes –
véli a szakértõ –, mert egyre
összetettebbek az elvárások,
nincs olyan munkaajánlat,
amelynek megfelelnének az
írástudatlanok. „Õket takarí-
tásban, építkezésben, mezõ-
gazdasági munkálatokban,
földmûvelésben, állatte-
nyésztésben, erdõkarbantar-
tásban lehetne foglalkoztat-
ni, de most egyre kevesebb
erre az igény” – mondta la-
punknak az igazgató. 

Regionális eltérések

Veres Valér szociológus
meglepõnek nevezte a Ma-
ros és a Kovászna megyei
adatok közötti eltérést. A
szakértõ hangsúlyozta, bár
van regionális eltérés, az
analfabetizmus ritkán halad-
ja meg a háromszázalékos
határt. A kiugró Maros me-
gyei számok magyarázata az
lehet – vélekedett Veres –,
hogy itt nagyon magas a ro-
mák aránya, ezeknek a kö-
zösségeknek az oktatásba va-
ló bevonása pedig mind a
mai napig megoldatlan. 

A munkát keresõk némelyikének a legegyszerûbb ûrlapok kitöltése is komoly gondot okoz Fotó: Mediafax

Nõ az analfabetizmus Romániában

ÚMSZ

Szigorúbban kell büntet-
ni a falopást Borbély

László környezetvédelmi
miniszter szerint. A kor-
mány szerdai ülése után nyi-
latkozó tárcavezetõ úgy véli,

a pénzbírság összegének ta-
valyi emelése nem rettentette
el az elkövetõket. A politikus
hangsúlyozta, szerinte haté-
kony lenne, ha szabadság-
vesztéssel büntetnék azokat,
akik jelentõs anyagi és esz-
mei kárt okoznak. Az ér-

vényben lévõ jogszabályok
szerint nem indítanak eljá-
rást az ellen, aki öt köbmé-
ternél kevesebb fát tulajdonít
el. Borbély emlékeztetett: a
joghézagot kihasználva ap-
ránként hordják el az erdõ-
ket az elkövetõk. 

Borbély: falopásért börtönt!

Hírösszefoglaló

Egy negyvenegy éves fér-
fi halt meg a bãlceºti-i

kórház elõtt tegnap: beutalá-
sára és kezelésére nem volt
mód, mert az intézmény át-
szervezés alatt áll. Az áldoza-
tot szomszédja szállította a
kórházba, miután a férfi ott-
honában hirtelen rosszul lett.
Az életmentésben részt vevõ
ember elismerte: nem tudta,
hogy a városi kórházat átala-
kítják idõsek otthonává, és
ott már nem fogadnak bete-
geket. Bár a Vâlcea Megyei
Kórház épületében néhány
egészségügyi alkalmazott
még hátramaradt, ellátás biz-
tosítására – mint nyilatkoz-
ták az eset kapcsán – már
nem jogosultak. A férfihez
kihívták a mentõszolgálatot,
de a segítség nem érkezett
idõben. Cseke Attila egész-
ségügyi miniszter még a hét
elején úgy nyilatkozott, az át-
szervezések miatti problémá-
kért a kórházak menedzs-
mentje a felelõs. 

Bezárt kórház

elõtt halt meg
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7.20 Élő egyház (ism.)
7.50 Arcélek (ism.)
8.05 Hol volt, hol nem
volt... (ism.)
8.30 Cimbora
9.00 Gyerekkori 
könyveink
9.35 A medvementő (am.-
kan. családi film, 2005)
11.10 Hatodik sebesség
11.40 Divathét
12.10 Carlo és vendégei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.30 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.20 “...filléres emléke-
im...”
16.10 Országos Tíztánc
Ranglista Táncverseny 
– Szentes
17.05 Napok, évek, száza-
dok
18.00 Lyukasóra
18.25 Szórvány
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Dunaszínház Előszó
20.10 Hamvai Kornél:
Castel Felice 
(színházi felv.)
22.00 Ellopták Jupiter fe-
nekét (francia vígj., 1980)
23.40 Dunasport
23.55 Utolsó vacsora 
(sp. filmdráma, 2008)
1.30 Koncertek az A38
hajón

TV2, 20.35
A macskám, a családom és a fiúk

Georgia és barátnői, Jas, Ellen és Rosie már az első napon
kiszúrják az új testvérpárt az iskolában. Robbie és Tom most
költöztek Londonból Eastbourne-be. A lányok követik a fiú-
kat, ahogy azok a barátjukkal, Dave-vel fölfedezik a várost.
Georgia kifőz egy tervet, hogyan tudna közelebb kerülni
Robbie-hoz. Mivel tudja, hogy a fiú szereti a macskákat, el-
játssza, hogy eltűnt az ő cicája.

m1, 22.05
Jóasszony: akirõl egy város beszél

New York, 1930. Egyes nők boldogságot hoznak, amerre
mennek, mások akkor okoznak örömet, amikor elmennek.
Mrs. Erlynne-re mindkettő igaz: a férjek azt szeretik, amikor
felbukkan, a feleségek pedig azt, amikor eltűnik az életük-
ből. Miután az asszonynak nincs tovább maradása New
Yorkban, kénytelen más vadászterületre áttenni székhelyét.

RTL Klub, 23.15
Csalás és ámítás

Ted Ryker kíméletlen ember, aki a nagypályás New York-i ér-
tékesítő cég legeredményesebb munkatársa. Olyannyira
nem híve a csapatjátéknak, hogy még Jamie, a rábízott
újonc kudarcai is hidegen hagyják, viszont a srác menyas-
szonyának kitüntetett figyelmet szentel. Belisa rég elfele-
dett érzéseket ébreszt fel a megkeseredett üzletemberben,
de viszonyuk hamarosan a feje tetejére állít mindent.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Hogy volt!?
11.15 Főtér – Eger
12.15 Magyar elsők
12.30 Gaál Gabriella 
nótafelvételeiből
13.01 Natúra
13.25 Jelképtár
13.30 Rocklexikon
14.25 Telesport (élő)
Torna Európa-bajnokság
17.25 Kántor 
(magyar sor.)
18.10 A csábító nyomozó
(francia vígjáték sor.)
19.40 A Tenkes kapitánya
(magyar ifj. kalandf. sor.)
20.10 Esti mese
20.30 Liszt Ferenc 
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 “Hiszünk a dal-
ban...”
22.05 Végzetes
képzelgések 

(angol-am. filmdráma,
1972)
23.50 Jóasszony: 
akiről egy város beszél 
(sp.-olasz-angol rom. drá-
ma, 2004)
1.00 A nyomozónő 
(olasz drámasorozat)
2.20 Kántor 
(magyar sor.)
3.05 A csábító nyomozó
(francia vígj. sor.)
4.35 Szélesvászon

8.00 Kölyökklub
Lisa, Björn mackó 
kalandjai, 
Éliás, a kis mentőhajó,
Kisvakond, 
Helló, Kitty!, 
Hupikék törpikék, 
Lassie és a mentőcsapat,
Kengyelfutó gyalogkakukk
10.40 Forma-1 (élő) 
- Maláj Nagydíj
Sepang International
Circuit, Kuala Lumpur
12.25 Házon kívül 
(ism.)
Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Tuti gimi 
(am. drámasor.)
14.40 Sue Thomas 
- FBI (am. sor.)
15.40 Csaó, Lizzie! 
(am. családi vígj., 2003)
17.25 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 ValóVilág 
- Összefoglaló 
(élő)
Utána: RTL-hírek
21.30 Csillag születik 
- A válogatás
23.15 Csalás és ámítás
(am. vígj., 2006)
1.10 A begyűjtő 
(japán akcióf., 2002)

7.00 Látlelet a Földről
7.25 Tv2 matiné
Benne: Őslények országa,
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó,
Eperke legújabb kalandjai
11.25 Született kémek
(rajzf. sor.)
11.55 Így készült: 
A zöld sárkány gyermekei
című magyar film
12.25 Bajnokok Ligája
magazin
12.55 Két TestŐr
13.25 Babavilág
13.55 Doki
(amerikai sor.)
14.50 Sliders 
(am. sor.)
15.50 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
16.45 Rúzs 
és New York (am. sor.)
17.40 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
18.35 Luxusdoki 
(amerikai vígj. sor.)
19.30 Tények
20.00 Magellán
20.35 A macskám, 
a családom és a fiúk 
(am. vígj., 2008)
22.35 Holtidő 
(am. akcióf., 1995)
Közben: Kenósorsolás
0.25 Kiképzőtábor 
(kan.-am.-német akcióf.,
2003)
2.05 EZO.TV

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Széles út
Motoros életmód-magazin
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 BBC Click
A BBC informatikai 
magazinja
11.05 Különkiadás
A kultúra különb kiadás-
ban
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Paletta válogatás
14.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
15.05 Garázs
15.30 Ingatlanpiac
16.00 Híradó
16.30 Ősök tere (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 BBC Hard Talk (ism.)
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
23.05 Vetítő (ism.)
Csak csendben, csak hal-
kan... (dok. f.)
0.05 BBC Click (ism.)
0.30 Felfedező

9.30 Őslények szigete
10.30 Segítség, szülő va-
gyok! 11.25 Trendközel-
ben 12.00 Veronica Mars
(sorozat) 12.50 Szerelem
nyilasa (sorozat) 13.40
Vészhelyzet (sorozat)
14.35 Zsírégetők 15.25
Columbo (am. krimi)
17.15 Star Trek 8. (am.
akcióf.) 19.20 Smallville
(sorozat) 20.15 A kiskra-
pek visszavág (am. vígj.)
22.00 Esküdt ellenségek
(krimisorozat) 23.00
Éden Hotel

7.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Europa League
összefoglaló 15.05 Kü-
lön kiadás 16.00 Mitica
ligája (live) 18.00 Sport.
ro Hírek (live) 19.00
Mitica ligája (live) 20.15
Ne kezdj ki Seagal-al!
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Wrestling
SMACK 23.00 Fogadás
a félelemmel 0.10 US
Masters 2011, Golf baj-
noki turné

8.15 Őrült szerelem (mexi-
kói sorozat) 9.45 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 12.30 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.00
Csak a szerelem (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(sor.) 20.30 Szabadság,
szerelem (am.-ang. vígjá-
ték) 22.45 Ördögi kör (so-
rozat) 0.45 Csak a szere-
lem (sorozat) 2.45 Igaz
történetek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Don Juan DeMarco
(am. film) 12.55 A ma-
mut (am. akciófilm)
14.35 Egy gyilkosság for-
gatókönyve (am. thriller)
16.30 Szeretném, ha sze-
retnél (am.-ném. vígjáték)
18.30 Az elveszett Jézus-
videó nyomában (német
kalandfilm, 1. rész) 20.25
Csalóból csali (am.-kan.
vígjáték) 22.10 Nagy dur-
ranás 2. (am. vígjáték)
23.50 Sziriana (am.
filmdráma)   

8.30 Hope & Faith (am.
vígj.) 9.00 Harc a konyhá-
ban 10.00 Menyet anyá-
nak 10.45 Légy az enyém
12.30 Hírek 13.30
Szindbád hetedik utazása
(amerikai fantaszt. ka-
landfilm) 15.15 Titkos
szerelem (sorozat) 16.45
Szerelem.ro (ismétlés)
18.00 D-Paparazzi (ismét-
lés) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
23.30 Az ellenség földjén
(amerikai filmdráma)

7.30 Többszemközt ism.
8.30 Kultúrcsepp 9.00
Híradó ism. 9.30 Hitélet
ism. 10.00 Erdélyi Kávé-
ház, ism. 10.30 Zene
16.00 Hitélet ism. 16.30
Piactér ism. 17.00 Kultúr-
csepp ism. 17.30 Több-
szemközt ism. 18.00 Hit-
élet ism. 18.30 Híradó
19.00 Erdélyi Kávéház,
ism. 19.30 Híradó 20.00
Piactér 21.00 Többszem-
közt ism. 21.30 Híradó
22.00 Kultúrcsepp 22.30
Híradó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Delta
10.30 Marco és Gina
10.55 A bűvös körhinta
(rajzf. sor.)
11.15 Marci (rajzf. sor.)
11.40 Derek, a fenegye-
rek (sor.)
12.00 Sandokan (rajzf. sor.)
12.30 Most a Buday!
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
14.00 AutóVízió
14.30 Mozdulj!
15.00 Kul-túra 2011
15.25 Gyerekjáték a szá-
mítógép
15.40 Magyarország
16.10 Szellem a palackból...
16.40 Aranymetszés
17.35 Magyarország t
örténete
18.05 Hogy volt!?
19.30 Paradicsom kem-
ping (francia vígj., 1. rész,
2006)
20.15 Alkotmány utca
20.30 Híradó
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
22.05 Jóasszony: 
akiről egy város beszél 
(sp.-olasz-angol rom. drá-
ma, 2004)
23.35 Hírek
23.40 Sporthírek
23.50 Nagyszínpad
1.40 Koncertek az A38
hajón

6.55 Románia himnusza
7.10 Az ember és az idő
(dok.f.)
8.30 A románok 
hagyatéka
9.00 Disney klub
9.30 Babamágia
10.00 Hannah Montana
(am. sor.)
10.35 A gyerekek 
televíziója
12.00 Pro Patria
12.30 Az én Európám
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.30 Disney klub
15.00 Egyszer az életben
– szórakoztató műsor
17.00 Dusseldorf, jövünk!
(live)
18.50 TeleEnciclopedia
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Nosztalgikus évek 
- szórakoztató műsor, 1.
rész
21.50 Ovidiu Rom kam-
pány
22.00 Nosztalgikus évek
- szórakoztató műsor, 2.
rész
23.00 Professzionisták
0.10 Banditák királynője
(indiai-angol életrajzi drá-
ma, 1994)
2.15 Népi hagyaték
(ism.)
3.05 Hírek (ism.)

6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(am. anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.30 Egy lépéssel előbb-
re (román sorozat)
12.30 Pro Motor 
– autós magazin (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 A pletykafészek

(amerikai filmsorozat)
14.00 Csapd le Chipet!
(amerikai vígjáték, 2006)
16.00 Román tehetségek
– verseny műsor (ism.)
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Román tehetségek
– verseny műsor
23.30 Az eltakarítónő
(angol vígjáték, 2005)
1.45 Mi történik doktro
úr? (ism.)
2.15 Pro Motor (ism.)
3.00 Az eltakarítónő 
(angol vígjáték, 2005)
(ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 Extralarge: Indiánok
(amerikai-olasz krimi,
1993)
11.00 Akárki Joe 
(amerikai romantikus víg-
játék, 2001)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Szeretném, 
ha szeretnél 
(amerikai-német romanti-
kus vígjáték, 2001)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Liga 1: FC Vaslui-FC
Dinamo labdarúgó mérkő-
zés (live)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 A fenébe is 

– szórakoztató műsor
21.45 Balhé Bronxban
(hongkongi-kanadai akció-
vígjáték, 1995)
23.45 Amikor egy bérgyil-
kos is több a soknál 
(amerikai thriller, 1992)
1.45 Balhé Bronxban
(hongkongi-kanadai akció-
vígjáték, 1995) (ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Focus Monden
9.30 Fején a nagyvilág
10.00 Teleshopping
10.30 Autófórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, 
diéta és egy sztár
12.00 Timon és Pumbaa
(amerikai film, 1995)
12.30 A vasálarcos 
(angol-amerikai kaland-
film, 1977)
14.30 Az anyós hatal-
ma–reality show 
(ism.)
15.30 A skorpió
megszeldítése
– reality show (ism.)
16.30 Anyacsere 
- reality show 
(ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 Hullámtörők 
(amerikai akcióf., 2006)
23.30 Csupasz pisztoly 
a (z)űrben 
(amerikai-kanadai-német
vígjáték, 2000)
1.30 Szexuális vakáció
(erotikus film)
3.30 Hullámtörők 
(amerikai akcióf., 2006)
(ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan csinálják?
Fakitermelés. 
Bőrönd, 
Fényjáték, 
Arany, 
Mozgólépcső, 
Golfklubok
8.00 Vad-házasság 
- Aitutaki
9.00 A túlélés 
törvényei 
- Alaszkai-hegység
10.00 Állítólag... 
- Megfázás
11.00 Piszkos munkák
12.00 A sörfőzés 
mesterei
13.00 Halálos fogás 
- A megváltás napja
14.00 Mocsári favágók 
- Harc a túlélésért
15.00 Hogyan készült
16.00 Állítólag... - Robba-
nó bifsztek
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Discovery Atlasz 
- Bemutatkozik Brazília
20.00 Piszkos munkák 
- Rovardetektív
21.00 Bear Grylls: Ha
minden kötél szakad
22.00 Ross Kemp
23.00 Megúsztam élve!
0.00 Valódi helyszínelők
1.00 Rács mögött 
külföldön
2.00 EVO 
- Egy toronyház születése,
Villanyszerelők

6.05 Biznisz óra (ism.)
7.00 Teleshopping
8.00 Párizs építészete
9.00 Légy formába!
9.30 Autó mánia
10.00 Aeroshow
10.30 Túlélés a városi
dzsungelben (ism.)
11.00 Szabad 
a szembejövő sáv
12.00 IT Zon@
12.30 Ízletes Románia
13.00 Testvérség 
a borban
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
14.25 Torna 
Európa-bajnokság
16.15 Hírek, 
időjárásjelentés
16.30 Torna Európa-bajno
17.30 Cirque du Soleil:
Corteo
18.25 Adio
18.30 Román útlevél
19.30 Végig nevetünk
20.10 Bolondbiztos 
(kanadai akciófilm, 2003)
21.45 Adio
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Gitárok ideje
0.00 Hotel Babylon 
(angol sor.)
1.00 Csavargó halász (ism.)
1.35 A szélhámosok elmé-
jében (ism.)
2.25 Bolondbiztos 
(kanadai akcióf., 2003)
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Hangoló
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Láthatár
16.40 Térerő
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!
Híradás, Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Ötórai tea: Megy a magnó, Súrlott grádics, A hét zeneműve,
Versműsor, Gramofon

SZOMBAT
2011. április 9.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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8.10 Cimbora (ism.)
8.40 Zénó
8.45 Szimba, 
az oroszlánkirály
9.05 Négyszögletű 
kerek erdő 
(magyar mesejáték)
9.25 Kolumbusz Kristóf
(rajzf. sor.)
9.55 Karate kutya
(német-am. akció-vígj.,
2004)
11.20 A tudomány 
műhelyében
10.45 Dűlők szolgái
12.05 Európai kóstoló
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.35 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 Péntek Rézi 
(magyar vígj., 1938)
15.40 Dunáról fúj a szél
15.50 Múltidéző
16.20 Az állatok világa
16.50 Illés (dok. sor.)
17.20 Vannak vidékek
17.55 Talpalatnyi zöld
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Kikötő - Extra
20.45 Heti Hírmondó
21.30 Klubszoba
22.25 Lélek Boulevard
22.55 Dunasport
23.15 Ragyogás 
(angol-am. thriller, 1980)
1.10 Szabad vagyok

TV2, 21.05
A dögös és a dög

Nate hatéves kora óta reménytelenül szerelmes Cristabelbe.
A szerelmi vallomását azonban keresztülhúzta, hogy a csa-
ládjával másik városba költöztek. Az évek múlásával Nate
gondolatai még mindig Cristabel körül forognak. Elhatározza,
hogy visszaköltözik Los Angelesbe és megkeresi. Meg is ta-
lálja, a lány ugyanolyan gyönyörű és ráadásul egyedülálló.

DUNA Tv, 23.15
Ragyogás

Kubrick hátborzongatóan izgalmas remekművében - amelyet
a Newsweek kritikusa az első epikus horrorfilmnek nevezett -
az ember ezen utóbbi, mindenkiben mélyen megbúvó félelme
jelenik meg. A Stephen King azonos című regénye alapján ké-
szült mesterműben Jack Nicholson élete egyik legjobb alakítá-
sát nyújtja, mint Jack Torrace, aki a családjával a téli holtsze-
zon idejére egy kísérteties hotelba költözik.

m2, 23.45
Szappanopera

A 32 éves Charlotte boldogan élhetne, de köszöni, nem kér be-
lőle. Mikor elköltözik a barátjától, véletlenül a transzszexuális
Veronica szomszédja lesz. Míg Veronica leginkább önmagá-
nak, kutyájának és egy romantikus tévésorozatnak él, Char-
lotte rendre egyéjszakás kalandokba bocsátkozik. Egy bántal-
mazás, egy új ágy és pár fehér függöny összehozza őket.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Magyar népmesék
10.05 Rejtélyek T
esz-Vesz városban
10.30 Inami
10.55 Gino, 
a virtuális kiskakas
11.10 Balett 
ABC Henriettel
11.20 Öregember 
nem vénember 
(am. családi film, 2005)
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Amikor gyermek
voltam
13.50 Evangélikus 
magazin
14.20 Református 
ifjúsági műsor
14.30 Telesport (élő)
Torna Európa-bajnokság
Élő közvetítés Berlinből
17.45 Elit gimi 
(sor.)
18.40 Mesterségem 
a hangom - Miller Lajos
19.20 Pillér
20.10 Esti mese
20.30 Telesport
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Rocklexikon
22.25 Ördöglovas 
(magyar kalandf., 1943)
23.45 Szappanopera
(svéd-dán vígj., 2006)
1.30 Sport7 (ism.)
2.20 Hajónapló (sor.)

8.00 Kölyökklub
Björn mackó kalandjai, 
Éliás, a kis mentőhajó,
Kisvakond, 
Helló, Kitty!, 
Hupikék törpikék, 
Lassie és a mentőcsapat
10.35 Forma-1 (élő)
Maláj Nagydíj 
- Sepang International 
Circuit, Kuala Lumpur
Utána: RTL-hírek
13.15 Magyar 
autósport-magazin
13.30 Trendmánia
14.05 meneTrend
14.40 Míg a halál 
el nem választ 
(am. vígj. sor.)
15.15 Isten megbocsát,
én nem! 
(olasz-spanyol western-
vígjáték, 1968)
17.25 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág 
– Kiválasztás (élő)
22.20 Heti hetes
Vidám, aktuális talk-show
Utána. RTL-hírek
23.40 Frequency 
(amerikai akcióthriller,
2000)
2.00 Portré
Riportmagazin
2.30 Kemény zsaruk 
(am. sor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földről
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
11.20 Afrikai kaland 
(am. sor.)
12.05 Nagy Vagy!
12.55 Stahl konyhája
13.20 Talpig nő 
(magazinműsor)
13.50 Kalandjárat
14.20 Borkultusz
14.50 Sliders 
(am. sor.)
15.50 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.45 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
17.45 Szökevény futam
(kan. akció-vígj., 2003)
19.30 Tények
20.00 Napló
21.05 A dögös és a dög
(am. rom. vígj., 2008)
22.55 Frizbi 
Hajdú Péterrel
Közben: Kenósorsolás
23.55 Knight Rider 
(amerikai sorozat)
0.50 A Keresztapa 2
(amerikai gengszterf.,
1974)
4.05 EZO.TV Jósok, látók,
médiumok!
4.35 Napló (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Ingatlanpiac 
(ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb 
kiadásban
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés 
másként (ism.)
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

10.05 X-Men Animated
10.55 Gigamad 11.25 Jól
nézek ki! 12.20 A tizedik
királyság (am.-angol-
német kalandfilm) 13.15 A
Nagy Ő 15.00 Columbo: A
bűn jelöltje (amerikai kri-
mi, 1973) 16.55 A szere-
lem hullámhosszán (am.
romantikus vígáték, 1993)
19.00 New York-i bújócs-
ka (amerikai akció-vígjá-
ték, 2004) 21.00 Beugró
Plusz 22.00 Odaát (ameri-
kai sorozat) 23.00 Éden
Hotel

7.00 Sport.ro Hírek 9.10
ProMotor 10.00 Sport.ro
Hírek 10.30 Ploiesti-i
harcosok 11.00 Külön ki-
adás 12.00 Vakációs já-
tékok 13.00 Sport.ro Hí-
rek 14.00 Éljenek a fiúk!
15.05 Fogadás a féle-
lemmel 16.00 Mitica li-
gája (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Favágók 20.00 A
fény harcosai 21.00 Bul-
garia derby: Litex - TSKA
(live) 23.00 Mitica ligája
(live)

8.15 Őrült szerelem (soro-
zat) 9.45 A libák nem
mennek a mennybe (soro-
zat) 12.30 Lázadó szere-
lem (sorozat) 14.00 Csak
a szerelem (sorozat)
16.30 Mesés hölgyek
17.30 Az igéret (sor.)
18.30 Bella Calamidades
(spanyol-am. sorozat)
19.30 Teresa (sorozat)
20.30 Újrakezdők - Szerel-
mes szingli szittert keres
(am. romant. vígj.) 22.30
Meséljünk! 23.30 Ördögi
kör (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Nagy durranás 2.
(am. vígjáték) 12.50 Ki-
purcant a bébicsősz, anyá-
nak egy szót se! (am. vígjá-
ték) 14.45 A király nevé-
ben (kalandfilm) 17.00 A
hetedik tekercs (kaland-
film., 3. rész) 18.45 Az el-
veszett Jézus-videó nyo-
mában (kalandfilm, 2.
rész) 20.35 Pofa be! (fran-
cia vígjáték) 22.15 Ne
szólj száj! (amerikai film)
0.25 Drogkirály (amerikai
thriller) 

9.00 Buzduganul cu trei
peceţi (román f.) 11.00
Nem ér a nevem (sor.)
11.30 Reaper - Démonir-
tók (sor.) 12.30 Hírek
13.30 Célpontban 15.15
Titkos szerelem (sorozat)
16.45 Ellenállás teszt
17.45 Ez Románia! 18.45
A nap híre 19.00 Hírek
19.45 D-Paparazzi 20.30
Szemek az árnyékból
22.00 Grindstone Road
(kan. thrill.) 0.00 A féle-
lem laboratóriuma (am.
horror)

7.00 Híradó ism. 8.30
Hitélet ism. 9.00 Híradó
ism. 9.30 Többszemközt
ism. 10.00 Híradó ism.
10.30 Népzene 16.00 Pi-
actér ism. 16.30 Több-
szemközt ism. 17.00 Hit-
élet ism. 17.30 Erdélyi
Kávéház, ism. 18.00 Piac-
tér ism. 18.30 Híradó
19.00 Kultúrcsepp ism.
19.30 Híradó 20.00
Többszemközt ism. 21.00
Piactér ism. 21.30 Híradó
22.00 Erdélyi Kávéház
22.30 Híradó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 Amikor 
gyermek voltam
10.50 A sokszínű vallás
11.05 Evangélikus 
magazin
11.30 Református 
ifjúsági műsor
11.40 Mai hitvallások
12.05 Mai hitvallások
12.30 Útmutató
13.01 Hírek
13.10 Telesport - Sport 7
14.05 Út Londonba
14.35 Nóta: Kállai Kiss
Ernő, a klarinétkirály
15.05 Fogadóóra
15.35 Ausztrália 
(term. sor.)
16.05 Új-Zéland természe-
ti világa
16.40 Ördöglovas 
(magyar kalandf., 1943)
18.05 Hogy volt!?
19.30 Paradicsom 
kemping 
(fr. vígj., 2. rész)
20.15 Alkotmány utca
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 A karvaly csendje
(sor.)
22.05 Vasárnap ESTE
23.00 24 (am. sor.)
23.45 Panoráma
0.30 Hírek

6.15 Teleshopping
7.00 Disney Klub
7.30 A hit világa
8.20 Zarándokhelyek
8.30 A hit világa
9.30 Ahogy elő van írva
10.00 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Mezőgazdasági 
percek
12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.30 Disney Klub
15.00 TVR 55
16.00 Danutz S.R.L. 
(live) 
– szórakoztató 
műsor 1-2. Rész
18.00 50 perc Plesuval 
és Liiceanuval
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 és Noroc sor-
solás
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 Folyó szeli ketté
(amerikai filmdráma,
1992)
23.10 100%-ban garantált
0.10 Egy könyv egy hétre
0.15 Nosztalgikus évek 
– szórakoztató műsor
(ism.)
2.05 50 perc Plesuval 
és Liiceanuval 
(ism.)
2.55 Sport (ism.)

6.30 Star Wars: A klónok
háborúja (anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
10.00 20 év után 
– talk show
11.00 Csapd le Chipet! 

(am. rom. vígj., 2006)
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.05 Aprop Tv 
- szórakoztató műsor
14.00 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
15.00 Román tehetségek
– verseny műsor
18.00 Románia szeretlek!
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv 
hírek, időjárásjelentés
20.45 Land of Jokes 
- szórakoztató műsor
21.45 Román 
komédia társaság 
- szórakoztató műsor
22.45 Végső állomás 3.
(német-amerikai horror,
2006)
0.45 Aprop Tv (ism.)

4.00 Akárki Joe 
(amerikai romantikus víg-
játék) (ism.)
5.30 A simlis és a szende
(amerikai sorozat)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Angélique 
(francia-NSZK-olasz ka-
landfilm, 1965)
11.00 Szeretném, 
ha szeretnél 

(amerikai-német romanti-
kus vígjáték, 2001)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
14.00 A Szörny hadműve-
let (román vígjáték, 1976)
16.00 SuperBingo 
Metropolis (verseny
show) (live)
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.20 Csillagháló 
– szórakoztató műsor
21.45 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
23.00 Határtalan indulat
(amerikai akcióf., 2008)
1.00 Angélique 
(francia-NSZK-olasz ka-
landfilm, 1965) (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán 
- reality show (ism.)
7.00 Egy kapcsolat 
szabályai 
(amerikai sor.)
8.00 Csupasz pisztoly 
a (z)űrben 
(amerikai-kanadai-német
vígjáték, 2000) 
(ism.)
9.30 Ház, építés, design
10.30 Levintza bemutatja
11.00 Tanulj, álmodj, 
szeress!
(life style magazin)
12.30 Testvérek 
(amerikai sorozat)
13.00 Miss vidéki lány 
– reality show (ism.)
15.00 Idősek 
és nyugtalanok 
- reality show
(ism.)
15.30 Kötekedők 
Krónikája
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
23.30 Gyilkos számok
(amerikai krimi sorozat)
0.30 Siker teszi az embert
(amerikai vígjáték, 1990)

7.00 Hogyan csinálják?
8.00 Túlélőpár-baj 
- Sivatagi üzemzavar
9.00 A túlélés 
törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- ‘Én, a robot’ motor
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Chop Shop 
- A londoni műhely 
- Phoenix Car
13.00 Autókereskedők 
- Lotus Elan
14.00 Discovery Atlasz
16.00 Állítólag... 
- Viharvadász mítoszok
17.00 A túlélés 
törvényei
18.00 Édesvízi 
szörnyek 
- Európai emberevő
19.00 Halálos fogás 
- Küzdelem a tengeren
20.00 Mit nekem egy
monstrum!
21.00 Halálos fogás 
- Üres trón
22.00 A tenger 
gladiátorai
23.00 Stan Lee 
bemutatja: szupermenek 
a valóságban
0.00 Rács mögött 
külföldön
1.00 Katona dolog 
- Ejtőrnyősök
2.00 Chris Ryan 
bemutatja: Rendőrségi 
elit alakulatok
3.00 Halálos fogás

7.00 Teleshopping
8.00 Román útlevél 
(ism.)
9.00 Boldogulj egyedül!
9.30 Minden pénzt megér
10.00 Hobby, szokások
(ism.)
11.30 Motomágia (ism.)
12.00 UEFA Champions
League Magazin
12.30 Jamie belevág 
(angol ism. sor.)
13.00 Szuper elek-
trónikus eszközök
13.35 Dobro urban
(kultúrális magazin)
14.30 Torna Európa 
bajnokság
16.20 Hírek, 
időjárásjelentés
16.45 Torna Európa 
bajnokság
18.00 Balkáni szokások
19.00 Top cut
19.30 Nagy lábon
19.55 Adio
20.10 Az egész 
élet előtted áll 
(olasz vígjáték, 2008)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 AG Weinberger 
zenei műsora
0.00 Ízletes Románia
(ism.)
1.35 Dobro urban
(kultúrális magazin)
(ism.)
2.30 Az egész élet előtted
áll (olasz vígjáték) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Operettparádé
14.30 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.30 Népzene
17.00 Hírek
17.03 Aranyhangok
17.25 Rádióistentisztelet unitárius
17.55 Hírek, adászárás

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei
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DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Újévi igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor: Székelykocsárd, Fe-
hér megye
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk
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9.00 Kultúrcsepp, is-
métlés 16.00 Délutáni
Híradó 16.15 Kultúrcsepp
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Dél-
utáni Híradó 17.40 Izelítő
14.45 Kalendárium
17.50 Egészséges percek
17.55 Könyvajánló 18.00
Reggeli terefere 18.30
Híradó 19.00 Piactér
19.30 Híradó 20.00 A
magyar költészet napja
21.00 Piactér, ismétlés
21.30 Híradó 22.00 Átjá-
ró 22.30 Híradó

ETV

8.30 Otthoni receptek
10.00 Csak a szerelem (ro-
mán sorozat) 12.45 Me-
sés hölgyek (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Esmeralda (soro-
zat) 16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (török so-
rozat) 18.30 Bella Calami-
dades (sorozat) 19.30
Teresa (sorozat) 20.30
Szerelem és tisztesség
(sor.) 21.30 Eliza nyomá-
ban (sor.) 22.30 Éjszakai
történetek 23.30 Ördögi
kör (sorozat)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Menyet anyának 5 – real-
ity show 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 Titkos szere-
lem (török sorozat) 16.45
Célpontban 18.45 A nap
híre 19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Menyet anyának 5
20.30 Szerelem és bünte-
tés (török film) 22.30
Szemek az árnyékban –
reality show 0.00 Édes,
drága titkaink (amerikai
sorozat) 
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6.30 Gazdakör
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Divathét (ism.)
11.30 Daktari (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Kirakat (ism.)
15.45 Lyukasóra (ism.)
16.15 Párversek 1.
16.20 Párversek 2.
16.30 Párversek 3.
16.35 Quasimodo-díj
2010
16.50 Vers József Attila:
Óda
17.00 Idegenek 
az üvegházban
17.30 Heuréka! Megtalál-
tam!
18.00 25. szélességi fok
Délre (francia sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Térkép
Integrációs magazin
20.40 Kikötő - Friss
21.00 Híradó
21.05 Esti sport
21.10 Váltó
21.20 Közbeszéd
21.55 Állunk a világ közepén
22.10 Világjobbítók 
(magyar f.)
23.50 Sportaréna
0.30 Drót (amerikai sor.)
1.50 Énekelt versek
2.15 Kikötő - Friss (ism.)
2.25 Közbeszéd (ism.)

TV2, 13.40
Utcai tánc

Los Angeles legmenőbb hip-hop táncosai gyülekeznek, hogy
eldöntsék, ki a legjobb a városban. A cél a tetemes pénzdíj,
és a többi táncos elismerése. A versengés azonban hirtelen
komolyra fordul, amikor az ismeretlen, külvárosi csapat tag-
jai a táncparkettre perdülnek. Nincs mese, a két korábbi el-
lenfélnek össze kell fognia, hogy megmutassák az újonnan
érkezőknek: nehéz dolga van annak, aki a trónjukra tör.

Pro Tv, 20.30
Tor-túra 2.

Nick Persons jól tudja, hogy vadonatúj feleségét és a nő két
csemetéjét nem viheti abba a lepukkant kéglibe, ahol aggle-
gény éveinek legjavát töltötte. Ráadásul úton van a família
legújabb tagja, ezért Nick úgy dönt, hogy ideje kicuccolni a
kertvárosba. A meseszép családi lakról azonban kiderül,
hogy meglehetősen bizonytalan lábakon áll és Nick elköveti
azt a hibát, hogy maga esik neki a javításoknak.

Antena 1, 2.00
Az Androméda törzs

Az amerikai hadsereg egyik katonai műholdja váratlanul
meghibásodik, és lezuhan Új-Mexikóban. Egy speciális kuta-
tócsoport kezdi vizsgálni a szerkezetet, és egy halálos, új ví-
rust fedeznek fel rajta. Az ismeretlen, űrből jött vírus gyor-
san mutálódik. A kutatók, versenyt futva az idővel, mielőbb
meg akarják állítani, mert ha kijut a bázisról, végveszélybe
sodorja az egész emberiséget.

DUNA TV

ACASÃ FILM+

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 A hangszerkészítés
mesterei (dok. sor.)
10.25 Ismeretlen Buda-
pest
10.45 Zenelánc - Énekelt
versek
10.46 Énekelt versek
11.15 Rondó
11.40 Körzeti magazin
12.30 “...hol élsz Te?”
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 József Attila: 
Születésnapomra
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
18.30 A múzsa csókja
18.50 Átjáró
19.20 Esti mese
19.45 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
20.30 Barangolások öt
kontinensen
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme
22.25 Montalbano 
felügyelő 
(olasz krimisor.)
23.20 Záróra
0.10 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai kaland sor.)
0.55 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
2.00 Bízzál bennem (sor.)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz (ism.)
7.25 Fókusz Reggel
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.20 Asztro Show
14.30 Fél kettő
15.15 A szerelem 
rabjai (arg. sor.)
16.15 Mindörökké 
szerelem (mex. sor.)
17.15 NekedValó 
(élő) Talk-show
18.25 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág 
- Összefoglaló (élő)
21.10 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.25 Dr. Csont
(amerikai krimisorozat)
23.20 Showder Klub Vi-
dám show-műsor
Utána: RTL-hírek
0.30 Face the Pro 
- Közép-kelet-európai 
Póker Tournament
2.00 Gyilkos elmék 
(am.-kan. krimisor.)
2.50 Reflektor 
- Sztármagazin

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.45 Stahl konyhája
11.10 Babapercek
11.20 Teleshop
12.50 Árva angyal (ism.)
13.40 Utcai tánc 
(am. zenés dráma, 2004)
15.20 EZO.TV
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.25 Edina és Joshi
17.30 Marina 
(mex.-am. sor)
18.25 Update Konyha
(főzőshow)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.20 Aktív
21.10 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 NCIS 
(am. krimisor.)
23.20 NCIS: 
Los Angeles 
(amerikai krimisor.)
Közben: Kenósorsolás
0.15 Aktív
0.20 Elit egység 
(kan. sor.)
1.20 Tények Este
1.55 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.25 Valahol már láttalak
(német rom. vígj., 2003)
3.50 Sliders (am. sor.)

7.00 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
7.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
8.00 Híradó
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Napról napra (ism.)
10.30 BBC Hard Talk
(ism.)
11.00 Híradó
11.30 Európai híradó
(ism.)
12.05 Ingatlanpiac (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Civil kaszinó (ism.)
16.00 Híradó (ism.)
Friss napi információk
16.30 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
17.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Pálya
0.05 Rájátszás

10.00 A narancsvidék
(am. sor.) 10.50 A szere-
lem hullámhosszán (am.
rom vígj.) 12.55 Amerika
csillagai 14.55 A médium
(ism.) 16.50 CSI (ism.)
17.45 Gyilkos számok
(sor.) 18.40 Gordon Ram-
say 18.35 A dadus (sor.)
19.10 Gordon Ramsay
20.05 Jóbarátok (sor.)
20.30 Két pasi (sor.)
21.25 Gyilkos számok
(sor.) 22.25 Éden Hotel
23.25 Szex és New York
(sor.)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 13.00 Sport.ro
Hírek 13.10 A fény har-
cosai 14.10 Pontos
sportidő (live) 15.10 Kü-
lön kiadás 16.00
Sport.ro Hírek 16.30
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Mitica li-
gája 23.00 Wrestling
SMACK Showtime

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Az utolsó piszkos
tánc (kanadai filmdráma)
13.05 Az elveszett Jézus-
videó nyomában (német
kalandfilm) 15.00 A Mid-
somer gyilkosságok (soro-
zat) 16.55 Lagzi-randi
(amerikai vígjáték) 18.30
Cápaember (am. horror)
20.15 Fegyenc (amerikai
thriller) 22.10 Hegylakó 2.
- A visszatérés (angol-fran-
cia-argentin akciófilm)
0.15 Szörnyek szigete
(am. horror)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Vasárnap ESTE
(ism.)
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
13.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Mindentudás 
Egyeteme
16.25 Tudni illik, 
hogy mi illik...
16.55 Szomszédok 
(magyar sor.)
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.25 India - Álmok útján
(braz.-ind. sor.)
19.15 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
20.20 Alkotmány utca
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény 
- bűnügyi magazin
22.05 Az Este
22.40 Bízzál bennem
(olasz sor.)
0.30 Tizenkét kőmíves
1.00 Hírek
1.05 Sporthírek
1.10 Prizma
1.25 Telesport 
- Motorsport (ism.)

6.55 Románia himnusza
7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(ism.)
10.00 Danutz SRL 
(ism.)
Közben:
Egyszerűen ízletes
12.00 TVR 55
12.40 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
14.00 Hírek
14.45 Curier TV
15.15 Teleshopping
15.30 Krónika 
– magyar nyelvű műsor
17.00 A megfelelő pár
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Prim Plán 
(talk show)
22.00 Grey anatómiája
(amerikai sorozat)
22.55 Eurovision 2011
23.10 Visszajátszás
0.30 Éjszakai beszélgeté-
sek (ism.)
1.30 La vie en rose 
(life-style magazin) 
(ism.)
2.25 Prim Plán 
(talk show)
3.15 Sport (ism.)
3.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

7.00 Pro Tv hírek,

Könyvbemutató
10.00 Pro Motor (ism.)
11.00 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(am. sor.) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Románia 
szeretlek (ism.)
15.00 Román Komédia
Társaság (ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Tor-túra 2. 
(amerikai vígjáték, 2007)
22.15 Az örökség (román
vígjáték sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
0.00 A rejtély 
(amerikai-kanadai thriller-
sorozat)
1.00 Tor-túra 2. 
(am. vígjáték, 2007) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Szindbád kalandjai
(kanadai sorozat) (ism.)
12.00 Xena 
(amerikai kaland sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rém rendes
család (amerikai vígjáték
sorozat)
14.30 Csillagháló
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorge műsora
19.00 Híradó, Sport
20.20 Mutassalak 
be a szüleimnek!
22.00 Vad nárcisz 

(román telenovella)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos műsora
1.00 Különleges ügyosz-
tály (Esküdt ellenségek:
Meggyalázott áldozatok)
(amerikai krimisorozat)

6.00 A cseresznye 
a tortán
7.00 Siker teszi az embert
(amerikai vígjáték, 1990)
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Jugaru tréfái
10.00 A Vijelie 
család kalandjai
11.15 Ismerkedj, álmodj,
szeress! (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Timon és Pumba
(am. rajzf.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Gyilkos számok
(amerikai sor.)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Miss Vidéki lány 
– reality show
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.00 Mondenii 
– szórakoztató műsor
23.30 A médium 
(amerikai krimisor.)
0.30 Hűtlenség 
(am. f. dráma, 2004)
2.30 Szemtelen feleségek
(erot. f.)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- VW Type 25 
9.00 Halálos fogás 
- Úszóklub 
10.00 Piszkos munkák 
- Bontóember 
11.00 Szétépítők 
- Otthonunk melege 
12.00 Amcsi motorok 
- Iraq Star Foundation 
motor 
13.00 Autókereskedők 
14.00 Állítólag... 
- Szökés a börtönből 
15.00 Piszkos munkák 
- Szemétkezelő 
16.00 Hogyan készült? 
17.00 Amcsi motorok 
18.00 A túlélés 
törvényei
- Moab sivatag 

20.00 Állítólag... 
- Egyetlen lövéssel 
21.00 Szétépítők 
21.30 Hogyan készült? 
22.30 Stan Lee 
bemutatja: szupermenek 
a valóságban 
23.30 Csendes 
szörnyetegek 
- Szexmániások 
0.30 Autókereskedők 
- VW T2 Panel Van 
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában 
2.30 Szétépítők 
3.00 Állítólag... 
- Egyetlen lövéssel

5.00 Hírek (ism.)
6.00 Hobby, szokások
(ism.)
7.00 Teleshopping
8.10 DP 2 tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
11.00 Vallomások 
(ism.)
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra 
(ism.)
13.30 Jamie konyhája
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európába
15.30 Boldogulj egyedül!
16.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
17.00 Hírek
17.30 Vallomások
18.30 Elegem van! 
(amerikai vígjátéksorozat)
18.55 Adio
19.00 Biznisz óra
20.00 Qian király 
(kínai kaland sorozat)
21.00 Késhegyen 
– informatív műsor
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 Aeroshow
23.35 Starhunter 
(kanadai sci-fi sorozat)
0.35 Qian király 
(kínai kaland sor.) 
(ism.)
1.30 Győztesek (ism.)
1.35 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 
8.00 Hírek, sport 
8.10 Hangoló 
9.50 Hírek, műsorism. 
15.00 Slágeróra 
16.00 Hírek 
16.15 Hétköznapok igazsága 
17.00 Nap-óra 
17.30 Zene, zene, zenelánc 
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 
15.20 Magyar zenei lexikon 
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók 
12.00 Híradás 
12.10 Művelődési hírek 
12.35 Kispad - sportműsor 
13.05 Zenés üzenetek 
14.00 Délutáni váltás Zenedoboz, Kalendárium 
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár 
17.55 A nap hírei röviden
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Ma Dénes, Valér és  Valter
napja van.
A Dénes férfinév a görög
Dionüsziosz névbõl szár-
mazik. Jelentése: Dionü-
szosznak ajánlott. 
A Valér latin eredetû férfi-
név, a Valerius nemzetség-
névbõl. Jelentése: erõs,
egészséges. Nõi párja: Va-
léria.
A Valter germán eredetû
férfinév, jelentése uralko-
dó, tevékeny + nép/sereg.
Holnap az Erhard, Ákos és
Döme nevûek ünnepelnek.
Vasárnap Zsolt és Ezékiel
napja van.

Évforduló
8-án:
• 1143 – I. Mánuel császár,
Szent László unokája lép a
bizánci trónra.
• 1904 – Aláírják London-
ban a francia–angol egyez-
ményt (Entente Cordiale:
„szívélyes egyezmény”),
megalakul az Antant.
9-én:
• 1831 – I. Lajos Fülöp
francia király rendeletet ad
ki, amellyel létrehozza a
Francia Idegenlégiót (Légi-
on Étrangère).
• 1945 – Az amerikai légi-
erõ 343 bombázója szõ-
nyegbombázást indított
Tokió ellen elpusztítva a
város 250 000 épületét és
83 000 lakosát.

10-én:
• 1939 – A prágai kormány
bevezeti Szlovákiában a ka-
tonai diktatúrát.
• 1990 – Horn Gyula külügy-
miniszter Moszkvában meg-
állapodást köt a Magyaror-
szágon állomásozó szovjet
csapatok kivonásáról.

Vicc
Két kopasz találkozik. Azt
mondja az egyik a másiknak:
– Jé, te sokkal kopaszabb
vagy mint én.
– De hát miért, hiszen neked
sincs egy szál hajad sem? 
– Hát az igaz, de neked na-
gyobb a fejed.

Recept
Rakott tök
Hozzávalók: 1,5 kg tök,
50 dkg sertéshús, 4 tojás, 4
ek. olaj, 3 dl tejföl, só, ecet. 
Elkészítése: Ujjnyi vastag
szeletekre vágjuk a tököt, és
sós, enyhén ecetes vízben pu-
hára fõzzük, szitán lecsurgat-
juk. Közben felszeleteljük a
sertéshúst, az olaj felén hir-
telen kisütjük, majd átdarál-
juk és megsózzuk. Kiolajo-
zunk egy tepsit, aljára terít-
jük a tök felét, megöntözzük
egy deci tejföllel, és ráfektet-
jük a darált húst meg az ap-
róra vagdalt fõtt tojásokat.
Beborítjuk a maradék tök-
kel, és tetejét a maradék tej-
föllel, olajjal öntözzük meg.

2011. április 8–10., péntek–vasárnap   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Képes odafigyelni az apró részle-
tekre, elemzõképessége remekül
mûködik. Érzelmei felfokozott
állapotban vannak. Vigyázzon,
hogy ne tegyen elhamarkodott lé-
pést romantikus ügyben.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Erõs vágyat érez szeretet, harmó-
nia, békesség és minden luxus,
kellemes dolog iránt. A féltékeny-
ség nyugtalanságot okoz, emiatt
álmatlan az éjszakája.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A hold az Ikrek jegyben jár, és az
érzések erõsek. Hangulata vi-
dám, kapcsolatai jól alakulnak,
ez vonatkozik a szerelmi kapcso-
latára is.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Jókedvûen kezdi a napot. Vi-
szont nem érdemes komolyan vi-
tába szállni most senkivel, meg-
bánja, ha túl keményen beszél
valakirõl.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ami a szívén, az a száján is. Ön
gyakran kíméletlenül viselkedik,
ám mégis mélyek az érzései, ezért
mindig, minden helyzetben szá-
míthatnak önre.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Csendes, dolgos és nem túl ese-
ménydús a napja. Könyvek és fo-
lyóiratok révén olyan ismeretek
birtokába jut, amelyek alkalma-
zásával az egészségét óvhatja.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Váratlan, nehéz helyzet nem va-
lószínû, de a megérzései jót jelez-
tek, amikor a munkájával kap-
csolatban aggodalmaskodott.
Remélhetõleg képes arra, hogy
megvédje az érdekeit.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Megismerkedett azzal az ember-
rel, akire titkon már régóta vá-
gyott. Óvatos legyen egy új kap-
csolatban, mert az is kiderülhet,
hogy mások az álmai, és más a
valóság.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Lakásvásárláson vagy egyéb in-
gatlan megszerzésén töri a fejét.
Úgy érzi, hogy jó irányban tapo-
gatózik. Érdemes most megmoz-
gatni eget, földet, ha értékvásár-
lást tervez.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A Hold hatására az érzelmei ke-
rülnek elõtérbe, de most nem tud
dönteni szívügyek terén. Hangu-
lata derûs, és kellemes gondola-
tok járnak fejében.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A bolygók sok új lehetõséget kí-
nálnak. Ám csak olyan feladatot
vállaljon el, amit örömmel végez,
és igazán érdekli, egyébként nem
érzi jól magát.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A sietség, a türelmetlenség és a
túlzott erõszakosság nem kifize-
tõdõ. Ön körül senki nem haj-
landó kompromisszumot kötni a
problémák megoldása érdekében.
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Labdarúgás

ÚMSZ

„Már nincs esélyünk a
továbbjutásra” – állapí-

totta meg Mircea Lucescu, a
Sahtar Donyeck vezetõ-
edzõje, miután tanítványai
5-1-re kikaptak a labdarúgó-
Bajnokok Ligája negyed-
döntõjének elsõ mérkõzé-
sén, szerda este. Az ukrán
csapat román szakembere
szerint már a sorsoláskor
megpecsételõdött a sorsuk,
hiszen a Barcelonát húzták
ellenfélként. „Ez a csapat
ilyen, ha hibázol, nem ke-
gyelmez” – magyarázta.
Márpedig tanítványai hibáz-
tak, elmondása szerint épp
azt nem teljesítették, amit
kért tõlük. Talán ezzel ma-
gyarázható, hogy a Nou
Camp-beli látogatásuk ilyen
rosszra sikeredett. Hiába
kezdték lelkes támadással a
mérkõzést, Andres Iniesta
már a második percben
megszerezte a vezetést a ka-
talánoknak, majd Dani
Alves kétgólosra növelte az

elõnyt. A Sahtar ugyan több
helyzetet is kidolgozott, de
Gerard Pique 53. percben
szerzett góljával már 3-0-ra
vezettek a spanyolok, ami-
kor Rakitskiy (59. perc)
megtörte a védelmüket. Az
ukrán csapat öröme azon-
ban nem tartott sokáig, alig
egy perc múlva már Seydou
Keita találatát ünnepelte a

közönség. Lucescu hiába
próbálta cserékkel felfrissíte-
ni fáradó alakulatát, csak
egy kapufáig jutottak. A ke-
gyelemdöfést Xavi Hernan-
dez adta meg a mérkõzés
hajrájában, miután a Dani
Alvestól kapott labdát hét
méterrõl betolta a kapuba. A
donyecki visszavágót április
12-én rendezik, és a román

tréner már csak abban bízik,
hogy kevesebb hibát véte-
nek. Rãzvan Raþ nem léphet
majd pályára, szerda este
ugyanis begyûjtött egy újabb
sárga lapot. Noha az ered-
mény alapján a Barca fél
lábbal már az elõdöntõben
érezheti magát, a csapat ve-
zetõedzõje, Pep Gardiola
óvatosságra int. „A Sahtar

kiváló csapat, igazi nemes
ellenfél, így továbbra is a föl-
dön kell járnunk” – mondta. 

A játéknap másik össze-
csapása vérbeli angol rang-
adó volt, amelybõl a Man-
chester United került ki
gyõztesen: Wayne Rooney
24. percben szerzett góljával
a Vörös Ördögök 1-0-ra
nyertek a londoni Samford
Bridge-en, a Chelsea ellen.
A házigazdák csak kapufáig
jutottak, és még mindig ne-
heztelnek Undiano Mallen-
co spanyol bíróra, amiért
nem adott meg egy tizen-
egyest. Carlo Ancelotti, a
házigazdák olasz edzõje ter-
mészetesen jogosnak tartot-
ta volna ha a játékvezetõ
büntetõt ítél a Ramires elle-
ni szabálytalanság miatt, s
szerinte nem érdemelték
meg a vereséget. Bár most a
Manchester United van
elõnyben, nagyon bízik az
április 12-i visszavágóban.
„Nem lesz könnyû, de egy
évvel ezelõtt is ott kellett
nyernünk, és sikerült. Hi-
szek benne, hogy összejö-
het” – mondta. 
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Röviden
Liga-2, rangadókkal

A labdarúgó-Liga-2 a 21.
forduló mérkõzéseivel foly-
tatódik, a második csoport-
ban az alábbi menetrend
szerint: Bihar FC–CSM
Râmnicu Vâlcea (õsszel: 1-
2), Nagyszebeni Voinþa–
Gyulafehérvári Unirea (2-1),
Tordai Arieºul–UTA (1-4),
Gaz Metan CFR Craiova–
FC Argeº Piteºti (1-1), Pet-
rolul Ploieºti–ALRO Slatina
(1-2), Dévai Mureºul–Poli
Iaºi (0-2). A Dacia Mioveni
a Lupényi Minerul korábbi
visszalépése miatt lesz sza-
badnapos. 

Csonka forduló

Csonka 18. fordulóval foly-
tatódik szombaton a férfiké-
zilabda-Nemzeti Liga 2010-
11-es kiírása, a Székelyud-
varhelyi KC Nagyváradon
vendégszerepel. A Suceava a
Brassót, a Konstanca a Te-
mesvár, a UCM HC Krassó-
Szörény pedig a Bákót fo-
gadja. A Pandurii Tg. Jiu–
Kolozsvári U-Transilvania-
és Steaua–Minaur HC-talál-
kozókat pénteken rendezik
meg, a CS Municipal Buka-
rest–Szatmárnémeti CSM-
meccset pedig vasárnap. 

Zilahra megy 
az Oltchim

A nõi kézilabda-Nemzeti Li-
ga 23. fordulója keretében
szombaton három mérkõ-
zéset rendeznek: HC Oþelul
Galaþi–SCM Craiova, HCM
Roman–Brassói Rulmentul
és HCM Buzãu–Kolozsvári
U-Jolidon. A vasárnapi mû-
sor: Nagybányai HCM
Stiinta–Tomis Konstanca,
Zilahi HC–Oltchim, CS
Municipal Bukarest–Dévai
Cetate és HC Dunãrea
Brãila–Resicabányai U.    

Vízilabda-Szuperliga

Péntektõl vasárnapig az
izvorani-i olimpiai komple-
xumban rendezik meg a ví-
zilabda-Szuperliga 1–4. cso-
portjának második körmér-
kõzését. Pénteken Dinamo–
Nagyváradi CSM Digi- (16
óra, TVR 3) és Aradi
AMEFA–Steaua- (17.30
óra), szombaton Dinamo–
Steaua- (12 óra, TVR 3) és
Nagyvárad–Arad- (13.30
óra), vasárnap pedig Arad–
Dinamo- (10.30 óra) és
Steaua–Nagyvárad- (12 óra,
TVR 3) találkozókat rendez-
nek. Ezeket megelõzõen a
sorrend: 1. Nagyvárad 91
pont, 2. Steaua 74, 3.
Dinamo 67, 4. Arad 36.  

Négyes döntõ 
a román kupában

A lapzártánk után véget ért
Bukaresti Steaua–CSU
Ploieºti mérkõzéssel rajtolt
tegnap este Marosvásárhe-
lyen a férfi kosárlabda Ro-
mán Kupa négyes döntõje.
A másik elõdöntõben a Ma-
rosvásárhelyi BC a Medgye-
si Gaz Metannal mérte ösz-
sze az erejét. A tegnapi elõ-
döntõket követõen ma a kis-
döntõt és a finálét rendezik. 

Luce megbukott spanyolból

„Na, ki itt a sztár?” Dani Alves, a Barcelona védõje bombagólt lõtt a Sahtar Donyecknek 

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Elrendelte a nyomozást
a Fõvárosi Fõügyészség

a Fradi-pálya értékesítése
ügyében. Budai Gyula elszá-
moltatási kormánybiztos
március 25-én tett feljelen-
tést a Legfõbb Ügyészségen
a Fradi-pálya privatizációs
értékesítési szerzõdése ügyé-
ben különösen jelentõs ér-
tékre elkövetett hûtlen keze-
lés bûntettének gyanúja mi-
att Tátrai Miklós, a Magyar
Nemzeti Vagyonkezelõ
(MNV) Zrt. volt vezérigaz-
gatója és Császy Zsolt, az
MNV volt jogtanácsosa el-
len, mivel „jogszabályon
alapuló kötelezettségeik
megszegésével, biztosítékok
nélküli szerzõdéskötéssel”
1,2 milliárd forint plusz áfa
kárt okozhattak a magyar ál-
lamnak.

A Fradi-pálya néven ismert
ingatlanokat megvásárló
Esplanade Real Estate Ingat-
lanforgalmazó Kft. a 2008
áprilisában aláírt szerzõdés-
ben vállalta, hogy a meglévõ
stadiont két éven belül leg-
alább 1,2 milliárd forint plusz
áfa értékben felújítja úgy,
hogy az megfeleljen a FIFA
és az UEFA elõírásainak. Ezt
a kötelezettségét a cég nem
teljesítette. A szerzõdésben a
vagyonkezelõ javára semmi-
lyen biztosítékot nem kötöt-
tek ki arra az esetre, ha a ve-
võ 2010 áprilisáig nem telje-
síti a stadionfelújításra tett
kötelezettségét.

2009 márciusában az Es-
planade Real Estate levelet
írt Tátrai Miklósnak azzal,
hogy az FTC hozzájárul: a
kft. felújítás helyett lebontsa

a stadiont, és helyette új, a je-
lenleginél nagyobb befoga-
dóképességût építsen. Ennek
határidejéül 2012. március
31-ét jelölte meg.

Az MNV Zrt. vizsgálata
megállapította, hogy a stadi-
on felújításának elmaradásá-
val kapcsolatos vevõi beje-
lentést az MNV nem megfe-
lelõen kezelte, ugyanakkor
ha azonnal jelezte volna,
hogy ezt nem veszi tudomá-
sul, és ragaszkodik a felújí-
táshoz, a szerzõdés hiányos-
ságából adódóan semmilyen
biztosíték vagy szankció
nem állt volna a rendelkezés-
re a szerzõdésszerû teljesítés
kikényszerítésére.

A vagyonkezelõ volt ve-
zérigazgatója egy levélben –
amelyet a Népszabadsághoz
és a Népszavához is eljutott –
rágalomnak minõsítette Bu-
dai Gyula állításait a Fradi-
pálya eladásával kapcsolat-
ban. Az MNV volt jogtaná-
csosa, Császy Zsolt a Leg-
fõbb Ügyészséghez fordult,
hogy a Fradi-pálya értékesí-
tésével kapcsolatban ellene
tett feljelentés tartalmát
megismerje, mert a nyilvá-
nosságra került információk
alapján álláspontja szerint
hamis vád és hivatali vissza-
élés alapos gyanúja merül-
het fel.

Kubatov Gábor, az FTC
elnöke múlt szerdán jelentet-
te be, hogy a Ferencvárosi
Torna Club egy euróért visz-
szavásárolta a futballcsapa-
tot mûködtetõ vállalkozást
Kevin McCabe-tõl. Az Al-
bert-stadiont illetõen az
egyesületnek június 30-ig
kell válaszolnia, hogy a klub
vagy az általa megjelölt vevõ
2,5 millió euróért (700 millió
forint) megvásárolja-e. 

Az ügyészség nyomozza

a Fradi-pálya eladását Labdarúgás 

Turós-Jakab László

A labdarúgó-Liga-1 24.
fordulójában a szerdai

nap a döntetleneké volt:
Medgyesen, Temesváron és
Galacon is remiztek a csa-
patok. A Gaz Metan brazil
csatára, Eric de Oliveira
õrületbe kergette a hazai
szurkolókat, két meccsre
való helyzetet hagyott ki. A
nagyon értékes ponttal az
újonc vásárhelyiek megerõ-
sítették helyüket a közép-
mezõnyben és egyelõre
nem fenyegeti õket a kiesés
veszélye. 

Mint ahogy az Astrát
sem, amelyet tíz perc vá-
lasztott el a bravúrtól Te-
mesváron. A ploieºti-iek 2-
0-ra vezettek a 63. percben,
és Zicu értékesített büntetõ-
je után is joggal remény-
kedtek a három pontban. A

Bega menti alakulat gól-
zsákja azonban más véle-
ményen volt, és tökéletes
beadását a csereként beállt
Zãgrean váltotta gólra a 80.
percben, 2-2. 

Mint utólag kiderült, a te-
mesvári remi megmentette
az Oþelul vezetõ pozícióját,
hiszen a galaciak nem tud-
tak visszavágni a Vasluinak
az õszi 0-4-ért, s így nem
változott a vidéki csapatok
dobogós helyezése. 

Az esti mérkõzésen a
Dinamo mentette meg a ha-
zai mundér becsületét, bár
keményen meg kellett küz-
denie a 3 pontért. Viveiros
(21. perc) a vendég brassói-
aknak szerzett vezetést, a
40. percben Alexe egyenlí-
tett. Szünet után bebizonyo-
sodott, hogy Ioan Andone
edzõ helyesen döntött, ami-
kor a fiatalokat, Alexét és
Liviu Ganeát nevezte a kez-
dõcsapatba, hiszen utóbbi

az 53. percben betalált, 2-1,
s ez lett a végeredmény is. 

Lapzárta után Universita-
tea Craiova–Pandurii Tg.
Jiu és Kolozsvári CFR
1907– Rapid-mérkõzésekkel
zárult a forduló mûsora. 

A hét végén ismét játsza-
nak, a 25. forduló is három
felvonásban zajlik. Szomba-
ton Urziceni–Oþelul (õsszel:
1-4) – 15 óra, GSP Tv,
Vaslui–Dinamo (2-1) – 17
óra, Antena 1, Brassó–Glo-
ria (0-0) – 19 óra, GSP Tv és
Kv. U–Gaz Metan (1-3) – 21
óra, Digi Sport, vasárnap
Pandurii–Brãneºti (0-2) – 15
óra, GSP Tv, Sportul–Te-
mesvár (1-2) – 17 óra, Digi
Sport és Astra–Steaua (1-1)
– 20.30 óra, Digi Sport, hét-
fõn Marosvásárhelyi FCM–
Kv. CFR 1907 (2-1) – 18
óra, GSP Tv és Rapid–
Craiova (1-1) – 20.30 óra,
Digi Sport mérkõzéseket ren-
deznek. 

Liga-1: tömörül a mezõny

A dinamósoknak (piros mez) keményen meg kellett küzdeniük a brassóiakkal a 3 pontért

Fotó: uefa.com

Fotó: Mediafax
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Készült a Communitas Alapítvány támogatásával.

Zsigmond Júlia

Mirõl szólt a mai ünnep-
ség, mit jelentett ez a nap az
ön számára?
– Azt, hogy eltelt kilencven
év, és mindvégig voltak elõ-
dök, akik harcoltak, hogy az
IKE ne térjen el a céljaitól. A
fõ cél a Párizsi Alap, amelyet
az 1855-ös világkonferenci-
án fogadtak el: „Egy közös-
ségbe gyûjteni azokat a fiata-
lokat, akik Jézus Krisztust
Megváltójuknak és Istenük-
nek tartják a Szentírás sze-
rint; az Õ tanítványai akar-
nak lenni hitükben és életük-
ben; és az Õ országát terjesz-
tik a fiatalok között.” Úgy
gondolom, mindenki a ma-
ga módján nemesen küzdött
ezért, még ha különbözõ
módszerekkel és különbözõ
meggyõzõdésekkel is. Ennek
örülök. Még boldogabb pe-
dig akkor leszek, amikor az
ünneplõ sorokban Erdély
más-más pontjairól érkezõ
IKE-sek tolonganak a hiva-
talos meghívottak mellett.
Ez azt fogja jelenteni, hogy
azonosultak a szervezet
irányelveivel, programjaival,
van IKE-öntudatuk, vagyis
megértik, átérzik, mirõl szól
az egyesület munkája, hogy
itt mi Isten országát építjük.
Szeretném, ha ez minél több
fiatal számára világos lenne.

Miért született meg ki-
lencven évvel ezelõtt az Er-
délyi IKE, miért volt szük-
ség rá?
– A liberalizmus mint irány-
zat nagy kárt okozott a 20.
században. Lerombolta a hi-
tet, feloldott sok bibliai ha-
tárt, és kiüresedett a lelkület.
Amikor az IKE létrejött,
még a teológián is pietista
mozgalomnak ítélték. Ha jól
emlékszem, 37 teológus hall-
gató kapcsolódott be, a töb-
biek gyanakvással nézték
„az új pietista mozgalmat,
amely nyugatról jött”, vi-
szont nagy foganatja volt, és
Erdély-szerte hamar meg-
növekedett az IKE-csopor-

tok száma. Bibliaórás cso-
portokkal kezdõdött, abból
nõtte ki magát az IKE, bib-
liatanulmányozásból. A
YMCA (Young Menás
Christian Association) erdé-
lyi mozgalmaként 1921-ben
alakult meg, és sikerült be-
épülnie az egyházkerületi
struktúrába. Nem új egyhá-
zat akart létrehozni, nem az
egyház mellett akart dolgoz-
ni, tõle függetlenül, hanem
az egyház munkáját hivatott
segíteni. 1948-ban a kommu-
nista rezsim a többi vallásos
szervezetekhez hasonlóan
az IKE-t is betiltotta, majd
csak az 1989-es fordulat után
indulhatott újra. Amikor
szabad világ köszöntött be,
eljött az ideje, hogy ami ré-
gebb mûködött, az újra fel-
éledjen.

Az IKE célcsoportja az
ifjúság, de konkrétan mi-
lyen korosztályra kell gon-
dolnunk?
– Tulajdonképpen egész tá-
gan értelmezhetõ a fogalom,
mert létezik az IKE-n belül
TörpIKE szakosztály: ez
IV–VII. osztályos gyerekek-
kel foglalkozik; a FIKE
egyetemistákat gyûjt közös-
ségbe, a Senior IKE pedig
azok számára bír jelentõség-
gel, akik lélekben örök fiata-
lok maradnak. De amikor
IKE-rõl beszélünk, általában
VII–XII. osztályos tanulókra
gondolunk. Én úgy tartom
helyesnek, hogy csak a kon-
firmálás után adjuk meg az
esélyt, hogy belépjen valaki a
helyi IKE-csoportba. Azt is
támogatom, hogy konfirmá-
cióra való felkészítés közben
legyenek konfirmandus bib-
liaórák. De legyen az egy ki-
váltság, hogy valaki beléphet
az IKE-be. Arra fel kell nõni.
Ez egy komoly dolog. Ki
kell érdemelni.

Hogyan találta meg önt
az IKE?
– Én kerestem. Hetedikes ko-
romban ugyanis elgondol-
kodtam Isten igéjérõl, és úgy

döntöttem, hogy Isten szere-
tete nekem szól. Konfirmálás
után bekapcsolódtam a helyi
IKE-be, a magyarrégeni egy-
házközségben. Szép emléke-
im vannak. Bibliaórákat tar-
tottunk, színdarabokat tanul-
tunk be, eljártunk más IKE-
csoportokhoz, akkor kezdõ-
dött az én IKE-s életem.

Milyen területeken ön-
kénteskedett IKE-sként az
évek során?
– A magyarrégeni IKE-ben
nem mondhatom azt, hogy
különleges feladatokat vál-
laltam volna. Inkább amikor
1998-ban felkerültem Ko-
lozsvárra, az egyetemre, ak-
kor kapcsolódtam be aktí-
vabban az IKE munkájába.
Jártam be az IKE-irodára,
különbözõ apró-cseprõ dol-
gokban segítettem. Aztán
IKE-MKT-t (munkatárskép-
zõ tanfolyamot) szerveztünk
a dézsi egyházmegyében az
egyik jóbarátommal. De el-
sõsorban a FIKE-ben tevé-
kenykedtem. Ha jól emlék-
szem, másodéves koromban
próbáltam ki a kolozsvári
közösségeket. Jártam egy
idõben párhuzamosan a
Genéziusz Társaság és a
FIKE bibliaóráira is, végül a
FIKE jobban tetszett, köze-
lebb állt az én gondolkodá-
somhoz, így amellett marad-
tam. Ott már elejétõl önkén-
teskedtem, mivel úgy gon-
doltam, hogy egy szervezet-
nek akkor vagyok a tagja, ha
teszek is valamit érte. Párhu-
zamosan benne voltam a
cserkészmozgalomban,
ugyancsak hetedikes korom-
tól, és ott az aktivitásra épült
a tagság, tehát én úgy jöt-
tem, ezzel a felfogással,
hogy ikésnek lenni azt jelen-
ti: teszek valamit az IKE-ért.
A FIKE-ben kirándulásfele-
lõs voltam, havonta-kétha-
vonta szerveztem kiruccaná-
sokat. Indítványoztam a kis-
csoportos bibliaórák, a sejtek
megalapítását városnegye-
dek szerint lebontva, ezt na-
gyon komolyan megtervez-

tük: makettet gyártottunk,
reklámoztuk. Mûködött is
évekig. Jelenleg nincs lefedve
minden körzet, de most is
van még egy-két sejt.

A FIKÉ-ben két éven át
volt lelkész, mit jelentett
ez?
- A FIKE nagyon különleges
szakosztály az IKE-n belül,
mert az egyetemisták, akik
bekapcsolódnak, többnyire
távol élnek az otthonuktól,
így ideiglenesen a gyülekeze-
tüktõl is el vannak szakítva.
A FIKE közösségét éppen
ezért egy lelkész vezeti, és a
fõ rendezvények, akárcsak
egy gyülekezetben, az isten-
tisztelet és a bibliaóra. Ami-
kor fikés lettem, Bartos Kár-
oly volt az egyetemi lelkész.
Példaképként tekintettem rá,
bibliai kifejezéssel élve: saru-
ja szíját sem voltam méltó
megoldani, és most sem va-
gyok. Nem gondoltam,
hogy valaha a nyomdokaiba
fogok lépni. De mivel úgy
alakult a helyzet, hogy õ el-
ment, amikor a fikések fel-
kértek, örömmel, bár kis fé-
lelemmel, mégis elvállaltam,
hogy FIKE-lelkész legyek.
2007-tõl 2009 õszéig tartott
ez. Nagy kihívásként éltem
meg, mert arra törekedtem,
hogy ne az elõzõ lelkész stí-
lusát próbáljam magamra öl-
teni, hanem maradjak egye-
di, és azt hozzam be a FIKÉ-
be, ami én vagyok. A koráb-
bi munkára építettem, nem
akartam elseperni a régit, de
sok új tevékenységet indítvá-
nyoztam, amirõl úgy gon-
doltam, hogy elõsegíti a kö-
zösség építését. Õsszel és ta-
vasszal csendes hétvégéket
vezettünk be. Télen sítábort,

nyáron túrázótábort. Segély-
kérõ koncerteket szervez-
tünk rászoruló fiatal bete-
geknek. A rendszeres heti al-
kalmak közt volt imaközös-
ség, nyelvklub, sportdélután,
játékest – minden napra ju-
tott valami. Utólag úgy íté-
lem meg, hogy talán túl sok
mindent szerveztünk. Akkor
nagy hév volt bennem, fris-
sen végeztem, és mindent ki
akartam próbálni, ami az én
fantáziámból, kreativitásom-
ból kitelt. Ennek az a veszé-
lye, hogy az emberek ragasz-
kodnak ahhoz, hogy ha vala-
mi egyik évben volt, akkor
legyen a következõ évben is,
nem mindig vesszük észre,
hogy a hagyomány meg-
kötözöttjei vagyunk, és eset-
leg nem is tesz jót a közössé-
günknek, ha folytatunk bizo-
nyos programokat, amelyek-
re nincs is már igény vagy
energia. Vissza lehet térni az
alapokhoz, a bibliaórához és
az istentiszteletekhez, és új-
ragondolni mindig az adott
lelkész és ifjúság stílusához
szabva, hogy mire volna
szükség, mit vállalna be min-
denki jó szívvel, örömmel.

Közel egy éve alelnök az
IKE-nél. Milyen tervekkel
vállalta ezt a tisztséget?
– Tavaly május 31-én, ami-

kor igent mondtam, akkor
kijelentettem azt is, hogy egy
évig takaréklángon fogom
végezni a munkámat, mert
elsõsorban beosztott segéd-
lelkész vagyok Marosvásár-
helyen, a cserealji gyüleke-
zetben, és úgy gondolom,
elõször ott kell elvégeznem a
kötelességeim, csak utána az
önkéntesen vállalt feladato-
kat. A Cserealján eléggé sû-
rû ifjúsági program van. De
a lehetõségekhez mérten,
amit tudtam, megtettem az
IKE-ben is. Inkább a döntés-
hozatalból vettem ki a ré-
szem. De hivatalosan négy
évre választottak meg, ez azt
jelenti, hogy még három év
áll elõttem. A szabályzat sze-
rint az alelnöknek személyre
szabott feladata van. Az IKE
belsõ struktúrájának építését
bízták rám, azt vállaltam.
Kézbe vettem az önkéntesek
képzésének szervezését. Tá-
mogatom a munkatársképzõ
tanfolyamot is, ami arról
szól, hogy három hétvégi
szeminárium és egy tábor
alatt felkészítjük a résztvevõ-
ket arra, hogy hogyan te-
remthetik meg vagy tehetik
tartalmasabbá saját gyüleke-
zetükben az ifjúsági közössé-
gi együttléteket.

Folytatása a 14. oldalon

Református lelkipásztor, az Erdélyi Ifjúsági Keresztyén
Egyesület alelnöke. A Kolozsvári Református Kollégi-
umban végzett 1997-ben, majd a Református Tanárkép-
zõ Intézet valláspedagógia – szociális munkás szakán
diplomázott 2002-ben. Lelkésszé a Protestáns Teológiai
Intézet avatta 2007-ben. Ezt követõen FIKE-lelkészként
szolgált két éven át (2007–2009), 2009-tõl segédlelkész
Marosvásárhelyen, a cserealji gyülekezetben. 2010-ben
választották meg az IKE alelnökének.

Fiatalos lendülettel az ifjakért
Márton Elõd lelkész bátor kipróbálásra javasol minden módszert, amely hidat képezhet a fiatalok felé

Márton Elõd (1978, Szászrégen)

Nem orvos, nem a parti õrség tagja, de legfõbb célja, hogy

életeket mentsen. Az Erdélyi Ifjúsági Keresztyén Egyesület

alelnöke mindig vidámságot sugároz, bizalmat ébreszt, hu-

morával, közvetlenségével pedig könnyedén megtalálja az

utat a fiatalok lelkéhez. Ezzel pedig már kezdetét is veszi a

lélekmentés, az életmentés. Az egyesülettel kapcsolatos tud-

nivalókról, gondolatairól, személyes élményeirõl kérdeztük

beszélgetõtársunkat a kilencven éve alakult Erdélyi IKE ün-

nepi programsorozatát követõen, március végén.

Márton Elõd személyes fotótárából
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Farkas István

Ha az ember egy csöppet is
rajong a filmekért, kétségte-
lenül a szíve csücskében kap-
nak helyet a képregények is,
így – annak ellenére, hogy
Hollywood már nem egy-
szer mítosztalanította ked-
venc „szövegbuborékos ki-
adványunkat” – újra és újra
lelkesedve huppanunk le
egy-egy „printcomic” éppen
aktuális adaptációját meg-
nézni. Ismétlem: még úgy is,
hogy valósággal hemzseg
a(z elpuskázott) szuperhõsös
filmektõl a XXI. század
filmmûvészete. Ilyen lelkese-
dés lett úrrá rajtam, amikor
tavaly biztossá vált, hogy
„annyi balszerencse és oly
sok viszály után” (értsd: a
produkció több mint 15 évig
hányódott, míg vászonra ke-
rült) – idén végre megkapjuk
a Zöld Darazsat. Michael
Gondry alkotása egyértel-
mûen a gyengébb filmek ka-
tegóriájába tartozik, de any-
nyira szokatlan szerkezetû,
hogy nem lehet ugyanilyen
egyértelmûen elítélni. Miért
nem? Lássuk csak.

A Green Hornet (Zöld Da-

rázs) az „elsõ gazdasági vi-
lágválság” idején, azaz
1936-ban kezdett el züm-
mögni, a szó szoros értelmé-
ben, ugyanis rádiójátékként
indult, majd képregényben,
a múlt század hatvanas évei-
ben pár epizódos televíziós
sorozatfilmben lépett fel. A
nagyjából elfeledett szuper-
hõs idei újjászületéséig csak
kisszámú rajongóközönség
réteglapjaiban szerepelt, és
valószínû, hogy a Gondry
által rendezett változat sem
fogja kanonizálni ezt a figu-
rát, viszont rajongói tudatá-
ba még jobban beépíti õt.

Nagyon röviden, a film ar-
ról szól, hogy az aranyifjú
Reid a médiamogul apa ha-
lála után Katoval, a minde-
nesfiúval felveszi a harcot a
bûnözõk ellen. A tékozló
aranyifjú „megtérésének”
motívuma Batmant juttatja
eszünkbe – a film elején a
csetlõ-botló darázs, nevéhez
híven, inkább csak az eleve
allergiásoknak okoz mara-
dandó károsodásokat, majd
folyamatosan egyre brutáli-
sabbá válva átveszi a város
bûnözõinek rémálmai fölötti
uralmat. Erõszakos fellépé-

sei, no meg a „Robin”-ja ál-
tal készített Black Beauty ne-
vezetû, a huszas évek tipikus
gengszterautóit idézõ, de
tankfegyverzettel rendelkezõ
szuperautója révén eléri azt,
hogy mindenki féljen tõle. A
nézõ azonban csak a helyen-
ként túlzottan, már-már ka-
rikírozottá stilizált snittektõl

ijed meg, és természetesen a
sztereotipikus cselekmény-
elemek kissé monoton egy-
másutániságától.

Ilyen sztereotip cselek-
ménymozzanat például az
apa kísértõ emlékezetével
való szembesülés. Az elõbb
gonosszá, majd hõssé minõ-
sített médiacézár halotti em-

lékszobrát elõbb saját fia
gyalázza meg (levágja a fe-
jét), majd, miután rájön arra,
hogy apja tulajdonképpen
makulátlan erkölcsû, és
mind emlékezete, mind hír-
neve a Chudnovsky nevû
gengszter cselszövésének ál-
dozata, kijavítja a szobrot, és
erkölcsileg megnemesedve,

immár nem alkalmi bosszú-
állóként, hanem valamiféle
alulfejlett Batmanként foly-
tatja a gonoszok elleni had-
járatát, ami akár azt is jelent-
heti, hogy pár év múlva, im-
már érettebben, ismét üdvö-
zölhetjük a vásznon.

A film egyik különösen
érdekes mozzanata – amel-
lett, hogy ironikusan viszo-
nyul a kortárs szuperhõs-
filmekhez –, a média szere-
peltetése. Reid apjától egy
jól menõ napilapot örökölt,
amelyet felhasznál arra,
hogy saját magát (pontosab-
ban a Zöld Darazsat) kano-
nizálja. Ugye, emlékszünk,
hogy egyik legismertebb
szuperhõsünk, Superman,
polgári nevén Clark Kent, a
Daily Planet munkatársa-
ként épp ellenkezõleg cse-
lekszik, kolleginája, a bájos
riporternõ, Lois Lane figye-
lõ szemei elõl próbálja elrej-
teni saját megvalósításait.
Az ilyen és ehhez hasonló
groteszk utalások és kiszólá-
sok teszik igazán szerethetõ-
vé Gondry alkotását, ame-
lyet zöldfülûeknek semmi-
képp nem ajánlunk.

Mozivászon

Vászonra érett Zöld darázs

Folytatás a 13. oldalról

– Az önkéntesképzés emel-
lett egy kisebb lélegzetvételû
program, amely országos és
megyei rendezvényeken se-
gítséget vállaló fiataloknak
szól. Olyan rendezvényekre
gondolok, mint a már ha-
gyományossá vált IKE-
találkozó, ami idén elmarad,
mert helyette keresztyén ifjú-
sági fesztivált tervezünk –
Erdélyben elsõ ízben lesz
ilyen –, július 1–3. között,
Szovátán. Hamarosan, ápri-
lis 15-én kezdõdnek az or-
szágos IKE-sportnapok Kéz-
divásárhelyen. Úgy gondo-
lom, ha segítünk a fiatalok-
nak felfedezni, hogy milyen
feladatokat végeznek szíve-
sebben, mihez van inkább
adottságuk, tudásuk, sokkal
nagyobb a valószínûsége,
hogy a lelkesedés megmarad
végig. Vannak önkénteseink,
körülbelül 400 fiatalt jegyez-
tünk be az adatbázisunkba,
õket mindenképpen megszó-
lítjuk, de olyanok is jelent-
kezhetnek, akik frissen sze-
retnének bekapcsolódni.

Mit ajánl az IKE egy fia-
talnak, amit máshol nem
kaphat meg, de amire szük-
sége van?
– Az IKE a fiatalnak a teljes
valóját szeretné megszólíta-
ni. Pontosabban testi, lelki,
szellemi igényeit. Vannak
programok, amelyek a lelket
építik: bibliaórák, istentisz-
teletek, csendes napok, ima-
közösség. Vannak olyan
programok, amelyek a szel-
lemi fejlõdést segítik elõ: iro-
dalmi est, tudományos elõ-
adássorozatok, nyelvklu-
bok. Vannak programok,

amelyek a test fejlesztésére
szólnak: sportnapok, sítá-
bor, túrázótábor. Ezt a há-
rom kategóriát nevezhet-
ném meg. Sokféle program
van ezeken belül, én csak
egy párat soroltam fel.

Milyen módszereket tart
hatékonynak az ifjúsági
munkában?
– Minden módszert haté-
konynak találok, amely hi-
dat képez a fiatalok felé.
Most szerveztek a FIKE-ben
stand up comedyt, és úgy
nyilatkoztak, hogy ez von-
zotta eddig a legtöbb embert,
nagy sikere volt, pedig an-
nak idején nem gondolta
volna senki, hogy ez megva-
lósulhat. Rengeteg ilyen po-
tenciális híd van, állandóan
a jelenben kell élni, állandó-
an figyelni kell az emberek-
nek a gondolkodását, a mé-
diának a módszereit, és ami
nem árt, azzal bátran kell kí-
sérletezni.

Miért szívügye az IKE,
miért foglalkozik vele?
– Úgy gondolom, az IKE
olyan közeg, ahol az ember
találkozhat Istennel, ahol bé-
kére lel, ahol végre az élete
értelmet nyer. Amikor kon-
firmandus voltam, Isten en-
gem kimentett a lelki zûrza-
varból, káoszból, és utána
ikésként tovább erõsödhet-
tem a hitemben. Ezért va-
gyok hajlandó energiát fek-
tetni az IKE-be, hálából,
mert én megtaláltam a lelki
nyugalmam, és nekem fáj
az, hogy vannak fiatalok,
akiknek nem adatik meg ez a
lehetõség. Rajtunk is áll,
hogy valakinek az életét
megmentsük.

Nyilvánvaló túlzásai ellenére groteszk (filmtörténeti) utalásai teszik szerethetõvé 
Michael Gondry Zöld Darazsát
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„Parány ember” 
szerelme

Ferenczes István vallásban
kifejezésre jutó életszerelmét
át- meg átszövi a líra miszti-
kuma. Tetszetõs, kézikönyv
formátumú legújabb verses-
kötete (Amor mystica, Pro
Print Könyvkiadó, Csíksze-

reda, 2011) annak a parány
embernek a lírai vallomásait
gyûjti egybe, aki nem saját
Énjét ismeri el egyedüli is-
tenségnek, hanem egy ma-
gasabb, életét meghatározó
és irányító intellektushoz, a
keresztény hit mindenható-
jához fûzõdõ viszonya mi-
nõségét. A költõ életében
nem tematikus váltás ez – sa-
játos világszemlélete, ha
nem is mindig ennyire köz-
vetlenül, de következetesen
helyet kapott költészete egé-
szében. Misztikumban való
feloldódása, himnikus hang-
hordozása akkor is versei
mélyén lüktetett, amikor
úgymond világi témákat
érintett. Leginkább a termé-
szet, a virágok determinált

sorsára emlékeztet ez a fajta
világérzékelés, amely nem
bizonyosságokkal, elvekkel,
szabályokkal leírható, annál
inkább a lebegéssel, az álom-
mal, a sejtelemmel, s „mint a
szesz, átszivárog mindenen
– Ahogy éltem, úgy jön a ha-
lálom”. Mint költõ is, nem a
kiválasztottakhoz, hanem az
elvegyültekhez kíván tartoz-
ni. A porszemekhez méltó
törvény betöltését kéri min-
denhatójától, mert úgy érzi,
ez az, ami majd kiemeli õt a
hivalkodó átlagból.

Éden-keresõben

Kisregényében, de ahhoz
fûzött „egyszerû történetei-
ben” úgyszintén (Éden Bá-
denben – Leborult szivarvég,
Ághegy Könyvek, 2011), a
valamikor költõként induló,
azóta prózaíróként is kitelje-
sedett Elekes Ferenc a bol-
dogság- és megnyugváskere-
sés megannyi labirintusát be-
járatja hõseivel – akik nevé-
ben nagyon sokszor az író je-
lentkezik hiteles narrátor-

ként. E keresésnek szélsõsé-
ges esete az a romániai rend-
szerváltás elõtti, válságos
idõszak, amelyben a könyv
szereplõi egy Bécs melletti
tranzit menekülttábor re-
ménykedõ lakóiként saját
sorsukon szeretnének úgy
változtatni, hogy az a lehetõ
legjobb irányba forduljon. A
számkivetettség megalázta-
tásai, a személyiségrõl rend-
re lemálló kisebb és nagyobb
hazugságok, önáltatások
mögött figyelmeztetõ jelként
mindegyre felcsillannak az
emberség õsi, eredendõ eré-
nyei: az ember csak ott lehet
igazán otthon, ahol jó és
egyben hasznos is tud lenni.
De ehhez föl kell hagynia az
önmaga elõl való menekü-
léssel. Az Elekes-féle próza
egyszerû, mint az élet látha-
tó, tapintható, érzékelhetõ
felszíne, s elõrehaladva ben-
nük, hirtelen történetei mé-
lyére látunk.

Mágikusság 
és tudomány

Gagyi József újabb tanul-
mánykötete (Amire vágyunk,
amitõl félünk, amit remélünk,
Erdélyi Múzeum Egyesület
– Mentor Kiadó, 2010) a
szerzõ által több évtizeden át
kutatott népi vallásosság szé-
kelyföldi jelenségeinek és
percepciójának foglalata, s
egyben része annak a szinté-
zisnek, amelyet a népi ha-
gyományok átalakulásának
és eltûnésének „utolsó órájá-
ban” az etnográfusok és ant-
ropológusok a jelen megérté-

se végett teljesítenek ki. A
népi kultúra tárgyi elemei, a
hagyományos folklór kerete-
in túlmutató népi hitvilág és
misztikum praktikái – a vizs-
gált események konkrét ta-
nulságai révén – azt jelzik,
hogy az emberi gondolkodás
racionális és irracionális ele-
mei a valóságban elválaszt-
hatatlanok egymástól, és
mindegyre tudati konfliktu-
sokhoz vezetnek, mihelyt az
egyik megpróbálja elnyomni
a másikat. A könyv kiemel-
kedõ írása az a terjedelmileg
viszonylag szerény tanul-
mány, amely kötetzáróként,
+1 Világteremtés (A világ egy
nyári kora reggelen. Ember és
tanyája a Hargita keleti és nyu-
gati lejtõin) címmel a termé-
szetben, annak törvénysze-
rûségeire hangolt ember sa-
játos világlátásában olyan
meghatározó elemeket fedez
föl és különít el, amelyek az
öntörvényû lét teljes emberi
életté való tágítását a proble-
matikus társadalmi trendek
dacára akár ma is lehetõvé
teszik.

Cseke Gábor

Misztikum, keresés, hitvilág
Fiatalos lendülettel...
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Pártalkotmány: tekintélyes giccs
Több mint kínos

Kerék-Bárczy Szabolcs 

Taps és dicshimnusz fo-
gadta az új alkotmány terve-
zetét a kormánypárti frakci-
ókban. A koalíció képviselõi
nem egy ízben érzékeltették,
hogy az okmányt a társada-
lom számára lelki iránymu-
tatónak szánják, amely egy-
gyé forrasztja a magyarokat,
éljenek bárhol a világban, s
egyben hidat is képez múlt,
jelen és jövõ között. Mivel a
hatalmon lévõk legfonto-
sabb célja egy már-már szak-
rális kódex megalkotása
volt, az ezt leginkább meg-
testesítõ ún. „nemzeti hitval-
lással” foglalkozom, nem fe-
ledve, hogy a tervezet továb-
bi részei is sokoldalú elem-
zést igényelnek.

Ami a Nemzeti együttmû-
ködés nyilatkozatára is igaz
volt, az a kormányzás közel
egy évének tükrében még in-
kább az: a kormány eddigi
államosító, alapjogcsonkító
és velejéig korrupt tevékeny-
sége hazuggá, cinikussá és
hiteltelenné tesz minden
egyetértésrõl, szeretetrõl és
békérõl papoló mondatot,
amely képviselõi száját el-
hagyja. Ha elfogadják, akkor
az új alkotmány legitim lesz,
de korántsem fejezi ki a
nemzet egységét, hanem a
Fidesz–KDNP sajátságos vi-
láglátásának és múltértelme-
zésének manifesztumává
merevedik, és uralma bebe-
tonozásának egyik legfonto-
sabb eszközévé válik. Ez az
õ saját, házi alkotmányuk
lesz, amelynek hatálya ter-
mészetszerûleg, ám sajnála-
tos módon kiterjed az összes
állampolgárra. A „nemzeti
hitvallással” a legnagyobb
probléma, hogy mintegy tilt-
ja a nemzet történelemmel
való szembenézését. Megál-
lapításai hazugok és
kirekesztõek, és a kollektív
nemzeti öntudatnak a jól is-
mert, évszázadok óta emel-
kedõ légvárát építik tovább.
Nyelvezete oly mértékben
archaikus, életszerûtlen,
hogy azzal bajosan tudnak
azonosulni a világháború
óta felnõtt nemzedékek.

(...) A kormány most válo-
gat a történelmi korok kö-
zött, és kigyomlálja belõle a
kellemetlennek tûnõ öröksé-
get. De nincs elintézve sem-
mi azzal, ha egy rövid mon-
datban ítéljük el a mögöt-
tünk lévõ diktatúrákat: ide
fényesre tisztított tükör kell,
ami megmutatja múltunk-
ban viselt valódi arcunkat.
Mert magyarok voltak a ma-
gyarokat vagonokba tuszko-
ló csendõrök, a Dunába lö-
võk, a hamis választási szel-
vényeket legyártó és össze-
számoló emberek, az álla-
mosítók, a kitelepítõk, a
honfitársaikat pincékben üt-
legelõk, a koncepciós perek
kiagyalói, a halálos ítéleteket
kimondók és végrehajtók, a
feljelentõk és besúgók, a tri-
bünön integetõk és az elõt-
tük elhaladó tömegek, a

nyolcszázezer párttag, aki
kis piros könyvével hitelesí-
tette a diktatúrát, és akik kö-
zül jó páran ma kormányoz-
nak, az állampárt csúcsait
egykor meghódító vezetõk
is, akik egyike most éppen
alkotmányoz. Ha megtagad-
juk az elmúlt negyven évet,
akkor megtagadjuk a hitü-
kért, elveikért szenvedõket, a
mártírokat, a másokat akár
életük kockáztatásával is se-
gítõket és embertársaikat
mentõket, a diktatúrában
meghasonlott és további éle-
tükkel példát mutatók száza-
it és ezreit is. Megtagadjuk
szüleink és nagyszüleink
örömeit, bánatait, terveit és
reményeit. Megtagadjuk sa-
ját botlásainkat, árulásainkat
is. Kényelmesnek tûnõ, ám
hazug állapot. Semmisnek
tekinteni a bennünk lévõ
gyengeségeket és aljasságra
való hajlamot olyan hazug-
ság, amely megakadályoz az
ellenük való harcban. Gyen-
geségünk elismerése, ha attól
érezzük nemzetünket nagy-
nak, ha tudomást sem ve-
szünk arról, hogy mi a szé-
gyenletes a múltunkban.
Márpedig mindig is hajla-
mosak voltunk így tenni, s
ezért hibáztatunk mindig
másokat a bennünket ért kel-
lemetlenségekért. (...)

Orbán Viktor kormánya
újraírja a történelmet. Éket
ver a társadalomba, mert
egysíkú, kirekesztõ értékren-
det erõltet az alkotmányba.
Nem öleli magához az ál-
lamalapító korától kezdve az
országot gazdagító kisebbsé-
geket, s ezzel Szent István-
nak fordít hátat. Korlátozza
a szabadságot, amikor az
afölött õrködõ intézmények
és hatalmi ágak jogosítvá-
nyait csorbítja, s ezzel a
rendszerváltozásnak fordít
hátat. Nem negyvenöt, ha-
nem hatvanöt évet törölne ki
a történelmünkbõl. Az egyé-
ni és kisközösségi szabadság-
gal szemben az általa uralt
korrupt, jövõt elherdáló álla-
mot erõsíti. A tervezett al-
kotmány enyv, amely Euró-
pa kispadjához ragaszt ben-
nünket. Elsõsorban nekünk
árt. A világ azon része pedig,
amelyhez görcsös igyekezet-
tel fölzárkózni akarnánk, ér-
tetlenkedve néz és kínosan
mosolyog.

Átlátnak a szitán 

Mészáros Tamás

Még mielõtt az új alap-
törvény tervezetét a kor-
mánypárt március közepén
benyújtotta volna a parla-
mentben, Navracsics Tibor
miniszterelnök-helyettes
azt kérte az Európa Tanács
alkotmányjogi tanácsadó
testületétõl, hogy vélemé-
nyezze a textust. A Velencei
Bizottság bevonása elõzé-
keny gesztusnak tûnhetett –
noha a kabinet valójában
csak három pontban tartott
igényt az európai szakvéle-
ményre. (...)

Nem véletlen tehát, hogy a
Velenceiek az alaptörvény
tervezetét – angol fordítás hi-
ányában – persze nem kap-
ták meg. Vagyis Navracsics
miniszter úr úgy akart az
unió egyik meghatározó tes-
tületétõl igazolást szerezni a
magyar kormány együttmû-
ködési készségérõl, hogy a
valódi kérdések azért ne ke-
rüljenek napirendre. Csak-
hogy a ravaszkodás ehhez
kevés. A Velencei Bizottság
egyrészt nem tájékozatlan
outsiderek gyülekezete, más-
részt épp az elõzmények, va-
gyis a médiatörvény körüli
botrány ismeretében nyilván
már eleve élt a gyanúperrel,
hogy valami simlisség
megint lehet a dologban, ha
nem kap teljes körû és hitelt
érdemlõ tájékoztatást arról,
amirõl véleményt kellene

nyilvánítania. A bizottság
március elején tehát Buda-
pestre jött információkért,
amelyeket nem csak az alkot-
mánytervezet elõkészítõitõl,
hanem civil jogvédõktõl is
megkapott. Így aztán hamar
átlátta, hogy melyek ennek a
„nemzeti egyetértéssel” ké-
szülõ szövegnek, illetve létre-
jöttének alapvetõ, mondhat-
ni sajátos jellegzetességei. 

Számukra nem fogadható
el, hogy az alaptörvény az
ellenzék részvételének hiá-
nyában készül, és állásfogla-
lásukból kiderül: tisztában
vannak ennek okaival is –
vagyis azzal, hogy az MSZP
és az LMP nem óhajtja legi-
timálni a kétharmados parla-
menti többség diktátumát.
Ezenfelül a bizottság kifogá-
solja, hogy az alkotmány
megfelelõ elõkészítésére, va-
gyis sem a nyilvános, sem a
parlamenti vitára nem adott
elegendõ idõt a kormány.
Márpedig az úgynevezett
fenntartható alkotmányok
kidolgozásának „fontos elõ-
feltétele” – szerintük – éppen
ebben rejlik; hiszen a munka
méltán elvárt minõsége azon
múlik, hogy a politikai erõ-
tér szereplõinek, a civil szer-
vezeteknek és az alkotmány-
jogászoknak módjukban áll-
e kellõ alapossággal közre-
mûködni a kodifikációs fo-
lyamatban. A Velencei Bi-
zottság tehát – miközben
korrekten megválaszolta a
Navracsics Tibor által feltett
kérdéseket –, nem volt haj-
landó úgy tenni, mintha
nem tartozna kompetenciá-
jába az új magyar alaptör-
vény sokkal szélesebb körû,
átfogóbb értelmezése. Mert
bár az unió az alkotmányo-

zás tekintetében nem korlá-
tozza az egyes országok
önállóságát, de ez nem jelen-
ti egyszersmind azt, hogy
éppen az Európa Tanács
szakértõi szemet hunynak az
íratlan európai normákkal és
a jogfejlõdés szellemével el-
lentétes tendenciák felett.
Ezért a bizottság kéretlenül
is kifejtette, hogy amennyi-
ben az alkotmánybíróság az
egyes törvényeket nem vizs-
gálhatja teljes jogkörében –
minthogy azt épp az új al-
kotmány tervezete szûkíti –,
akkor a dokumentum szem-
bemegy önnön deklarált cél-
jával: tudniillik az alapjogok
védelmének megerõsítésé-
vel. A jelentés készítõi elvár-
ták volna, hogy a kormány
visszaadja az AB jogköreit.
(...) Azt kell hát monda-
nunk, hogy a Velencei Bi-
zottság pontosan ugyanazo-
kat a kifogásokat támasztja a
magyar alkotmány orbáni
koncepciójával szemben,
amelyeket a hazai jogászok
és a demokratikus ellenzék
politikai aktorai. Amire a
kormánypártiak ezúttal nem
reagálhatnak a szokásos pri-
mitív módon. Aligha mond-
hatják ugyanis azt, hogy Eu-
rópa kimûvelt alkotmányjo-
gi szakértõit Pestrõl mozgat-
ja a balliberális ellentábor.
Noha Szájer József már pe-
dzeget ilyesmit Brüsszelben;
úgyhogy most szólunk: ezt
az újabb ostoba vádaskodást
addig kellene abbahagyni,
amíg nem üt hasonlóképp
vissza, mint a médiatörvény-
rõl korábban elõadott ab-
szurdumok. Mert már most
kétségtelen, hogy a Nemzeti
Egyetértés Rendszerének
retrográd alaptörvénye ko-
moly téma lesz a demokrati-
kus Európában.

Levél 
Szentpétervárra

Váncsa István

Kedves Goldenberg Úr, 
levele, amelyben a régi

szentpétervári villamosremíz
megmentése érdekében kéri
a segítségemet, mélyen el-
gondolkodtatott. Ön szerint
én egy demokratikus ország-
ban élek, ahol a nyilvánosság
nemcsak a politikai szférát,
hanem a gazdasági élet nagy
hatalmú szereplõit is folya-
matosan kontrollálja. Ese-
tünkben például olyképpen,
hogy én az elsõ lépcsõben le-
rántom a leplet a TriGra-
nitról, rámutatva, hogy ez a
cég résztulajdonosa egy
olyan vállalatnak, amely mû-
emlékvédelmi szempontból
aggályosnak tekinthetõ akci-
ót készül Oroszországban
végrehajtani. A második lép-
csõben a TriGranit ezt a cik-
ket elolvassa, majd késede-
lem nélkül elõveszi az általa
résztulajdonolt TeleGrad ne-
vû vegyesvállalatot, és a lel-
kére beszél. A harmadik lép-
csõben a TeleGrad, amely

épp egy száznegyvenezer
négyzetméteres kereskedel-
mi és kulturális központot
szándékszik építeni Szentpé-
terváron, magába száll, jó út-
ra tér, és az egész projektet
elölrõl kezdi annak érdeké-
ben, hogy a védett mûemlék-
nek minõsülõ remíz megma-
radjon. Végül a TeleGrad tu-
lajdonosai összegyûlnek a ré-
gi villamoskocsiszínben, és
könnyek között fogadják
meg, hogy soha többé nem
törik a fejüket olyan projekte-
ken, amelyek más emberek
remízeit veszélybe sodornák. 

Evvel az ügy érdemi részét
szerintem perfektuáltuk,
most pár szót arról, hogy ön
szerint én demokratikus or-
szágban élek. Szerintem csak
annyira, amennyire ön is.
Vannak különbségek, ám egy
irányba haladunk, különbö-
zõ és gyakran váltakozó se-
bességgel, persze az tény,
hogy általában mi vagyunk a
gyorsabbak. Eszembe jut,
hogy Vlagyimir Vlagyi-
mirovics 2000. május hetedi-
kén került önöknél hatalom-
ra, majd decemberben vál-
toztatta meg az állami him-
nuszt. Közben semmi. Ná-
lunk Viktor Viktorovicsnak
feleennyi idõ elég volt ahhoz,
hogy a demokrácia alapjait
az egyik kezével fölszedje,
miközben a másikkal a nem-
zetközi pénzvilág ellen vívta
szabadságharcát. Én a ma-
gam részérõl Vlagyimir
Vlagyimirovicsnak is nagy
tisztelõje vagyok, egyebek
között azért, mert olvastam,
hogy tavaly decemberben
zongorázott és énekelt egy
pétervári jótékonysági kon-
certen, márpedig ha lehetne
választani egy bárzongorista
és egy nyársat nyelt falusi ál-
lomásfõnök között, akkor in-
kább a zongoristát választa-
nám. Evvel együtt legyünk
tárgyilagosak, amíg Vlagyi-
mir Vlagyimirovics klimpíro-
zott, azalatt az állomásfõnök
képes lett volna az egész Ró-
mai Birodalmat felszámolni,
ha kicsit is nekiveselkedik.
Ezek azonban apró, inkább
csak stiláris különbségek, az
elvi alap közös. Önök ezt
úgy mondják, szuverén de-
mokrácia, mi leginkább se-
hogy se mondjuk, viszont
ennek a szellemében cselek-
szünk. Államosítunk, tökön
ragadjuk a médiát és az oli-
garchákat (õket inkább csak
szóban), ábrándozunk a gaz-
dasági függetlenségrõl, a
nyugati civilizáció alapvetõ
normáinak a követését pedig
már nem is imitáljuk. Persze
a gazdasági függetlenségrõl
szõtt omló álmainkat mi in-
kább csak a hazai piacon
szoktuk promotálni, nem
akarván, hogy Európa-szerte
végképp buggyantnak tekint-
senek, viszont ezt kompen-
zálandó Viktor Viktorovics
szüntelenül szabadságharcot
vív, többnyire az IMF ellen,
most pedig éppen ama szer-
vezet ellen, amelynek õ a so-
ros elnöke. (…) 

Nagy országokban az élet
hajlamos a könnyed, frivol,
játékos oldaláról mutatkoz-

ni, a kicsikben, mint a mi-
enk, mindig drámai, heroi-
kus, végzetszerû; itt markán-
sabbak a színek, élesebbek a
kontúrok, a levegõ ritkább és
hidegebb. (...)

Van persze a kicsiségnek
elõnye is, föntebb már utal-
tam rá, a gyorsaság. Az ordí-
tó egér eleve fürgébb, mint a
szégyellõs elefánt, másfelõl
mi szervezni is hatékonyabb,
slágfertigebb módon tudunk.
Nyilván ön is emlékszik,
hogy tavaly õsszel többek
között azért tüntetettek
Moszkva közepén (mellesleg
Kaszparov egykori sakkvi-
lágbajnok aktív részvételé-
vel), hogy az összes kor-
mányhivatal vezetõit közvet-
lenül a nép választhassa
meg. Nálunk nemhogy a
kormányhivatalok, de a vi-
déki színházak igazgatóit is
az állomásfõnök nevezte ki
(akkor is, amikor épp nem õ
volt az állomásfõnök), ha pe-
dig a közoktatási intézmé-
nyek teljes egészében állami
fenntartásba kerülnek, aho-
gyan ezt tervezzük, akkor a
falusi iskolaigazgatókat is õ
fogja kinevezni. Továbbme-
gyek, a pedellusokat is. 

Ami még fontosabb: ha az
Alkotmánybíróság önálló
ítéletet hoz, visszametsszük a
jogköreit, ha a Költségvetési
Tanács másképp látja a vilá-
got, mint a kormány, akkor
szétzavarjuk, ha a földrajzi
nevek ügyében illetékes szak-
mai grémium tagjainak önál-
ló véleményük van, ki lesz-
nek rúgva. A magyar demok-
rácia paranormális természe-
tét ez az utóbbi eset jellemzi
leginkább, ez már szinte sztá-
lini magasságokban lebeg, de
van valami hardcore musz-
lim karaktere is. (...)

Némelyek szerint Magyar-
ország nincs is, ez valójában
egy amatõr színjátszó társu-
lat, amely Danyiil Harmsz
eddig ismeretlen fõ mûvét
adja elõ. Mi ellenben hajla-
mosak vagyunk azt hinni,
hogy igazi emberek va-
gyunk, és az életünk igazi
élet. Ha az a bizonyos remíz
megmarad, akkor talán ne-
künk van igazunk. 

Fogadja õszinte jókívánsá-
gaimat. 

Utóirat. A magyar demok-
rácia általános természetét
illetõen még egy adalék. Tra-
gikus baleset történt e hó 16-
án az M3-as autópályán,
amikor egy a forgalommal
szemben haladó autós fron-
tálisan ütközött egy szabá-
lyosan közlekedõ gépjármû-
vel. A baleset következtében
életét vesztette Zagyva Ist-
ván, a vétlen gépjármû öt-
venhét éves vezetõje, és uta-
sa, egy kormánypárti képvi-
selõ. A balesetrõl az összes
magyar sajtóorgánum beszá-
molt, minden esetben
Arnóth Sándor képviselõ és
a sofõrje halálát emlegetve.
Zagyva István nevét sehol ki
nem mondták és le nem ír-
ták, a magukat baloldalinak
gondoló orgánumokban
sem, kivéve egy bulvárlapot.
Minek is tették volna, hiszen
õ csak egy sofõr. 

Navracsics Tibor 
– a „velencei kalmár”
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Ellenzék 
– nemjóját 
az ellenzéknek!

Cornel Nistorescu

Adrian Nãstase nem tudja
elfelejteni, hogy egy hajszál-
nyira volt az elnöki bársony-
széktõl. Úgy képzeli, hogy a
2004-es választások elveszté-
se valahova, a legáhítottabb
bársonyszék közelébe röpí-
tette. És hogy elég egy moz-
dulatot tennie, hogy Traian
Bãsescu helyébe ugorjon.
Gondolja ezt akkor, amikor
Románia jelenlegi elnöke va-
lós hitel- és teljesítményvál-
sággal küzd. Adrian Nãsta-
sénak az a meggyõzõdése,
hogy a 2004-es vereség nem
vetette túl messze dédelgetett
álmától, csaknem minden
politikai megnyilatkozásából
kilátszik. A PSD volt elnöké-
nek minden gondolata Cot-
roceni-ben rekedt. Ténykedé-
se után ítélve, úgy cselekszik,
mint aki a verseny rajtvona-
lán áll, és csak a pisztoly el-
dördülésére vár. Mint víz-
csepp ugyanazon az abla-
kon, úgy mozdul Mircea
Geoanã is. Nemrég nyiltan
meg is mondta: „Legutóbb
néhány ezer szavazattal vesz-
tettem. Nyitott vagyok egy
újabb jelöltségre 2014-ben.
Maradok a közéletben, de
túlságosan nem ártom be
magam a belpolitikába. A ro-
mánok torkig vannak a poli-
tikával, nem bíznak már ben-
nünk.” Tehát Mircea Geoa-
nã is Cotroceni-ról álmodik.
Õ is azt hiszi, hogy a vereség
nem taszította ki végérvénye-
sen a játszmából. Hajszállal
maradt alul, és a hajszálnyi
hátrány kis erõfeszítéssel és
több szerencsével behozható.
Nem akarom vádolni õket az
illúzióért, amelyben élnek.
Bárki más ugyanezeket az ér-
zéseket élné át. Ha csak ke-
véssel maradt le, nem olyan
nehéz behozni a millimétere-
ket vagy a pár ezer elvesztett
szavazatot. Ugyanakkor a
némileg optikai csalódás
mégiscsak jókora csalódás
marad. Ezért aztán néhány
dolgot tisztáznunk kell. A
Cotroceni-ért folyó verseny
elvesztése nem viszi a vesz-
test a második helyre. Nem
válik az állam amolyan má-
sodik emberévé. Ellenkezõ-
leg, az elnöki választásokon
elszenvedett vereségek sok-
kal jobban eltávolították e két
politikust, mint gondolják.
Messze vannak az elsõ helye-
zéstõl is, saját pártjukon be-
lül. Bármennyire igyekezné-
nek is az élre törni, nem tud-
ják meghaladni a harmadik
és negyedik pozíciót. Vagyis
szinte lehetetlen bejutniuk az
elnöki tisztségért folyó ver-
senybe. Ráadásul minden ki-
fejezett igyekezetükkel azon-
nal magukra vonják a hata-
lom ágyútüzét. Milyen mér-
tékben bír ki Adrian Nãstase
és Mircea Geoanã egy ilyen
támadást, és el tudják-e még
nyerni az USL szociál-
liberális szövetség államel-

nökjelölti pozícióját? Még ha
a liberálisokkal kötött szövet-
ség szétverésén dolgozná-
nak, Adrian Nãstasénak és
Mircea Geoanának akkor
sem lenne több esélye a PSD-
t képviselni egy, a Cotroceni-
ért folyó versenyben! Miért
fontos vitatéma mégis Ro-
mánia két vezetõ politikusá-
nak esélye, annak ellenére,
hogy ilyen helyzetben van-
nak? A válasz a lehetõ leg-
egyszerûbb. Ahogyan õk ket-
ten gondolkoznak és cselek-
szenek, attól függ az ellenzék
minõsége, de ütõképessége
is. Most az õ politikai játéku-
kat inkább személyesnek te-
kinthetjük. Más szóval – sa-
ját kontójukra politizálnak.
Ha majd Adrian Nãstase és
Mircea Geoanã felhagynak
ezzel az individualizmussal,
és valós ellenzéki munkához
gyürkõznek, akár a bariká-
don is, egészen bizonyos,
hogy erejük és az USL ereje
nyomban megnõne. Sõt, a
sors ki tudja, milyen játéka
folytán kinyílna a kapu a
most teljességgel lehetetlen
elõtt is. (Fordította: K. B. A.) 

A románok 
értenek 
a sokkoláshoz

Gabriela ªtefan

A tévéhíradók mai fõ híre
Spanyolországból egy ro-
mánról szól. Egy románról,
aki valami rendkívüli dolgot
mûvelt. Megölte az élettár-
sát, és a „trófeát” webka-
merával felvéve bemutatta
Romániában élõ apjának. A
huszonegy éves férfi az áldo-
zat húgát is készült megölni,
egy tizenhárom éves, tehát
kiskorú lányt. Tervét már
nem tudta véghez vinni,
mert az apja, aki Kiskapuson
él, jelentette a rendõrségen,
és a gyilkost õrizetbe vették.
Ismét sikerült sokkolnunk a
világot az erõszakkal. Most
Spanyolországot háborítot-
tuk fel, a múlt héten ugyan-
ezt a „teljesítményt” értük el
Nagy-Britanniában, ahol egy
román állatgondozó brutáli-
san bántalmazott egy cirku-
szi elefántot. Amikor nem
követnek el erõszakot – és a
hasonló példákat sorolhat-
nánk –, a románok másfajta
tettekkel uralják a külföldi la-
pok címoldalát. Például,
mint a statisztikák mutatják,
részesei bankautomaták fel-
törésének, informatikai csa-
lásoknak vagy bankkártyák
klónozásának. Kétségtelen
viszont, hogy külföldön na-
gyon sok román él és dolgo-
zik tisztességesen, akik nem
zavarnak senkit, akik jól tel-
jesítenek a munkahelyükön.
Legtöbb honfitársunk ebbe a
kategóriába tartozik. Ez
azonban normális állapot, és
ezek a románok soha nem
válnak egy hír alanyaivá. E
románok számára, akik nor-
málisan élnek külföldön,

akárcsak számunkra, itthoni-
ak számára, az ilyen epizó-
dok, amelyek során némely
románoknak sikerül sokkol-
niuk Európát, durva, meg
nem érdemelt pofoncsapá-
sok. Ezekben a pillanatok-
ban nem marad más szá-
munkra, mint felidézni más
eseteket, amikor a románok
a lapok címoldalán szerepel-
tek: Horia Creþan, akit
„Bronx igazi fiának” nevez-
nek, õ volt a román, aki da-
colt a lángokkal, és megmen-
tett egy négyéves New York-
i kisfiút; Iosif Petriºor, akit az
olaszok „a Kelet szupermen-
jének” neveztek, s aki kimen-
tett két idõs embert felrob-
bant lakásukból; Petru Ena-
che, egy másik román, a né-
metek szemében vált hõssé,
miután megmentett a vízb
fúlástól két sportolót, akik
kajakukkal örvénybe kerül-
tek. (Fordította: K. B. A.)

Einstein és 
a vélemény-
nyilvánítás 
szabadsága

Simona Tache

Tételezzük fel, hogy Ein-
stein napjainkban élne, és
hogy felkérnék, Nobel-díjas-
ként írjon vezércikket egy
újságban. Milyenek lenné-
nek a kommentárok a szöve-
géhez? „Anyám, mikor lá-
tom azt az áram ütöte ma-
jomhoz hasonló frizurádat,
jön hogy megfojcsam a gye-
rekeimet, úgyélyek. Haggyál
mán öreg mert már ununk,
nem érted?” Vagy: „Menj
már és rakd oda a segged és
dógoz, termelj valamit hûje
papagálya, kimélj meg a
képleteidtõl és a fingaidtól
és a tehorijáidtól. Büdös ér-
telmiségiek amik vagytok,
smekkereknek szült az anyá-
tok, mi? Mit mondjak.
Munkáááára, herék!!!”
Vagy: „Szarok a Nóbeledre,
dögöj meg csúfság. Vagy
egyszerûen: „Hülye vagy.”
Rendben. És akkor most té-
telezzük fel, hogy Shakes-
peare is kortársunk, nekünk
meg Einsteinnek, és hogy õ
is vezércikket írna egy napi-
vagy hetilapba. A következ-
mény? „Olvastam a Rómeó
ls Juliádat, hadd lássam, mit
hozol ki belõle. Kitaláció,
bûzlik róla messzirõl. Júlia
egy céda, Rómeó pedig egy
papagálj, egyszóval szart
sem ér az egész sztori. Sóder
vagy, menj a búsba, engedj
oda valaki jobbat.” „Nem
tudom, ki vett fel, de egy
semmi a hatványon vagy.
Rugjátok ki a szõrmókot,
mert kiröhögnek. Pfúúújjjj!”
„Gyenge, gyenge, nagyon
szarul írsz.” Ha pedig Marie
Curie élt volna az internet
korában, és lett volna,
mondjuk, egy tudományos
blogja? Vajon átélte volna a
nõnek lenni örömét az inter-
neten? „Áruld már el, mit
csináltál azoknak az ócska-

ságoknak a Svéd Akadémiá-
ból, hogy két Nobellt kaptál
tõlük, he? Nagy tudósnak
képzeled magad, de nem
vagy egyéb szánalmas
rongydarabnál. LE A KUR-
VÁKKAL!” „Anyám, de
csúnya tuddsz lenni. Meg-
adom a telefonszámomat
gyere el hozám, de tuggyad,
hogy letakarom az arcodat
egy párnával, mert igen ron-
da vagy.” Hogy milyen hoz-
zászólásokban részesült vol-
na Marguerite Yourcenar, el
sem merem képzelni, elönt a
félelem. Nagy szerencséjük
volt az említetteknek, hogy
nem létezett az internet ab-
ban a korban, amelyikben él-
tek és alkottak, nem adatott
meg nekik a megtiszteltetés,
az öröm és a kiváltság, hogy
saját bõrükön kísérletezzék
ki a sok idióta hozzászóló vé-
leménynyilvánítási szabad-
ságát az interneten. Az inter-
netes idióta csak annak él,
hogy támadja a többieket,

ám legeslegjobban azt szere-
ti, ha szobrokra kapaszkod-
hat. Minél magasabban van
az evolúciós létrán az, akit
támadja, és minél jobban be-
lepte a történelem pora, an-
nál inkább szeretné leköpni
õt az internetes idióta. Ami-
lyen nagy volt tehát Albert
szerencséje, hogy nem ismer-
te az internet korát, annál na-
gyobb a félkegyelmû kortárs
kommentátor pechje, hogy
nincsen szegénynek közvet-
len kapcsolata az elismert
zsenikkel. Einsteint „hé, Al-
bertnek szólítani és a falhoz
verni egyet jelent azzal, hogy
egyazon évben vele elnyerted
a Nobel-díjat, három helyte-
lenül leírt szóban elintézni
pedig Shakespeare-t felér az-
zal, hogy együtt vettetek
részt egy irodalmi versenyen
a bivalyröcsögei kultúrház-
ban, és az orra elõl nyerted el
„A vidék irodalmi gyöngye”
díjat. Mindenféle középsze-
rûeket gyalázni, ebben majd-
nem semmi élvezet nincs.
De lehet szó éppen a Nobel-
díj frissebb kitüntetettjeirõl,
az sem sokat ér. Nem hason-
lítható össze egy friss Nobel
egy majdnem százévessel,
amelyet a történelem több-
szörösen igazolt. Kár is a
szóért, rettentõen perverz ez
az internet! Minden hülyé-
nek megadta a lehetõséget,
hogy „kommunikáljon”, de
nem azokkal, akikkel a leg-
inkább szeretne... 
(Fordította: Á. H.)

Az arab tavasz 

természetrajza 

Mwangi S. Kimenyi
A közel-keleti forradalmak

váratlanul érték a világ politi-
kusait és elemzõit. Többsé-
gük még utólag is az elmara-
dottsággal magyarázza a fel-
keléseket – tévesen. Valójá-
ban egy régi tétel igazolódott
be: a társadalmi fejlõdést
elõbb-utóbb demokratizáció
követi. 

„Az arab világ demokrati-
kus mozgalmai a fejlõdés-
nek, nem pedig a fejlõdés hi-
ányának a következményei”
– olvassuk a Brookings por-
tálján Mwangi S. Kimenyi
Afrika-szakértõ közgazdász
elemzését. Az arab világban
kirobbant forradalmak szinte
mindenkit meglepetésszerû-
en értek. Európai és amerikai
politikusok még alig egy hét-
tel a tüntetések elõtt is kiáll-
tak az azóta már részben
megbukott közel-keleti arab
autoritárius vezetõk mellett.
„A megmondóemberek leg-
inkább három okra vezették
vissza az elégedetlenséget: az
átláthatóság, a demokrácia
és a munkalehetõségek hiá-
nyára.” Kimenyi elismeri,
hogy a közkeletû magyará-
zatokban van némi igazság.
A Közel-Kelet kormányai
valóban autoritáriusak, a
korrupció mindent áthat, és
rengeteg a munkanélküli.
Mindez azonban korántsem
jelenti, hogy a nyomor és az
elmaradottság miatt köszön-
tött be az arab tavasz – véli az
Afrika-szakértõ. Az ENSZ
Fejlesztési Programjának ta-
valyi jelentése szerint a világ
tíz legdinamikusabban fejlõ-
dõ országa közül öt a Közel-
Keleten található. A térség az
elmúlt ötven év során rendkí-
vüli gazdasági fejlõdésen
ment keresztül. Igaz, ez elsõ-
sorban nem a GDP-növeke-
dése, hanem a szélesebb érte-
lemben vett társadalmi fejlõ-
dés tekintetében értendõ. Az
észak-afrikai országokban
1970 óta húsz évvel nõtt a
várható élettartam. Az isko-
lázottság 37 százalékról 70
százalékra emelkedett. Más,
hasonló szintrõl induló or-
szágok átlagos fejlõdése jóval
elmarad az afrikai arab or-
szágokétól. Politikai tekintet-
ben kétségkívül továbbra is a
korábbi antidemokratikus re-
zsimek jellemzõek. Mint
ahogyan azt Seymour Mar-
tin Lipset amerikai politoló-
gus már több mint fél évszá-
zada kifejtette, a fejlõdéssel
elõbb-utóbb megjelenik a de-
mokrácia iránti igény is. Leg-
inkább az iskolázottságnak
van szerepe: minél tanultabb
a nép, annál kevésbé tûri az
autoritárius kormányzást és
a politikai elit visszaéléseit.
Vagyis – véli Kimenyi – az
átmenet sikere nagyrészt
azon múlik, hogy sikerül-e
demokratikus eszközökkel is
folytatni a korábbi autori-
tárius rezsimek idején elkez-
dõdött fejlõdést. Ha nem, ak-
kor félõ, hogy a jelenleg de-
mokráciapárti nép hamar

visszasírja az elzavart diktá-
torokat. (metazin.hu)

Egy újság 
ravatalánál

Grigore Cartianu

Pénteken, április nyolcadi-
kán – egy nappal sem koráb-
ban, sem eggyel késõbb –
megjelenik a Gândul címû na-
pilap utolsó száma. A szer-
kesztõségben, de az olvasók
körében is elkezdõdött a visz-
szaszámlálás: 10, 9, 8, 7, 6,
5... (…) Az 1852. lapszám-
mal az újság „szíve” megszû-
nik dobogni. Egy tisztességes,
dinamikus szerkesztõség a
múlté lesz. A számítógépeket
kihúzzák a konnektorból. A
hírügynökségek nem külde-
nek több hírt. A véleménycik-
kek utoljára töltik meg a 10.
oldalt… Szomorú, ha egy új-
ság meghal. Még szomorúbb,
ha minden évre jut egy halál-
eset. 2009 õszén még nagy
volt a tolongás a minõségi na-
pilapok piacán: Adevãrul,
Cotidianul, Evenimentul zilei,
Gardianul, Gândul, Jurnalul
Naþional, România liberã, Ziua
(ábécérendben írtam, ne le-
gyen vita). Nyolc fejléc, meg-
annyi irányultság. Aztán
egyik a másik után engedte le
a rolót. Elõbb a Cotidianul.
Majd a Ziua és a Gardianul.
Most követi õket a Gândul. A
nyolc újságból négy maradt.
Mindössze tizenöt hónap
alatt. De mindközül a legfáj-
dalmasabb – és talán a leg-
igazságtalanabb is – a Gândul
bezárása. Itt kiváló csapat
állt össze, tiszteletre méltó
emberekbõl: Cristian Tudor
Popescu, Florin Negruþiu,
Marius Niþu, Liliana Ruse,
Adrian Cercelescu... Most
valamennyien kénytelenek
újragondolni a karrierjüket:
más laphoz csatlakoznak (a
kevés megmaradt közül), va-
lamelyik tévénél folytatják,
vagy egész egyszerûen ott-
hagyják a szakmát, és új éle-
tet kezdenek. Fáradtan és ki-
ábrándultan ez utóbbi meg-
oldást is választhatják, de
nagy kár lenne. Nem annyira
miattuk, hanem a közönsé-
gük miatt. Nem könnyû nyu-
govóra térni CTP fogcsikor-
gatásával, Negruþiu nyelvi
erejével, Niþu elemzéseivel,
Cercelescu iróniájával vagy
Liliana Ruse tippjeivel, és fel-
ébredni a teljes hiányukkal.
Keresni õket – hiába. Szo-
morú, ha meghal egy újság,
pláne ha olyan, mint a
Gândul. Hûséges olvasója és
bevallatlanul barátja voltam
annyi éven át. Soha nem
éreztem inkorrektnek, sem
rosszindulatúnak – éppen el-
lenkezõleg. Számtalan okot
adott a kollegiális irigykedés-
re. Amit most érzek, azt egy
barát elvesztésekor szokás
érezni. Ha az újságok meg-
halnak is, az újságíróknak to-
vább kell menniük. Mert ha
az erõs hangok megritkul-
nak, azzal mindnyájan veszí-
tünk. (Fordította: Sz. L.)

Fejlõdés – visszafejlõdés

Cristian Tudor Popescu 
– volt egyszer egy Gondolat



Czédly József

III. Fejezet
A köznyugdíjrendszer által
biztosított nyugdíjak

A román köznyugdíjrend-
szer keretében nyugdíjra jo-
gosultak lehetnek Románia
állampolgárai, más államok
állampolgárai, hontalanok,
arra az idõre, amikor Romá-
niában volt a lak- vagy tar-
tózkodási helyük. Lehetnek
a román köznyugdíjrendszer
biztosítottjai azok a román
vagy nem román állampol-
gárok, hontalanok is, akik-
nek nincs romániai lak- vagy
tartózkodási helyük, de jo-
gosultak erre a szolgáltatásra
egy a Románia által aláírt
nemzetközi egyezmény
alapján. A nyugdíjjogosult-
ság kötelezõ feltétele a tör-
vényben elõírt társadalmi
hozzájárulás (contribuþie de
asigurãri sociale) befizetése.

A köznyugdijrendszer biz-
tosítottjai lehetnek:

a) azok a személyek, akik
egyéni munkaszerzõdés
alapján tevékenykednek, ide
tartoznak a köztisztviselõk,
valamint a katonasági-
rendészeti-nemzetbiztonsági
intézmények személyzete is;

b) törvényhozó, végrehaj-
tó, igazságügyi hatalomba
beválasztott személyek, kis-
ipari szövetkezetek tagjai;

c) munkanélküli-alapból
havi juttatásban részesülõ
személyek;

d) akiknek a törvényben
felsorolt tevékenységekbõl
(lásd a Törvénytár elõzõ szá-
mát) egy év folyamán leg-
alább az országos havi brut-
tó átlagfizetés négyszeresé-
nek megfelelõ jövedelmük
van;

e) katonai, közrendészeti,
állambiztonsági intézmé-

nyek tartalékosai, akik az ál-
lami költségvetés terhére ha-
vi segélyben részesülnek;

f) akiknek nincs alkalma-
zotti minõségük, de jövedel-
mük származik szakmai te-
vékenységbõl. Ide tartoznak
a szerzõi jogból és a civil
szerzõdések alaján szerzett
jövedelmek;

g) ügyvédek, a törvénye-
sen elismert egyházak sze-
mélyzete vagy bármilyen
más személy aki nyugdíjjo-
gosultság megszerzése érde-
kében  biztosítási szerzõdést
köt a köznyugdíjrendszer
ügyvezetésére megbízott hi-
vatallal;

h) az a)-g) bekezdésekben
felsorolt személyek örökösei,
pontosabban ezek gyerme-
kei túlélõ házastársai.

A) A kötelezõ életkor be-
töltése után járó nyugdíj

Ismeretes, a nyugdíjra va-
ló jog feltétele a törvény 5.
mellékletében elõírt életkor.
Ez 65 év a férfiak és 63 év a
nõk számára. Ez a legmaga-
sabb korhatár, betöltése fo-
kozatosan, férfiak esetében
2015 januárjától, nõknél
2030 januárjától kezdve lesz
kötelezõ. Jelenleg, ha valaki
most megy nyugdíjba, a kö-
telezõ életkor, férfiaknál 64
év, nõk számára 59 év.

Ugyancsak az 5. melléklet
írja elõ a nyugdíjjogosult-
sághoz szükséges hozzájáru-
lási idõtartam (stagiu de
cotizare) legkisebb (minim),
illetve teljes (complet) nagy-
ságát. Ez férfiak és nõk szá-
mára egyaránt 15 (a legki-
sebb) illetve 35 (teljes) év.
Ezek a határértékek a férfiak
számára 2015 januárja, a
nõk esetében 2030 januárja
után lesznek kötelezõk. Aki
most megy nyugdíjba, férfi-
ak és nõk számára egyaránt

a legkisebb hozzájárulási
idõtartam 13 év, a teljes idõ-
tartam a férfiaknál 33, a
nõknél 28 év.

A hozzájárulási idõtar-
tamba beszámolják:

– a törvény hatálybalépése
elõtti idõszakban a nyugdíj-
alapra történt befizetések
idejét;

– ugyancsak a törvény ha-
tálybalépése elõtt katonai,
közrendi, államvédelmi,
igazságügyi szolgálatban töl-
tött idõt; 

– más, a köznyugdíjrend-
szeren kívüli, nyugdíjt bizto-
sító rendszerekben való rész-
vétel idõtartamát;

– azokat a többletidõsza-
kokat, melyek idõtartamát
az I. és II. csoportba foglalt
nehéz munkában, vagy a kü-
lönleges, illetve sajátos mun-

kakörülmények idejében töl-
töttek le.

Akik különleges munka-
körülményeknek (condiþii
deosebite de muncã), illetve
sajátos munkakörülmények-
nek (condiþii speciale de
muncã) minõsített munka-
helyen dolgoztak, jogosultak
a nyugdíjba menetelhez
szükséges életkor lerövidíté-
sére, azzal a feltétellel, hogy
számukra a társadalmi biz-
tosítási alapra a törvényben
elõírt teljes idõtartamra befi-
zették a hozzájárulást. 1-8
évvel hamarabb mehetnek
nyugdíjba a különleges
munkakörülmények között
dolgozók, illetve 1-13 évvel
korábban a sajátos körülmé-
nyek között dolgozók, attól
függõen, mennyi ideig tar-
tott az ilyen körülmények

között végzett tevékenység.
Az életkor lerövidítésének
tényleges nagyságát a tör-
vény 55. cikkelyében foglalt
táblázatok segítségével lehet
megállapítani. A törvény
58. cikkelye írja elõ a mun-
kavállalás elõtt fogyatékos-
sággal rendelkezõ szemé-
lyek nyugdíjba meneteléhez
szükséges életkor lerövidíté-
sének módozatait.

B) Elõzetes és a részlege-
sen elõzetes nyugdíjba me-
netel, rokkantaknak járó
nyugdíj

Az új törvény nem hoz lé-
nyeges változást ezen a té-
ren a jelenleg érvényben le-
võ szabályozásokkal szem-
ben. Újdonság, hogy a ha-
tálybalépése elõtt a köz-
nyugdíjrendszeren kívül
mûködött nyugdíjalapokhoz

való tartozás idejét (ilyenek
az ügyvédek és az egyházak
nyugdíjalapjai) nem lehet fi-
gyelembe venni az elõzetes
vagy részlegesen elõzetes
nyugdíjazáshoz szükséges
hozzájárulás idõtartama
hosszának a megállapításá-
nál. Viszont számításba ve-
szik a különleges és sajátos
munkakörülményekben le-
dolgozott idõszakokért meg-
állapított pótlagos hozzájá-
rulási idõtartamot.

C) Utódoknak járó nyug-
díj (pensia de urmaº)

A nyugdíjtörvény szerint
utódnak számítanak az el-
halálozott nyugdíjas gyer-
mekei és házastársa. Jogo-
sultak az utódnak járó
nyugdíjra azok a gyerme-
kek, akik 16. életévüket még
nem töltötték be, illetve 26
évnél fiatalabbak, abban az
esetben, ha folytatják tanul-
mányaikat, valamint azok
az életkoruktól független
rokkantak, akik gyermekko-
ruk idején váltak rokkanttá.
Az életben maradt házas-
társ akkor jogosult az utód-
lási nyugdíjra, ha betöltötte
a nyugdíjazáshoz szükséges
életkort, és legalább 15 évig
házastársa volt az elhunyt
nyugdíjasnak. Akkor is meg
lehet ítélni az utódlási nyug-
díjat, ha a házasság legalább
10 évig tartott. Ez esetben a
nyugdíj értékét 0,5%-al
csökkentik minden hóna-
pért, ami hiányzik a kötele-
zõ 15 házasévbõl. Az utó-
doknak járó nyugdíj az
elhalálozott nyugdíjának az
50%-ával egyenlõ, ha egy
utód van, ennek 75%-a két
utód esetében és 100%-a, ha
az utódok száma 3 vagy
több.

(Folytatjuk)

Deák Levente

A Román családjogi tör-
vénykönyvnek nagyon sok
elõírása fölött „eltelt” az idõ,
amit jogásziasan úgy kellett
volna mondanom, hogy ha-
tályukat vesztették, és helyet-
tük sarkalatos törvények sza-
bályozzák, például az örök-
befogadást, a kiskorúak vé-
delmét, a gyámság intézmé-
nyét, és még sorolhatnám.
Ezen a helyzeten fog majd
változtatni a már elfogadott,
kihirdetett, de még hatályba
nem léptetett új román pol-
gári törvénykönyv, amely a
családjog tárgykörébe tarto-
zó rendelkezéseket is tartal-
maz, egészen pontosan
amelynek II. könyve a jelen-
legi családjogi törvénykönyv
helyébe lép majd.

A házastársak osztatlan
közös tulajdonának szabá-
lyait jelenleg a „régi” család-
jogi törvénykönyv 30. és kö-
vetkezõ szakaszaiban talál-
juk meg. A legfontosabb elõ-
írás talán a legismertebb: a
házasság alatt szerzett javak
közösek, a házastársak közül

bármelyikük is szerzi meg
azokat, majd pedig: minden,
a fentiekkel ellentétes meg-
egyezés jogilag semmis, vé-
gül pedig: azt, hogy az így
szerzett javak közösek, nem
is kell bizonyítani, mert ez
vélelmezett, egészen ponto-
san ez egy (megdönthetõ)
törvényes vélelem.

A közös javak elidegeníté-
sérõl, felosztásáról, válás
elõtt és kivételetesen, a há-
zasság fennállta alatt majd e
törvényismertetõ végén lesz
szó. Elõbb a kivételeket is-
mertetem, azokat a javakat,
amelyek a törvénykönyv 31.
szakasza szerint a házasság
alatt is az egyik vagy a másik
házastárs külön vagyonának
számítanak. Ezek: a házas-
ságkötés elõtt szerzett javak;
a házasság fennállta alatt
örökölt (végrendeleti vagy
/és törvényi öröklés alap-
ján), aztán az ajándékba ka-
pott javak, kivéve azt az ese-
tet, amikor az örökhagyó
vagy a végrendelkezõ kifeje-
zetten kikötötte azt, hogy
ezek a javak közösek lesznek;
a személyes használati tár-

gyak és a házastárs szakmája
gyakorlásához szükséges esz-
közök; a prémiumok, a kü-
lönféle címen kapott jutal-
mak, a tudományos és iro-
dalmi mûvek kéziratai, a mû-
vészeti vázlatok és tervek, a
beruházási tervek és az újítá-
sok, az egyéb hasonló javak;
a személyhez köthetõ bizto-
sításból eredõ kártalanítás;
végül a saját vagyon értékesí-
tésébõl szerzett új vagyon
(legtöbbször ingatlan), vagy
az az új vagyon, amibe saját
vagyont, értéket vittek be.

A házastársak közös tulaj-
donukat együtt vagy közö-
sen használják, és rendelkez-
ni vele (az elidegenítés vala-
mennyi módozatát ide értve)
csak közösen tudnak. A tör-
vénykönyv 35. szakasza kü-
lönbséget tesz e javakkal
kapcsolatos ügyintézés (ad-
ministrare) és az ezekkel tör-
ténõ rendelkezés (dreptul de
dispoziþie) között. Míg elõb-
bit a házasfelek közül bár-
melyik egyedül is intézheti,
végezheti, s ha ezt így teszi,
vélelmezetten a másik fél be-
leegyezésével teszi, a rendel-

kezõ jogügyletek megkötésé-
nél mindkettõjük jelenléte
kötelezõ (mindketten aláír-
nak), vagy az egyedül jelen
levõ fél a másik féltõl kapott
különleges, az elidegenítést
engedélyezõ, közokirati for-
mában megszerkesztett meg-
hatalmazással (procurã spe-
cialã autenticã de înstrãi-
nare) kell rendelkeznie, amit
az eljáró közjegyzõ a hitele-
sítés elõtt eredetiben megkö-
vetel, mi több, azt belefoglal-
ja a szerzõdés, a jogügylet
szövegébe is.

Itt vetem közbe, hogy a ro-
mán polgári jog egy másik
tulajdoni formát is ismer, és-
pedig a részarány tulajdont
(dreptul de proprietate pe
cote-pãrþi), ami minden eset-
ben több tulajdonost feltéte-
lez, akiknek ugyanabból a
vagyonból, ingatlanból, bár-
mi másból egyforma vagy
különbözõ nagyságú tulaj-
doni részarányuk van, és
ami fölött a többi részarány-
tulajdonos beleegyezése nél-
kül szabadon rendelkezhet-
nek. Ellenben, ha az ilyen
vagyontárgy egészének el-

idegenítésére kerülne sor, ezt
csak együtt tehetik meg, egé-
szen egyszerûen fogalmaz-
va, úgy, hogy az elkészített
szerzõdést valamennyien
aláírják. Ha ez valamiért
nem jönne össze, mert,
mondjuk egyik vagy másik
részarány-tulajdonos nem
akar megválni a közös tulaj-
dontól, ezt a jogi helyzetet
meg kell elõbb szüntetni (bé-
kés úton, közös megegyezés-
sel, közjegyzõ elõtt vagy pe-
dig perben), a közös tulaj-
donból önálló ingatlanokat
kell kialakítani, amit az
„egykori” részarány-tulajdo-
nosok kizárólagos tulajdon-
ban tartanak meg vagy kap-
nak, s azt magukra tábláztat-
ják. Ez így leírva egyszerû-
nek tûnik, pedig nem az,
mert a társtulajdonosok
megértése, pozitív hozzáál-
lása mellett topográfusra,
dokumentációra és nem ke-
vés pénzre is szükség van,
nem beszélve a kitartásról, a
türelemrõl. Legtöbbször az
lesz a kezdeményezõ, a „ki-
járó”, aki, ezért-azért, az
egészben leginkább érdekelt!

A házastársak osztatlan
közös tulajdonához vissza-
térve, a javak felosztása a vá-
lókereset egyik külön elõter-
jesztése lehet, de erre késõbb,
külön perben is sort lehet ke-
ríteni. A bíró azonban csak
akkor dönt errõl a kérelem-
rõl, ha a felek nem tudnak
megegyezni, és nem terjesz-
tik elõ ilyen értelmû megálla-
podásukat. Mert ha ezt a
perben megteszik, vagyis a
bírót már eleve a megegyezé-
sükkel keresik meg, azt a leg-
több esetben a bíró  csak tu-
domásul veszi. (judecãtorul
ia act de învoiala pãrþilor).

A hatályos családjogi tör-
vénykönyv 36. szakaszának
2. bekezdése szerint nyomós
okok fennforgása (és bizo-
nyítása) esetén a házasfelek
közös javait, egészben vagy
részben a bíróság eloszthatja
a házasság alatt is. Az így el-
osztott javak már nem lesz-
nek közösek. Amit azonban
a bíróság nem osztott el, de
azok is, amelyeket a felek ez
után, a házasság fenntartása
alatt szereznek, továbbra
is/újra közösek lesznek.
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A Magyar 
Mûvészetért Díj XXVI. 
díjátadó Vásárhelyen

A Kultúrpalota nagyter-
mében, április 9-én, szomba-
ton 19 órától kerül sor a Ma-
gyar Mûvészetért Díj 26. díj-
átadó ünnepségére. A belé-
pés ingyenes.

Csehov-remekmûvek 
Nagyváradon

Ismét mûsorra tûzi a Szig-
ligeti Társulat Csehov két
egyfelvonásos bohózatát. A

Medvét és a Jubileumot április
8-án 19 órától láthatja a
színházkedvelõ közönség a
bábszínházban. Az elõadás-
ra nem érvényesek a bérle-
tek, jegyeket a színház pénz-
tárában vagy elõadás elõtt a
helyszínen lehet váltani 15,
illetve kedvezményesen 10
lejért.

Antigoné bemutató 
Marosvásárhelyen

A Marosvásárhelyi Mûvé-
szeti Egyetem végzõs ma-
giszteri színészosztályának

növendékei április 8-án 19
órától Szophoklész Antigoné
címû tragédiáját mutatják be
a Stúdió Színházban. Az elõ-
adás románul feliratozott.

Koncert Kolozsváron

Vasárnap, április 10-én, 21
órától MS3/Mester Sándor
gitármûvész koncertezik a
Bulgakov Irodalmi Szalon-
jában.

Zene 
Sepsiszentgyörgyön

A Mikes Kelemen Líce-
um dísztermében A teremtõ
szeretet ereje címmel Bagdi
Bella és zenésztársai jóté-

konysági koncertet tartanak
április 8-án 20 órától, melyet
az árkosi Irgalmasság Anyja
Kismamaotthonnak ajánla-
nak fel.

A Krisztus király temp-
lomban április 9-én szomba-
ton 19 órától tartják a Tava-
szi Zenei Fesztivál záró
hangversenyét.

Koncert 
Kézdivásárhelyen

A Tanulók Klubja április
8-án 18 órától a Vigadóban
tartja tavaszköszöntõ kon-
certjét. Fellépnek a kicsik és
nagyok fúvószenekarai, a
kis és nagy mazsorettek ma-
gyar történelmi indulókkal,

filmzenével és könnyûzenei
feldolgozásokkal. A jegy ára
felnõtteknek 10, gyermekek-
nek 5 lej.

Könyvbemutató 
Csíkszeredában

A Hargita Megyei Kultu-
rális Központ Pinceklubjá-
ban Duma István András
Csánglia címû könyvét mu-
tatják be április 8-án 18
órától.

Szervátiusz Jenõ Életem,
emlékeim címû kötetét mutat-
ják be április 9-én, szomba-
ton 18 órától a Csíki Székely
Múzeum kápolnatermében.

Április 9-én szombaton, a
Corvina Könyvesházban 19

órától Ugron Zsolna Úrilány-
ok Erdélyben címû könyvét is-
merheti meg a közönség.

A Magyar Költészet 
Napja Csíkszeredában

A Magyar Költészet Nap-
ja alkalmából folytatódik a
Szabad Belépõ nevû prog-
ram a Csíki Játékszínben. A
Magyar Költészet Napján
(április 11-én, hétfõn 19 órá-
tól) Bicskei Zsuzsanna, sep-
siszentgyörgyi színésznõ Pi-
linszky-estje látható a nagy-
színpadon Magam talán kö-
zépre állok címmel. A 100%
kedvezménnyel ellátott je-
gyek már átvehetõek a szín-
ház jegypénztárában.

Programajánló

A tavasszal együtt bekö-
szöntött a motorszezon is, s
noha a legtöbben a régi két-
kerekûiket veszik elõ a ga-
rázsból, a gyártók és forgal-
mazók tartogatnak érdekes-
séget. Az, hogy Romániá-
ban milyen a kínálat, most
hétvégén kiderül, Bukarest-
ben ugyanis holnap és vasár-
nap rendezik a SMAEB-et,
azaz a motorok és a hozzá
tartozó kiegészítõk bukares-
ti expóját. A vásárral egybe-
kötött kiállítás immár a ki-
lencedik szezonnál tart, de
most elõször a ROMAERO
komplexumban tartják. A
motorok seregszemléje mel-
lett profi kaszkadõrök tarta-
nak majd bemutatót, s töb-
bek között robogóversenyt is
rendeznek. 

A szervezõk részérõl Dan
Dobrescu lapunknak el-
mondta, szeretnék megmu-
tatni, hogy nálunk is elég fej-
lett a piac, vannak elfogad-
ható importõrök és üzletek, s
remélhetõleg a kereslet is fel-
nõ hozzájuk. Miközben a ro-
mániai motorostársadalom
egyre bõvül, a kétkerekûek
piaca hanyatlóban van. A
legtöbben inkább külföldrõl
hoznak be használt motoro-
kat, a mostani gazdasági
helyzet nem kedvez az ilyen
jellegû kiadásoknak – ma-
gyarázta Dobrescu. A kezdõ
motorosoknak viszont min-
denképp azt tanácsolja,
hogy kisköbcentis, új motort
vásároljanak.

Akadnak persze olyanok
is, akik nem importálnak, ha-
nem inkább saját kezûleg
szerelik össze a motorjaikat.
Igaz ugyan, hogy az egyedi
tervezésû épített kétkerekûek
nálunk még nem annyira el-
terjedtek, mint például az
Egyesült Államokban, Ma-
gyarországon immár tizenöt
éve rendszeresen rendeznek
versennyel egybekötött kiállí-
tást a custom-bike-ot készí-
tõknek. Az épített motorok
és autók idei nemzetközi ta-
lálkozóját (EMAT) épp a
múlt hét végén rendezték
meg Budapesten, s 55 kétke-
rekût (és 35 autót) neveztek
be, köztük jó néhány szemet

gyönyörködtetõ darabot.
Voltak átalakított motorok és
teljesen egyedi építésû chop-
perek is, de a nemzetközi
zsûri több kategóriában díja-
zott, így például a legjobb fé-
nyezésért is jutalom járt.

A téli „pihenõ” után pedig
mindenképp ajánlott átvizs-
gálni a motort. Az akkumu-
látort, az olajat, a gumik
nyomását és a lámpákat
egyedül is lehet ellenõrizni,
illetve szervizelni, ám a fé-
kek és a kormány karbantar-
tása szakembert igényel.

Motorostalálkozókból az
idén sem lesz hiány, aho-
gyan azt Dobrescu is mond-
ta, szinte minden hétvégén
rendeznek összejöveteleket.
A Romániai Motorosklubok
Egyesületének idei naptárjá-
ban többek között Homo-
ródfürdõ (május 20–22.),
Kolozsvár (május 27–29.),
Temesvár (június 17–19.),
Marosvásárhely (június
24–26.), Kézdivásárhely (jú-
lius 1-3.), Gyergyószent-
miklós (július 15–17.), Pre-
deal (július 29–31.), Ko-
vászna (augusztus 5–7.),
Székelyudvarhely (augusz-
tus 12–14.), Csíkszereda (au-
gusztus 19–21.) és Zilah (au-
gusztus 26–28.) szerepel, de
lesz a tengerparton is és Sna-
govon is találkozó. 

Beköszöntött 
a motorszezon Betegnyugdíjas mozgássérült

vagyok, nagyon gyakran hasz-
nálom a kocsimat, nélküle nem
tudnék létezni. Mivel a ben-
zinárak az egekbe szöktek, ha le-
hetõségem lenne bioetanol (E85)
üzemanyagot használnék, lé-
nyegesen olcsóbb lenne. Kérdése-
im: A bioetanol E85 használata
hogyan befolyásolja a motor
élettartamát? Lehet-e 100%
bioetanollal üzemeltetni a mo-
tort, vagy milyen arányban ke-
verve átalakítások nélkül? A
bioetanol E85 üzemanyag elõ-
nyei és hátrányai. A kocsi több
mint hat hónapig még garanciá-
lis, ha átállók bioetanol-üzem-
módra, elvesztem-e a garanciát?
Válaszukat elõre is köszönöm,
Boros Pál.

Mi is a bioetanol? Egy nö-
vényi alapanyagból elõállí-
tott, víztelenített alkohol.
Nemcsak a pénztárcánknak,
de a környezetnek is kedve-
zünk a használatával. Az
égésekor annyi szén-dioxid
szabadul fel, mint amennyit
a növény a felhasználása
elõtt megkötött, így nem já-
rul hozzá az üvegházhatás
erõsödéséhez. 

Tehát az E85-ben az E
után álló szám nem az ok-
tánszámot, hanem az üzem-
anyagba kevert etanol
mennyiségét jelöli. Jelen
esetben 85 térfogatszázalék
bioetanol és 15 térfogatszá-
zalék benzin keverékébõl áll
össze. Eddigi tapasztalata-
im szerint a motor élettarta-
mát nem befolyásolja. A
bioetanol benzinnel történõ
fele-fele arányú tankolása
minden benzines autónál
mûködik mind a karburáto-
ros porlasztásnál, mind az
elektronikus befecskendezé-
sû, injektoros porlasztásnál
is, átalakítások nélkül. 

Az etanol fajlagos energi-
ája alacsonyabb, mint a ben-
ziné, ezért 100% etanol
üzemben dúsítani kell a ke-
veréket (több etanolt kell
adagolni). A karburátoros
autóknál ezt a porlasztóban
(karburátorban) lévõ fõ fú-
vóka méretezésével lehet
szabályozni. A kivitelezése
kevés szakismeretet és kéz-
ügyességet igényel, a pontos
üzemanyag-mennyiség beál-
lítása a karburátor többszöri
szét- és összeszerelésével, kí-
sérletezéssel állítható be. Eh-

hez nyilván többszöri fúvó-
kacsere társul. Az etanolra
beállított porlasztó motorja
viszont tiszta benzinnel nem
fog tökéletesen üzemelni,
sokat fog fogyasztani. Ezért
a kicserélt fúvókát meg kell
õrizni, és a tiszta benzin
üzemre való átálláskor visz-
sza kell szerelni az eredeti
fúvókát.

A modern autók elektroni-
kus befecskendezésû injekto-
ros porlasztásánál az átalakí-
tás talán még ennél is egy-
szerûbb. A lényeg az, hogy
az alacsonyabb energiasûrû-
sége miatt az etanolból több
kell, mint a benzinbõl. A
gyakorlatban ez körülbelül
25% dúsítást jelent. Ezt a dú-
sítást egy kicsi számítógép
biztosítja, amivel pár óra
alatt teljes 100% bioetanol
használatú jármûvé alakít-
hatjuk át elektronikus be-
fecskendezéses autónkat. A
készülék úgy módosítja a le-
vegõkeveréket, hogy a jármû
vezérlõegysége által megnö-
veli az injektorok nyitvatar-
tási idejét. Ha benzint tanko-
lunk, a lambdaszonda visz-
szaveszi a felesleges többlet-
üzemanyagot. Az E85 elége-
tésekor keletkezõ kipufogó-
gázt a lambdaszonda sze-
gény keverékként érzékeli,
ezért rendszerdúsítási paran-
csot kap, viszont a gyári
rendszer nem tudja mindkét
üzemmódban tökéletesen
növelni vagy csökkenteni a
befecskendezett üzemanyag-
mennyiséget.

Amellett, hogy az E85 ol-
csóbb, a bioetanol elõnyei
közé sorolhatjuk az üzem-
anyagrendszer tisztító hatá-
sát, amely által megnõ az in-
jektorok élettartama, a por-
lasztás tökéletesebb lesz, s
ezzel nõ a motor teljesítmé-
nye is, miközben a fogyasz-
tása csökken.

A garanciával kapcsolat-
ban azt tanácsolom, hogy
alaposan tanulmányozza át
az iratokat, esetleg kérdez-
zen rá a forgalmazónál,
amelyiktõl vásárolta, de ha
nem akar kellemetlenséget,
inkább ne használjon E85-
öt üzemanyagot a garancia-
idõ alatt. 

Tímár József, 
autószerelõ mester

Szerviz 

Bioetanol E85 
– az üzemanyag
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Egy asszony panaszkodik az orvosánál:
– Doktor úr, segítesem rajtam! Nem tudom, mit tegyek,
ugyanis a férjem állandóan beleszól a vezetésembe.
– Nyugodjon meg, asszonyom, a legtöbb jogosítvánnyal ren-

delkezõ férj ezt csinálja, ha a felesége vezet.
– … (poén a rejtvényben)

Vízszintes:
1. A poén elsõ része. 12. Dzsesszstílus. 13. Duplán: üres be-
széd. 14. Hektométer (röv.). 15. Romlott a szalonna. 16. Re-
form része! 18. Tudáselem! 19. Pale-...; világos angol sör. 21.
Zörej része! 22. Rútít. 24. A világ egyik leghosszabb folyója.
26. Ízlelõ. 27. Incidens, história, esemény. 28. Identitás. 29.
Társasházi törvény (röv.). 30. Szelektálva kiemel. 33. Küzd
(nép.). 35. Sátrak csoportja. 36. Teremsport. 38. Eszményi, tö-
kéletes. 40. Bakának behív. 41. Alárendelt szervhez intézett
kérés. 42. Felelõs kiadó (röv.). 43. ... de France; francia régió.
44. ... Paloma. 45. Kétes! 46. Lombos növény része. 48. Italy
(röv.). 49. ... Kaleh; sziget volt a Dunán. 51. Élõsködõ növény.
54. Csúszva mûködõ nyílászáró.

Függõleges:
1. Christus Dominus (röv.). 2. Dörzsölt, hétpróbás. 3. Axilla
(röv.). 4. Koreai autómárka. 5. Forró, meleg. 6. Élelmiszer. 7.
Német gáz. 8. Párban gyón! 9. Nyalánkság. 10. Nemzeti
Bank (röv.). 11. Felfüggeszt. 14. A poén második része. 17.
Lovát versenyen benevezõ. 20. Benedek ...; mesemondó. 22.
Latin szín. 23. Fõosztály (röv.). 25. Vándorral megy. 26. Pia-
ci súly. 28. Bódít, mámorít. 31. Voksol, szavaz valakire. 32.
Teréz becézve. 34. Kezembe nyújtó. 37. Bélgörcs, hascsikarás.
39. Elektronikai Igazgatóság (röv.). 40. Díjtábla, fokbeosztás.
42. Trója veszte! 46. Le is út, ... is út. 47. Apró halfaj. 50. Ar-
zén vegyjele. 52. Sorban áll! 53. Sarlópenge! 

Nõi sofõr

Bizonyára sokan döntenek
úgy, hogy elkezdenek ker-
tészkedni, bár eddig azt sem
tudták, mi fán terem. Az új-
donsült hobbikertészeknek
gondot okoz már az is, ho-
gyan tegyék rendbe a földjü-
ket. Elõször szabadítsuk meg
a telket a gyomoktól, vágjuk
ki az értéktelen bokrokat, az
elpusztult növényeket. Leg-
jobb, ha metszõollót, baltát
és motoros fûrészt haszná-
lunk égetés helyett. A lemet-
szett ágakat, növényi marad-
ványokat komposztálhatjuk.
A területünk letisztítása után
a tarackot és más gyomokat
gyomirtóval pusztítsuk. A
mai gyomirtók nagy elõnye,
hogy csak a zöld részeket
pusztítják el, és hatástalanul
felszívódnak a talajban. Ki-
permetezéskor figyeljünk ar-
ra, hogy a szél ne hordja szét
a szert, mert minden zöld
részt elpusztít. Ezért szél-

csendes idõben, alacsony
nyomáson és terelõ védõle-
mezt használva juttassuk ki a
talajra. Vizsgáljuk meg a
gyümölcsfákat, gyümölcs-
bokrokat, díszcserjéket. A túl
öreg, beteg, kiszáradt növé-
nyeket vágjuk ki. A még
használható, egészséges öreg
fákat tisztogassuk le, vágjuk
le a száraz, kórokozókkal,
kártevõkkel erõsen fertõzött
ágakat. Ne metsszük meg
erõsebben, mert legyengíti a
fát! Bõségesen trágyázzuk
növényeinket. Egy négyzet-
méterre 5-8 kg szerves trá-
gyát dolgozzunk a talajba.
Ezzel egy idõben a növény-
védelmet is elkezdhetjük.

Sármási-Bocskai János
kertészmérnök 

Kert-ész

Mentsük, 

ami menthetõ 

A svédek jó gabonatermõ te-
rületekkel rendelkeznek, Dá-
niában is fejlett a mezõgaz-
daság, különösen az állatte-
nyésztés. A környezõ tenge-
rek, folyók, tavak is sok és
sokféle nyersanyagot szol-
gáltatnak. Nem szûkölköd-
nek gyümölcsben és zöldség-
ben sem, de fõleg importból
szerzik be.

Elterjedt szokás a napköz-
beni étkezés, délelõtt és dél-
után is teát, kávét, péksüte-
ményeket fogyasztanak, ez
iskolában, munkahelyen
egyaránt természetes. Ebéd-
re, vacsorára kiadós sülteket
esznek, kedveltek a testes
marhahúsok, a sertés és vad-
húsok. Köretként általában
többféle zöldséget, fõtt vagy
sült burgonyát és a húsok-
hoz gyakran többféle már-
tást adnak. Levest ritkán fo-
gyasztanak, az étkezéseket
inkább elõétellel kezdik.
Ezek az elõételek rendsze-
rint hideg halak, fõzve, pá-
colva, fûszeres hagymás lé-
ben, vagy kagylók, rákok, hi-
deg pástétomok. Desszert-
ként pudingokat, krémeket,
fagylaltokat fogyasztanak.
Süteményeik kelt vagy leve-
les tésztából készülnek, vaní-
liakrémmel, gyümölcsökkel,
tejszínnel.

Svéd gombasaláta
Hozzávalók: 1/2 kg gom-

ba, 1 dl olaj, 1 fej hagyma,
20 dkg paradicsompüré, 3
babérlevél, só, bors, 1-2 tk
cukor, pár csepp citromlé.

Elkészítés: A hagymát
apróra vágjuk, a gombát pe-
dig legyaluljuk. Az olajban a
hagymát világosra pirítjuk,
majd hozzáadjuk a gombát.
Ekkor sózzuk, borsozzuk,

megszórjuk cukorral és cit-
romlevet csöpögtetünk rá.
Addig pároljuk, míg a gom-
ba összes leve elillan, ekkor
hozzáadjuk a paradicsom-
szószt. Még néhány percig
pároljuk õket. Megszabadít-
juk a babérlevelektõl, majd
behûtve tálaljuk.

Raggmunk 
(Svéd palacsinta)
Hozzávalók: 1/2 l tej, 4

burgonya, liszt, só, 1 tojás,
bacon, kékáfonya-lekvár.

Elkészítés: A krumplit há-
mozzuk meg, majd reszeljük
le. Készítsünk a tojásból,
lisztbõl, tejbõl közepes sûrû-
ségû palacsintatésztát. Ke-
verjük bele a palacsintatész-
tába a lereszelt burgonyát. A
bacont pirítsuk meg serpe-
nyõben. Egy evõkanálnyi
tésztát tegyünk a serpenyõ-
be, és süssük mindkét oldalát
meg. Az elkészült palacsin-
tákat a baconnel és kékáfo-
nya-lekvárral tálaljuk.

Svéd húsgolyó 
zöldborsmártással
Hozzávalók: 60 dkg da-

rált hús, 1 tojás, 2 dl 12 %-os
tejföl, 4 ek zsemlemorzsa, 1
fej vöröshagyma vagy póré-
hagyma, 2 gerezd fokhagy-
ma, aprított petrezselyem,
só, citrombors. Mártáshoz:
1 ek zöldbors, 1 ek olaj, 1 tk
nádcukor, 1 tk étkezési ke-
ményítõ, só, mustár, Wor-
chester szósz, 2 dl tejszín.

Elkészítés: Az apróra vá-
gott hagymát kevés olajon
átsütjük, hozzáadjuk a darált
húshoz a zúzott fokhagymá-
val, tojással és a fûszerekkel
együtt. A morzsát elkeverjük
a tejfölben, egy kicsit állni
hagyjuk, majd összedolgoz-

zuk a hússal. Vízes kézzel
gombócokat formázunk a
masszából, és serpenyõben
kevés olajon gyakran átfor-
gatva jól átsütjük. A mártás-
hoz a borsot az olajban át-
sütjük, hozzáadjuk a cukrot,
felöntjük egy kevés vízzel,
majd mustárral, sóval, wor-
chester szósszal ízesítjük. A
tejszínt kikeverjük a kemé-
nyítõvel, a mártáshoz öntjük
és pár percig összeforraljuk.

Dán fahéjas csiga
Hozzávalók: 20 dkg sima

liszt, 20 dkg Graham-liszt,
10 dkg vaj, 5 dkg cukor, 150
g joghurt, 1-1,5 dl tej, 1 tk sü-
tõpor, 1/2 tk szódabikarbó-
na, csipet só. Töltelékhez:
10 dkg cukor, 2 tk fahéj. Te-

tejére: 4 ek cukrozott, sûrí-
tett tej.

Elkészítés: A sütõt elõ-
melegítjük, egy tepsit kibé-
lelünk sütõpapírral. A vajat
felolvasztjuk, és langyosra
hûtjük. A lisztet összekever-
jük az 5 dkg cukorral, sóval,
sütõporral, szódabikarbóná-
val. Hozzáadjuk a vajat (kb.
3 evõkanálnyit hagyjunk
meg belõle), joghurtot, tejet,
és gyorsan összekeverjük.
Lágy tésztát fogunk kapni.
Borítsuk ki egy belisztezett
felületre, és nyújtsuk ki

vékonyra, téglalap alakúra.
Kenjük meg a megmaradt
olvasztott vajjal, és szórjuk
meg a fahéjjal összekevert
10 dkg cukorral. Tekerjük
fel szorosan a hosszanti ol-
dalánál indítva, majd vág-
juk fel kb. 1-1,5 cm vastag
szeletekre. A csigákat sora-
koztassuk fel a tepsin, ne túl
szorosan, mert nõni fognak.
Kenjük meg a tetejüket a sû-
rített tejjel, és tegyük be a
sütõbe õket.

Dán csirke
Hozzávalók: 4 csirke-

comb, kb. 1 kg burgonya, 1
közepes fej vöröshagyma, 1
paradicsom, 1 paprika, 20
dkg füstölt szalonna, vegeta,
só, olaj.

Elkészítése: Vágjuk a sza-
lonna felét apró kockákra.
Egy tepsibe szórjuk be a sza-
lonnakockákat, majd egy ke-
vés olajat öntsünk rá. A há-
mozott, nyers burgonyát ka-
rikázzuk fel, és rakosgassuk
rá a szalonnára, majd sóz-
zuk meg, és a hasonlóan ka-
rikázott hagymát szórjuk
szét rajta. Ezután következik
a csirke, amit elõre megsóz-
tunk, és vegetával megszór-
tunk. A csirkére ízlés szerint
paradicsom-, paprikakariká-
kat és a maradék szalonná-
ból vágott kis csíkokat, eset-
leg mindhármat tehetünk. A
tepsit fedjük be alufóliával,
és tegyük a sütõbe, míg meg
nem puhul a hús, ez kb. egy
óra, ekkor a fóliát levéve pi-
rítsuk ropogósra.

A skandináv népek táplálkozása nagyban eltér a közép-eu-

rópai szokásoktól, egészen más hagyományokra épül, meg-

lehetõsen mások az éghajlati viszonyok. Rövid a vegetációs

idõ, sok általunk fogyasztott zöldség és gyümölcs ezen or-

szágok területén nem terem meg. Ezzel együtt sokféle élel-

miszer-nyersanyag található.

A skandináv konyha



„Csip-csup, csip-csup”, meg-
érkezett a csilp-csalp füzike
is. A seregélyek, barázdabil-
legetõk, gólyák után érkez-
nek a rozsdafarkúak, füzi-
kék, poszáták. Az ablakom
alatti kertbe a múlt héten ér-
kezett meg a házi rozsdafar-
kú, õt követte a kerti rozsda-

farkú, és most hallom a csilp
-csalp füzike hangját. Kinéz-
tem az ablakon, de a madár-
kát nem láttam. Távolról hal-
latszott a hang, valahol a Kós
Károly út menti gesztenyefa-
sor között lehetett a madár.

Távcsövet ragadtam, habár
tudtam, hogy nagyon kevés

esély van arra, hogy megpil-
lantsam a füzikét, de azért át-
kutattam minden fát, ami a
látótérben volt, eredményte-
lenül. Erdei pinty harsány
éneke szintén távolról hallat-
szott azonban a madarat rö-
vid keresgélés után megtalál-
tam az egyik tuján.

Gerle turbékolt, észre is
vettem a madarat. Ott ült a
magas nyírfa legfelsõ ágán
egyedül. Egy ideig kuporgott
majd elrugaszkodott, és szá-
mításom szerint tíz-tizenkét
méter magasra szállt fel, kb.
hatvanöt fokos szögben,
majd szárnyait széttárva, kis-
sé leejtve ereszkedni kezdett,
egy félkörív megtétele után
közel, olyan két-hátrom mé-
ternyire került a kiinduló
ponttól, onnan egyenesen az
ágra szállt, eközben hangot
hallatott. Azonban amikor a
közelbe gerlék kerültek, az
ereszkedés közben is hosz-
szan búgott. Ahogy megér-
kezett, nekilátott tollászkod-
ni, majd turbékolt a jól is-
mert, könnyen visszaadható
hangján, és gyakran nászre-
pült. Más gerlék már párban
vannak, sõt már láttam
olyan fészket, ahol a gerlice a
tojásokon ült.

Késõ délutánig ismétlõ-
dött a jelenet, kitartóan hív-
ta fel magára a figyelmet.
Remélem, sikerült párt talál-
nia magának, ugyanis az
utóbbi napokban nem lát-
tam a gerlét.

Kelemen László, 
Rara Avis 

Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Egy mélyebb papírtányért
kettévágva és kifestve ezt a
mókás kutyust, te is elkészít-
heted. Gyorsan megy, pár
perc az egész.

Szükséges eszközök: egy
mélyebb, tálkaszerû papírtá-
nyér, olló, ragasztó, piros és
barna színû papír, színes filc-
tollak.

Elkészítés: a papírtányért
középen ollóval vágd kettõ-

be. Piros színû papírból vágd
ki a kutya nyelvét, barna pa-
pírból pedig vágj sok csíkot.
Ez lesz a lombos fül. A pa-
pírcsíkokat hajtogasd meg,
hogy a kutya haja göndör le-
gyen. Piros festékkel fessél
szájat, feketével szemet a ku-
tyának, majd a hajat és a
nyelvet ragaszd fel. Végül a
két darabot ragaszd össze a
képen látható módon. Jó
szórakozást!

Kutya papírtányérból

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Az már nem igaz!

Egyszer volt, hol nem volt,
még az Óperenciás-tengeren
is túl, volt egy szegény em-
ber; volt annak három fia.

Egyszer a király kihirdette-
ti az egész országban, hogy
annak adja a lányát, aki elõt-
te olyant tud mondani, amit
õ el nem hisz.

Meghallja ezt a szegény
ember legidõsebb fia, akit Pé-
ternek hívtak, kapja-fogja, el-
megy a királyhoz; megmond-
ja egy szolgának, hogy õ be-
szélni akar a királlyal.

A király mindjárt gondol-
ta, hogy mit akar a legény, de
nem mondta senkinek, csak
azt parancsolta, hogy eresz-
szék be tüstént. Pedig akkor
már annyi királyfi meg isten
tudja, micsoda nagyúr meg-
fordult a király elõtt, mint
csillag az égen, mint fûszál a
réten, s mindegyik a király-
kisasszonyt akarta volna el-
venni, de egy se tudott olyant
mondani, amit a király el ne
hitt volna.

Bemegy hát Péter a király-
hoz, s köszön neki:

– Jónapot adjon isten, ki-
rály uram!

– Adjon isten neked is, fi-
am! Hát mi járatban vagy?

– Én bizony házasodni
akarok, uram király!

– Jól van, fiam, de hát az-
tán mire vinnéd az asszonyt?

– Tudja az isten! Majd csak
eltartanám valahogy... Az
apámnak van egy háza meg
egy kis földje is.

– Elhiszem, fiam – mondja
a király.

– Aztán meg van három

darab marhánk is.
– Azt is elhiszem.
– Most nemrégiben a trá-

gya annyira meggyûlt az ud-
varunkon, hogy már nem is
fértünk tõle.

– Elhiszem.
– Egyszer azt mondja az

apánk: „Fiaim! Hordjátok ki
ezt a trágyát arra a kis földre,
majd talán használ neki vala-
mit.”

– Elhiszem.
– Mi aztán kihordtuk a trá-

gyát három hét alatt két ko-
csin.

– Elhiszem.
– Hanem tévedésbõl a

szomszéd földjére hordtuk
mind egy szálig.

– Elhiszem.
– Mikor már ez is megvolt,

hazamentem, és megmond-
tam az apámnak.

– Elhiszem.
– Akkor aztán én, az édes-

apám meg a két kisebb test-
vérem, úgy négyecskén ki-
mentünk a földünkre.

– Elhiszem.
– Azután megfogtuk a

szomszédunk földjének a
négy sarkát, felemeltük, mint
az abroszt szokás, és a trá-
gyát róla a mi földünkre for-
dítottuk.

– Elhiszem.
– Aztán a földünket tele-

szórtuk fûmaggal.
– Elhiszem.
– A fûmagból olyan sûrû

erdõ nõtt, hogy ki látott
olyant, ki nem!

– Elhiszem.
– Az apám sajnálta kivá-

gatni azokat a gyönyörû fá-
kat: hát vett egy falka disz-
nót.

– Elhiszem.
– Aztán a fölséged öregap-

ját megfogadta kanásznak!...
– Hazudsz! Akaszt... - Ha-

nem a királynak hirtelen
eszébe jutott a fogadása, rög-
tön papot hívatott, a szegény
ember fiával összeadatta a lá-
nyát, csaptak akkora lakodal-
mat, hogy hét országra szólt
a híre, még az árva gyermek-

nek is akkora kalácsot adtak
a kezébe, mint a karom! Volt
lé meg lé, hát még a sok hús
nélkül való lé!

Gallér híján köpönyeg, 
hazudtam, mert volt kinek!

A büdösbanka fészke

Egyszer volt, hol nem volt,
még hetedhét országon is túl,
volt egy szép tarka madár.
Annak a neve volt, de még

ma is az: büdösbanka. Amint
repdesett jobbra-balra, erre-
arra, hát látott egy helyen egy
gyönyörû, ügyes fészket.
Megnézegette alaposan, s el-
kezdte kérdezni a többi ma-
dártól:

– Ez a fészek milyen madá-
ré? Ki csinálta ezt? Milyen
ügyesen meg van csinálva!

Azt mondta neki a többi

madár:
– Ez a szarka fészke, õ csi-

nálta ezt, a szarka.
Na, hát akkor a büdösban-

ka addig ment, amíg találko-
zott a szarkával, s megkér-
dezte tõle:

– Maga csinálta ezt a fész-
ket?

Azt mondta rá a szarka:
– Én.
– Legyen szíves – azt

mondja neki a büdösbanka –,

segítsen nekem, csináljunk
nekem is egy olyan ügyes
fészket. Tanítson meg engem
is, megfizetem jól.

A szarka hajlandó volt.
– No – azt mondja –, gye-

re, menjünk, gyûjtsünk anya-
got.

Elmentek, s hordtak oda
tövist, ágakat, szalmát, s ami
kellett, mindenfélét. Mikor

mindent összehordtak, akkor
keresett egy alkalmas helyet a
szarka, ahova a fészket rakja.
Azt mondta a büdösbanká-
nak:

– Na, nézz ide!
Elvett egy ágat.
– Ezt tedd csak így is s csak

úgy is.
Akkor azt mondta a bü-

dösbanka:
– Tudom, tudom.
Akkor vett egy másik ágat.

– Na, csak így, csak úgy.
A banka megint azt mond-

ta:
– Tudom, tudom.
A harmadik ágat is vette.
– Csak így, csak úgy.
– Tudom, tudom.
A harmadiknál, a negye-

diknél már kezdett feltûnni a
szarkának: „Ni te, ez min-
denre csak azt mondja, hogy
tudom, tudom!” 

Ötször, hatszor, hétszer,
nyolcszor mind mondogatta
a büdösbanka, s mikor meg-
gyûlt a szarkában a méreg –
még csak az alja volt meg a
fészeknek, még csak ilyen
alakú volt, mint nekem a te-
nyerem –, megharagudott a
szarka, s azt mondja a büdös-
bankának:

– Na, ha tudod, akkor csi-
náld magad!

Elrepült a szarka, s a bü-
dösbanka ott maradt. Ma is,
ha valaki valahol lát egy bü-
dösbankafészket, csak ennyi
(mutatja a tenyerét), még le is
hengergõznek a tojások róla.
Amikor kikölti a kicsi mada-
rakat, így kell odafogózza-
nak a fészek fenekére (begör-
bített ujjakkal mutatja) ne-
hogy lehengeredjenek, mert
amelyik lehengeredik, az
visszamászni többet nem
tud.

A büdösbankának hát úgy
maradt a fészke, ahogy hagy-
ta a szarka, mikor meghara-
gudott. Azóta is úgy él, élde-
gél, ahogy lehet.

Icinke-picinke 
Népmesék óvodásoknak

(Válogatta és szerkesztette:
Kovács Ágnes)

Népmesék óvodásoknak

Erdei pinty
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